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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér pér periudhén objekt auditimi
ka funksionuar né bazé t& Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, Ligjit Nr.115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i
ndryshuar, Ligjit Nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar, si dhe ligjeve té tjera pér administrimin publik.

Auditimi u krye né zbatim t€ ligjit nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, i ndryshuar, Manualit t& Auditimit t& Brendshém, té€ miratuar me Urdhér té Ministrit t&
Financave Nr. 100, daté 25.10.2016, i ndryshuar, planit vjetor té auditimit, t& miratuar pér vitin 2024
Nr.5130/2 Prot. daté 5.10.2023, dhe programit t&€ angazhim auditimit Nr.Prot.3281/1 Nr.Ref.5,daté

21.6.2024.

Objekti i auditimit: Vlerésimi i funksionimit té kontrolleve té brendshme té projektuara dhe vendosura
nga menaxhimi i gjykatés né funksion té realizimit t& objektivave té veprimtarisé.

Qéllimi i Auditimit: Dhénja e sigurisé objektive dhe t& arsyeshme Titullarit, mbi pérputhshmériné e
veprimtarisé t€ gjykatés me legjislacionin né€ fuqi, funksionimin e sistemeve t& ngritura,
miréadministrimin dhe mirémenaxhimin e tyre.

Periudha e auditimit: 1.1.2021 deri mé 31.3.2024.

Né identifikimin e sistemeve pér auditim, grupi i auditimit u bazua né raportet e méparshme té
auditimit, dispozitat e organizimit dhe funksionimit, strukturén organizative dhe dokumentacionin qé
disponon gjykata.

Pérmbledhje e gjetjeve konkluzioneve dhe rekomandimeve kryesore: Gijetjet e trajtuara né raport jané
sipas sistemeve/fushave té audituara, duke vlerésuar impaktin/ndikimin dhe réndésiné e ¢do gjetje
gshté 1éné dhe rekomandimi pérkatés pér pérmirésim.

Zbatimi i rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém:

Gjykata ka vlerésuar rekomandimet e l1€na n€ auditimin e méparshém dhe ka ndérmarré hapa konkrete
pér zbatimin e tyre.

Né auditimin e méparshém jané l&éné 8(teté) rekomandime per zbatim, t&€ pranuara nga gjykata.

Jané zbatuar plotesisht 7(shtat€) rekomandimet té cilat kané ndikuar né€ pérmirésimin e funksionimit té
sistemeve té& kontrollit t&€ brendshém.

- Nuk éshté zbatuar plotésisht/né proces zbatimi 1 (njé) rekomandim qé ka t&€ b&jé me kushtet e sigurisé
né gjykaté.

Gjetjet kryesore:

Sistemi i geverisjes dhe administrimit

- Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si njési organizative e vecanté €shté krijuar nén
minimumin e punonjésve té parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore.

Keshilli i Gjykates me Vendimin Nr.42, date 30.03.2023 ka miratuar organigramen, strukturen
organizative dhe pershkrimet e vendeve te punes, per nepunesit civil gjygesor.

Struktura organizative e miratuar nuk eshte ne perputhje me Ligjin Nr.90/2012 “Per organizimin dhe
funksionimin e administrates shteterore” dhe VKM-ne nr. 893, date 17.12.2014, pika 22, “Nje sektor
mund te krijohet si njesi organizative e vecante kur ne te jane te pakten nje pozicion shef/pergjegjes

sektori dhe dy vartes”, konkretisht:
Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar €shté krijuar me 1(nje) Shef Sektori dhe 1(nje) Specialist

Finance.
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Sektori i IT, Statistike dhe Marredhenieve me Publikun dhe Median &shté krijuar me 1(nje) Shef
Sektori dhe 1(nje) Specialist Marredhenieve me Publikun dhe Median.
Sektori i Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve me 1(nje) Shef Sektori dhe
1(nje) Specialist prokurimesh.
Ne strukturen organizative te gjykates jane miratuar 2(dy) Kryesekretare. Ne planin strategjik dhe
vjetor/direktivat e gjykates nuk eshte parashikuar ndarja me vete te dhomes penale dhe te dhomes
civile, kjo per shkak dhe te numrit te reduktuar te gjyqtareve, ne total 7( 1 kryetar + 6 gjyqtare).
Si gjykate e kategorise trete(e ulet), nuk ka nevoje per 2(dy) kryesekretare, do ishte me efektive ge:
vendi i 1(nje) Kryesekretareje te suprimohet dhe te shtohet ne organike I1(nje) sekretare
gjyqesore(regjistruese). Theksojme se ne organiken e gjykates jane te miratuar 7(shtate) sekretare
gjyqesore po aq sa eshte numri i gjyqtareve ne organike. Sherbimet gjyqesore ne sportelet e sherbimit
ofrohen nga Kancelarja dhe Kryesekretarja, kjo e fundit eshte aktualisht me leje lindje.
- Nuk &shté hartuar dhe miratuar Rregulloria e Brendshme per organizimin dhe funksionimin e
Gjykatés, sipas strukturés organizative té miratuar.
NEé kuadér té€ plotésimit té bazés ligjore pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés té Shkallés sé
Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém Gjirokaster, nuk &shté hartuar dhe miratuar rregulloria e
brendshme pér funksionimin dhe organizimin e aktivitetit t& gjykatés.
Nga intervistat e zhvilluara me Sh.Sektorit te Buuxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Sh.Sektorit t&
B.Nj.Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve, Sh.Sektorit té TI, Statistikave dhe Marrédhénieve me
Publikun, median dhe me jashte, Sh.Sek.kordinimit t&¢ Zyrave té Shérbimeve dhe protokoll /Arkivé,
rezulton se nuk ka njé harte te proceseve t€ punés brenda sektoréve ku t€ jene t€ qarta detyrat dhe
pergjegjesite e secilit punonjes.
Né kushtet e marrjes ne pergjegjesi administrimi t€ godinave t€ ish Gjykatés s Apelit Gjirokaster, te
ish Gjykates Permet dhe ish Gjykatés Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster, me qéllim
organizimin dhe funksionimin sa me efektiv té punés, del si domosdoshmeri hartimi dhe miratimi i
rregullores se brendeshme per organizimin dhe funksionimin e gjykatés.
- Munges e disa elemeteve té sigurisé dhe e rregullave té veganta pér ¢éshtje té ruajtjes dhe sigurisé né
Gjykaté. Me marrjen ne pergjegjesi administrimi te ambjenteve te ish Gjykates Apelit Gjirokaster, ish
Gjykates Rrethit Gjyqesor Permet dhe ish Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster, nuk
jane hartuar dhe miratuar nga Keshilli i Gjykates rregulla te veganta per ruajtjen dhe sigurine ne
gjykaté, per :

- Sigurimin e ambienteve,

- Hyrjen ne godine,

- Parkimin e automjeteve,

- Sigurine ne godine.
Infrastruktura e godinés nuk ofron standardet pér zhvillimin normal te aktivitetit te gjykates,
konkretisht:
Vendosja/ekzistenca e Zyrave te sherbimit te ish Gjykates Administartive te Shkalles se Pare
Gjirokaster dhe Avokaturés Shtetit Gjirokaster, brenda godines gjykatés, jo vetem kufizon ambjentet
per akomodimin e trupes gjyqgésore dhe te administrates po krijon veshtiresi ne kontrollin e levizjes te
paleve dhe publikut per shkak te pozicionimit te ketyre zyrave.
Mungesa e ambjenteve/zyrave t& nevojshme pér akomodimin e punonjésve te administratés, arkivimin
e dosjeve gjyqésore, studimin e dosjeve gjyqésore nga avokatet kryesisht dhe pér gendrimin e
psikologéve.
Né hyrjen kryesore/ ne vend rojen ku gendron punonjesi i policise, nuk eshte instaluar/vendosur nje
monitor me akses monitorimi i ambjenteve te jashme, nepermjet kamerave te vezhgimit te instaluara
dhe ne pjesen e pasme te godinés.
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- Mungesa e disa kushteve teknike dhe teknologjike té ruajtjes dhe sigurisé fizike te dokumentave né
arkivé. Gjykata nuk disponon ambjente te mjaftueshme pér ruajtien dhe administrimin e
dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjyqesor, perveg zyrés arkivés jane pershtatur dhe katér
ambjente/zyra te tjera per arkive, per shkak té volumit te krijuar ne vite me dosje gjyqesore.
Ne kryesekretari mbahen dosje gjygesore mbi nje vit, megjithese kane vendim te formes se prere.
Dokumentacioni arkivor administartiv dhe gjyqgesor eshte i vendosur ne dollape metalik, pjesa me e
madhe e dosjeve nuk eshte e vendosur ne kuti arkivor te perhershem kartoni, per mungese ambienti
dhe volumi ka dhe dosje te vendosura ne dysheme.
Né ambjentet e¢ brendshme te zyrave te arkives mungojne kamerat e vezhgimit, dera e
blinduar/zjarrduruese. Vezhgimi me kamera behet ne hyrjet e gjykates dhe ne ambjentet e perbashketa.
Mungojne fikset e zgjarrit tavanore automatike, ne zyrat e arkives disponohen vetem bombula fikse
zjarri.
Megjithse ka filluar pérpunimi i dokumentacionit arkivor administrativ, inventarizimi dhe asgjesimi i
dokumentacionit te pérkohshém qe ka plotesuar afatin e ruajties dhe nuk paraqet vlere per ruajtie te
metejshme, ritmet e punes nuk jané ne nivelet e kerkuara, kjo dhe per shkak te mungeses ne organike
te nje specialisti protokolli, ne menyre ge specialistia e arkives te kryeje detyrat sipas pershkrimeve te
punes, per kete pozicion pune.
Eshte ngritur Komisioni Ekspertizes, por nuk eshte mbedhur t& pakten njé heré né vit, per te miratuar
listén konkrete me afatet e ruajtjes t€ dokumentave arkivor administrativ. _
Regjistri i korespodences, nuk plotesohet sipas rregullave, jane perdorur regjistra te ndryshem per
regjistrimin e shkresave hyrése, dalése dhe te brendshme, nuk eshte perdorur vetem nje regjister
korespodence(model 1).
- Masat e marra nga gjykata pér siguriné fizike dhe mjedisore né Dhomén e Serverave, jané té
pamjaftueshme dhe jo né perputhje t& ploté me standardet e miratuara.
Dhoma e serverave ne gjykate nuk ploteson te gjitha standardet e miratuara nga Bordi Drejtues i QTI
per Sistemin e Drejtesise, konkretisht :
Dhomes se servave i mungon :
1. Dyshemeja teknologjike (zjarrduruese), toké&zimi i saj.
2. Dera zjarrduruese, té€ pakten pér nje kohé rreth njé oré.
3. Kamera e brendshme per vézhgimin e gjithe hapesires se dhomes, te cilat duhet te regjistrojne
ne nje NVR apo server.
4. Sensoret pér dedektimin e I&vizjeve te personave té cilét aksesojne dhomén e serverit.
Sistemi i monitorimit, kontrollit dhe menaxhimit pér dedektimin e anomalive t& operimit né
dhomeén e serverave, njoftimin me ané t&€ SMS apo e-mail, opsionale voice call.
6. Sistemet nuk jané t&€ mbrojtura nga déme qé mund t&€ shkaktohen nga zjarri (dhoma nuk éshté e
veshur me materjale zjarrduruese).
7. Pér dhomén e serverit eshte pershtatur nje zyre gjyqtari, per rrjedhoje perveg deres hyrese, ka
dhe nje dere lidhese me zyren e sekretareve.

Sistemi i prokurimeve
- Pér procedurat e prokurimit me vleré té vogél, dokumentacioni/praktika e blerjes nuk &shté mbajtur

ne dosje te veganta/mévete, i pa inventarizuar dhe arkivuar. Veprim ky jo né pérputhje me kérkesat e
ligjit nr.9156, daté 06.11.2003 “Pér arkivat” dhe t€ “Normave tekniko - profesionale e metodologjike
t& sh&rbimit arkivor né RSH”, t& hartuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore

- Me Vendimin e Késhillit te Gjykatés Nr.44, Date 6.4.2023, Specialistia e IT-s€ Znj. A.M (kategoria
ekzekutive), &shté sistemuar/kaluar ne pozicionin e punes Shefe Sektori i Teknologjisé sé
Informacionit, Statistikave dhe Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté (kategoria e ulét
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drejtuese) dhe Sekretaria gjyqesor/regjistruese Znj.V.S, ne pozicionin e punes Shefe Sektori i
Protokollit, Arkivés dhe Koordinimit t& Zyrave té Shérbimit, kjo e fundit nuk plotéson dhe kriteret e
veganta te pozicionit te punes, nuk eshte e diplomuar ne shkencat Juridike ose té barasvlershme me té,
sipas pércaktimeve té legjislacionit arsimit té larté, disponon diplome ne shkencat e TI-sé.
Sistemimi/kalimi i dy nepunesve civilé gjygesor ne nje kategori me te larte eshte bere pa ndjekur
proceduren e levizjes pararlele, ngritjes ne detyre dhe pranimit ne sherbimin civil gjygesorn nepermjet
konkurimit te hapur, jo né pérputhje me pércaktimet né aktet ligjore dhe nénligjore t& dala pér kété
qéllim.

- Nuk &shté bere vleresimi periodik i punes, per nepunesit civil gjygesor, pér rrjedhojé nuk jané
shqyrtuar dhe miratuar nga Keshilli i Gjykates. Ne dosjet personale te punonjesve, mungojne

vleresimet periodike te punes.
- Progedurat e rekrutimit/pranimit ne pune te punonjésve nuk jané sistemuar, inventarizuar dhe arkivuar

‘né dosje t€ veganta, duke filluar nga njoftimet pér vendin e liré t&€ punés, deri tek urdhéri pér fillimin e

marrédhénjes sé punés nga punonjesi, ankesat né lidhje me progedurén...etj.

- Nuk é&shté krijuar dhe nuk disponohet regjistri elektronik i personelit/nuk jane hedhur te dhenat e
punonjesve ne njé format elektronik.

- Njesia pergjegjese per menaxhimin e burimeve njerezore, nuk ka filluar per hedhjen e te dhenave te
punonjesve né njé format elektronik, deri ne miratimin e rregullave t€ hollésishme pér pérmbaijtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit, si dhe ményrén e mbajtjes, té hedhjes, té
pérditésimit dhe pérdorimit té t& dhénave.

Sistemi i transaksioneve pér blerjet, shpenzimet

- Pér shérbimin e psikologéve né proceset gjyqésore mungojné aktet ligjore e nénligjore pér tarifén e
shpérblimit té tyre. Tarifa e shpérblimit &shté caktuar referuar tarifés pér shpérblimin e avokatéve né
rastet e asistimit né seanca gjyqésore dhe tarifave té ekspertéve né rastin e akteve té vlerésimit.
Pérdorimi i tarifave pér avokatét dhe tarifave pér ekspertét, vlerésohet jo e drejté pasi nuk jané shérbime

té ngjashme.
- Né ish-gjykatén e rrethit Pérmet né katin e paré zhvillojné aktivitetin e tyre Zyra e Shérbimit
Pérmbarimor dhe Avokatura e Shtetit. Pér t& dy kéto institicione shtetérore shpenzimet e energjisé
elektrike dhe ujit deri mé& 31.3.2024 jané& paguar nga Gjykata e Shkallés Paré té€ J.P.Gjirokastér pasi
kontrata éshté e lidhur né emér té ish Gjykatés Pérmet.
Sistemi i aktiveve té géndrueshme
Pér aktivet e marra me tranferim kapital pa pagesé konstatohet se nuk jané respektuar procedurat e
tranferimit t& aktiveve.
- Pér marrjen me transferim nga KLGJ t€ paisjeve elektronike dhuruar nga Euralius sipas Vendimit té
KLGJ-sé nr.291 date 6.7.2021:
- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktiveve i nénshkruar nga népunési
autorizues dhe népunési zbatues.
- Pér marrjen me transferim té paisjeve elektronike nga KLGJ sipas vendimit t& KLGJ-sé, nr.466 daté
24.7.2023:
- Nuk ka autorizim pér térhegje malli té nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues i gjykatés.
- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktiveve i nénshkruar népunési
autorizues dhe népunési zbatues.
- Pér marrjen me transferim nga KLGJ sipas vendimit t&€ KLGJ-sé nr.108 date 13.3.2023 t& autoveturés -
Mercedes Benz C200 me targé GJ8884A:
- Nuk ka fleté dalje nga KLGJ pér gjykatén e J.P.Gjirokastér por P.Verbal dorézimi i mbajtur di.
5.4.2023 midis pérfasuesve té KLGJ dhe pérfagsuesit gjykatés.
.
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- Nuk ka autorizim pér térhegje malli té nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues i gjykatés.
- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktiveve i nénshkruar nga népunési
autorizues dhe népunési zbatues.
- Pér marrjen me transferim nga KLGJ sipas vendimit t& KLGJ-sé nr.353 date 6.7.2023 té autoveturés
me targé AAS27IV:
- Nuk ka fleté dalje nga KLGJ pér gjykatén e J.P.Gjirokastér por P.Verbal dorézimi i mbajtur ne
daten 14.7.2023 midis pérfagsuesve t¢ KLGJ dhe pérfaqsuesit té autorizuar té gjykatés.
- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktivit i nénshkruar népunési
autorizues dhe népunési zbatues.
- Njékohésisht konstatohet se nga ish Gjykata e Rrethit Pérmet jané térhequr pérgjaté vitit 2023 (nga
30.4.2023-10.11.2023) rreth 26 artikuj aktive afatgjata me vleré 1 458 151 leké dhe 5 artikuj inventari
imét me vleré 64 200 leké té cilat jané té evidentuara né lista inventari népérmjet procesverbaleve té
marrjes né dorézim (p.v.nr.633,prot.dt.30.11.2023, p.v.nr.633/1,prot.,dt.30.11.2023,p.v.nr.633/2
prot.,dt.23.11.2023) nga komisioni i ngritur me urdhér t& N.Autorizues (urdhér nr.125 dt.23.11.2023)
né gjykaté por nuk jané marré né kontabilitet nga gjykata népérmjet flet hyrjes dhe as jané evidentuar
si mjete né ruajtje.
Po késhtu sipas shkresés s&¢ KLGJ nr.457/4 prot., dt.23.1.2024 “Mbi administrimin e godinave té
gjykatave, né zbatim té hartés sé re gjyqésore’’, grupet e punés té ngritura nga Gj.Ap.Tirané (dorézuesi)
dhe Gj.Shk.Paré J.P.Gjirokastér (marrési) kané hartuar procesverbalet me listén e inventaréve té
aktiveve afatgjata dhe aktiveve afatshkurtra pér kalimin né pérgjegjési administrimi pér 199 artikuj
afatgjaté me vleré 21 247 417 leké (pa pérfshiré godinén) dhe 22 artikuj inventar i imét me vleré 338
750 leké, por nuk jané marré né kontabilitet nga gjykata népérmjet flet hyrjes dhe as jané evidentuar
dhe béré hyrje si mjete né ruajtje.
Kéto aktive nuk jan& marré né kontabilitet(nuk éshté preré flet hyrja) sepse nuk ka dokumentacion
autorizues(vendim pér transferim) mbi bazén e t& cilit €shté kryer(transferimi)térheqja apo marrja e
tyre né pérgjegjési administrimi.
Transferimet dhe marrjet nga transferimi pa pagesé i aktiveve nuk jané né pérputhje me udhézimin nr.
30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*’, i ndryshuar.

Rekomandimet kryesore:

Sistemi i geverisjes dhe administrimit

- Keshilli i Gjykates té rishikoje strukturén dhe organikén e administratés sé gjykatés, sipas modelit t&
miratuar nga Késhilli i Larté Gjyqésor, brenda numrit t€ detajuar/ miratuar nga kjo e fundit, né raste té
veganta ta pérshtas me nevojat e gjykatés dhe aftésité e personave né detyré.

Né bashképunim me Ké&shillin e Larte Gjyqgesor, té€ plotésohen vendet vakante né administratén
gjyqgésore, ku pér njésiné strukturore/sektor, té respektohet numri minimal i parashikuar ne aktet ligjore
dhe nenligjore ne fuqi, me te pakten nje pozicion shef/pergjegjes sektori dhe 2(dy) vartes/specialiste.
Ne Sektorin e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar me (1) Specialist Buxheti (te behet kerkese ne KLGJ
per (1) Specialist Buxheti).

Ne Sektorin e Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve me (1) Specialist te
Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtese. Te filloje procedura per plotesimin e vendit vakant
specialist prokurimesh.

Ne Sektorin e IT, Statistike dhe Marredhenieve me Publikun dhe Median, me 1(nje) Specialist IT, ky
i fundit te kryeje dhe detyrat e specialistit te statistikes.

- Grupi i punés té hartoj dhe parages pér miratim né Késhillin e Gjykatés, Rregulloren e Brendshme
pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés t& Shkallés s€¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pergjithshém

Gjirokastér.
M‘
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- Grupi i punés t& hartoj dhe paraqes pér miratim né Késhillin e Gjykatés, rregullat e veganta pér ¢éshtje
t€ ruajtjes dhe sigurisé né Gjykaté, kjo e fundit né bashképunim me organin gendroré (pér sigurimin e
fondeve), duke analizuar dobésité, t& hartojé njé plan veprimi pér garantimin e rregullit te sigurisé né
gjykaté né pérputhje me standardet e kerkuara.
Zyrat e Sherbimit t€ ish Gjykatés Administartive dhe Avokaturés Shtetit Gjirokastér, t& transferohen
né ambjentet e ish Gjykatés Apelit, sipas pércaktimeve né shkresén e KLGJ-sé& Nr. 1842/1 Prot. daté
05.04.2024.
- Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike te ruajtjes dhe sigurise fizike te dokumentave ne arkive.
Té shpejtohet puna pér :

e Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ.

e Asgjesimine dokumentacionit qé€ ka plotésuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet vleré pér ruajtje

te métejshme.
e Sigurimin e kutive arkivor/ kartoni per ruajtje te perhershme dhe transferimin e fondeve
arkivore pér ruajtje t€ pérhershme prané Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqésor.

Té perdoret vetem nje regjister korrespodence per regjistrimin e shkresave hyrse, dalése dhe te
brendshme.
Te mblidhet Komisioni i Ekspertizes, per hartimin e listes orientuese per vleresimin e dokumentacionit
administrativ dhe gjyqesor, te hartohet lista konkrete me afatet e ruajtjes se dokumentacionit
administrativ.
Té kerkohet né organin qendrore/KLGJ, te shtohet/miratohet ne organiken e gjyktés 1(nje) specialist
protokolli(qofté dhe me kontraté t& pérkohshme deri ne 1 vit).
- Gjykata pér njé administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike né Dhomén e Serverave né drejtim
t€ uljes sé riskut, né bashk&punim me organin gendroré&(pér sigurimin e fondeve) t&€ marré masat e
nevojéshme pér pérmirésimin e kushteve t€ sigurisé, sipas standardeve te miratuara pér ndertimin dhe
administrimin e dhomes se serverave per Sistemin e Drejtesise.
Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore
- Késhilli i Gjykatés t€ marré né analizé/rishqyrtoje sistemimin/kalimin e Specialistes te IT-sé&,
Znj.A.M ne pozicionin e punes Shef Sektori i Teknologjisé sé Informacionit, Statistikave dhe
Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté dhe Sekretares gjyqesore/regjistruese Znj.V.S, ne
pozicionin e punes Shefe Sektori i Protokollit, Arkivés dhe Koordinimit t& Zyrave té Shérbimit. Té
njoftohet menjéheré KLGJ-ja pér kété proges, né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nenligjore
ne fuqi. Pér rekrutimin dhe pranimin e punonjésve né gjykaté té€ ndigen né ményré rigoroze té gjitha
procedurat dhe kérkesat e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore té dala pér kété qéllim.
- Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore qé ndjek progesin e realizimit té&
vlerésimit t€ perfomancés, né bashképunim me eprorin e drejtépérdre;jté t€ népunésit civil gjygésor, té
b&jé vlerésimin periodik t&€ punonjésve né lidhje me njohurité profesionale dhe aftésité teknike,
pérkushtimin né puné dhe etikés n€ puné, pérpara se raporti i vlerésimit ti kalojé Kryetarit te Gjykates
dhe Késhillit t& Gjykatés pér vendimmarrje/vlerésimin pérfundimtarg.
- Struktura pérgjegjese pér menaxhimin e burimeve njerézore, t€ marré masa pés sistemimin,
inventarizimin dhe arkivimin e t€ gjithé procedurave t& rekrutimit/pranimit né puné té punonjésve, né
dosje té vecanta, me t& gjithé dokumentet/praktikén e krijuar g€ nga njoftimet/ kérkesat/t estimet/
ankesat....etj, deri tek urdheri pér fillimin e marrdhénies s€ punés nga punonjési.
Sistemi i transaksioneve pér blerjet, shpenzimet
- Nga ana e gjykatés t& informohet KLGJ-ja pér mungesa e bazés ligjore pér tarifén e shpérblimit dhe
procedurén pér kryerjen e shpenzimeve pér psikologét, deri né miratimin e tarifés, t& pérdoret tarifa e
shpérblimit té pérkthyeséve né rastet e asistimit né seanca gjyqésore dhe pér aktet e vlerésimit té
pérdoret tarifa pér aktet e ekspertimit t€ Institutit t€ Mjeksisé Ligjore(IML) si shérbim i ngjashém me
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shérbimin e psikologéve. Deri né miratimin e procedurés té pérdoret njé formular(vértetimi pér pagesg)
i miratuar nga késhilli gjykatés né t€ cilin t€ pasqyrohen elementét té cilét jané t€ mjaftueshém pér
pércaktimin/llogaritjen e tarifés sé¢ shpérblimit dhe njé proceduré me hapat qé ndjekin punonjésit qé
hartojn€, konfirmojné€ dhe dérgojné pér miratim tek népunési autorizues. Pas miratimit nga népunési
autorizues njé kopje origjinal i jepet/dérgohet psikologut pér faturimin e shérbimit dhe njé kopje
origjinal népunésit zbatues pér konfirmimin e faturés. Né proceduré t€ pércaktohet afati i paisjes sé
psikologut nga ana e gjykatés me vértetimin pér pagesé dhe afati i faturimit nga psikologu pér
shérbimin/shérbimet e kryera.

- Pér instucionet. Zyra e Shérbimit Pérmbarimor dhe Avokatura e Shtetit g€ kryejné aktivitetin e tyre
né ambientet e godinés sé ish- Gjykatés Rrethit Pérmet, t& lidhet marrveshje pér pagesén e energjisé
elektrike dhe ujit né bazé té sipérfages sé shrytézueshme nga kéto institucione. Mbi bazén e
marrveshjes t€ béhet pagesa e konsumit t€ energjisé elektrike dhe ujit nga ¢do institucion

Sistemi i aktiveve té géndrueshme

- Népunési autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa pér konfirmimin né KLGJ té aktiveve té
marra me transferim pa pagesé sipas vendimeve té KLGJ-sé nr.108, date 13.3.2023, nr.353 daté,
6.7.2023 dhe nr.466 daté 24.7.2023.

Pér aktivet e térhequra nga ish gjykata Pérmet dhe ish Gjykata e Apelit Gjirokastér té priten fleté hyrjet
“mjete né ruajtje”, ti bashkélidhet dokumentacioni i hartuar deri né marrjen plotésisht né kontabilitet
té tyre.

NEé kushtet e mungesés s€ gjurmés specifike pér menaxhimin e aktiveve, t& béhet me dijeni KLGJ pér
mangésité e konstatuara né procedurén e marrjes me transferim pa pagesé té aktiveve dhe né
bashképunim me KLGJ pér aq sa ésht€ e mundur t€ plotésohet dokumentacioni pérkatés.

- Népunési autorizues, Kancelarja, Népunési zbatues té analizojné shkaqet dhe pérgjegjésité pér
moskryerjen e inventarizimit pér vitin 2021 dhe 2023 dhe t& marrin masa pér kryerjen e inventarizimit
té pérgjithshém té aktiveve pér vitin 2024.

2. HYRJE
Né Gjykatén e Shkallgs s& Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér u realizua auditim i

kombinuar qé pérfshiu: zbatimin e rekomandimeve té€ dhéna né auditimin e méparshém; Sistemet:
Qeverisja dhe administrimi, Planifikimi dhe buxhetimi, Prokurimi, Menaxhimi i burimeve njerézore,
Pagat dhe shpérblimet, T€ ardhurat nga tarifat gjyqésore, Transaksionet per blerjet, shpenzimet,
Raportimi financiar dhe kontabiliteti, Aktivet e qéndrueshme, Detyrimet e papaguara, Té tjera
probleme gé dalin gjaté auditimit.

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore té méposhtme:

Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ligji Nr.96/2016 “Pér statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ligji nr 115/2016,“Pér Organet e Qeverisjes s€ Sistemit t&€ Drejtésisé”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

Udhézimin nr.9 daté 20.03.2018 “Pér Progedurat Standarde t€ Zbatimit t€ Buxhetit né Republikén e
Shqipérisé’’ i ndryshuar.

Ligji Nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin Publik”, i ndryshuar, i shfugizuar me Ligjin Nr.
162/2020, “Pér prokurimin Publik”, i ndryshuar.

VKM Nr.914 date 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar, i
shfugizuar me VKM Nr.285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave t&€ Prokurimit Publik”, i

ndryshuar.
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Ligji Nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar.

Udhézim i pérbashkét i Ministrit t&€ Financave dhe Ministrit té Drejtésisé, Nr.33 daté 29.12.2014 “Pér
pércaktimin e tarifés s& shérbimit pér veprime e shérbime t& administratés gjyqésore e Ministrisé sé
Drejtésisé”.

VKM Nr.187 daté 08.03.2017, “Pér miratimin e strukturés dhe t€ niveleve té pagave té népunésve
civilé/népunésve, ...disa institucioneve t€ pavarura...” i ndryshuar dhe shfugizuar me VKM-ne 325,
daté 31.5.2023.

VKM Nr.717, daté 23.06.2009, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe
t€ népunésve t€ disa institucioneve buxhetore” i ndryshuar dhe shfugizuar me VKM Nr.234, daté
20.04.2022 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré t& specialiteteve t& ndryshme
né disa institucione t€ administrates publike” i ndryshuar dhe shfugizuar me VKM Nr.326, daté
31.5.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré té specialiteteve t& ndryshme né
disa institucione t& administrates publike”.

Udhezimin e KLGJ-se Nr.48, date 08.02.2022 “Per menyren dhe procedure e kompesimit, per oret
shtese te kryera mbi kohen normale te punes, nga nepunesit civile gjygesore dhe punonjesit e tjere
administrative, ne gjykate”.

Udhézimin Nr 04 daté 13.12.2016 "Pér formén, elementét dhe plotésimin e borderosé& sé pagave pér
Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithéshme”, shfugizuar me Udhé&zim Nr. 1 daté 21.05.2021 “Pér formén,
elementét dhe plotésimin e listepageses mujore t€ pagave dhe t€ urdhér shpenzimit pér pagat né Njésité
e Qeverisjes sé Pérgjithéshme”.

Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndyshuar.

Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar.

Udhézimi nr 8 daté 09/03/2018°‘Pér progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare né njésité e qeverisjes sé& pérgjithéshme** i ndryshuar

Ligji Nr.114/2015, dat& 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”.

Manualin e Auditimit t& Brendshém té miratuar me urdhérin e MF nr.100, daté 25.10.2016, i ndryshuar.
Vendime, urdhéra dhe udhézime té nxjerra nga KLGJ.

Auditimi u krye né zbatim té planit té auditimit Nr.5130/2 Prot. daté 5.10.2023 té miratuar nga
Kryetarja e Késhillit té Larté Gjyqésor pér vitin 2024, dhe programit té angazhim auditimit
Nr.Prot.3281/1 Nr.Ref.5,daté 21.6.2024.

Pér fillimin e auditimit, grupi auditimit zhvilloi takimin prezantues né datén 19.6.2024 né gjykaté. N&é
takim u prezantua qéllimi dhe tematika e auditimit, ku palét ran€ dakord pér fillimin e misionit t&
auditimit, sipas axhend&s paraprake. N& pérfundim t€ auditimit, grupi i auditimit zhvilloi takimin
pérmbyllés n€ datén 31.7.2024, né t& cilin u prezantuan rezultatet e auditimit, gjetjet dhe konkluzionet
paraprapake pér sistemet e audituara.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit t& pérbéré nga:
Z.Agim Kogi - auditues, njékohésisht pérgjegjés grupi.
Z. Aristotel Telhaj - auditues.
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Afati i Auditimit: Grupi i auditimit e realizoj kété angazhim auditimi nga data 24.6.2024 deri mé
31.7.2024.
Projektraporti i auditimit i éshté dérguar gjykatés me shkresén pércjellése nr. 3281/2 prot. daté
25.9.2024.
Gjykata nuk &éshté pérgjigjur me shkrim lidhur me pranimin dhe masat pér zbatimin e rekomandimeve,
si dhe nuk ka kérkuar takim ballafaques me grupin e auditimit brenda afatit t& pércaktuar prej10 dité

pune.
NE tejkalim té afatit t& sipércituar grupi i auditimit i konsideron té pranuara té gjitha rekomandimet e

Iéna dhe né datén 14.10.2024 u hartua raporti pérfundimtar i auditimit

3. METODAE AUDITIMIT

NEé misionin e auditimit jané pérdorur metoda dhe teknika auditimi si: a). Intervistimi, b).Testimi i
detajuar, c).Testimi hap pas hapi, Krahasimi, d).Studimi i raporteve, €). Gjurmimi, €). Pérdorimit té
pyetésoréve dhe konfirmimi, etj.

Vlerésimi i kampioneve té dokumentacionit ju nénshtrua pérputhshmérisé me aktet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe llogaritjeve t€ kryera nga punonjésit pérkatés.Testimet u kryen pér ¢do sistem t& audituar
me marrjen e kampioneve. Kampionet u morén me teknikat e zgjedhjeve rastésore por dhe kohore dhe
u shtriné né té gjithé periudhén e auditimit.

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshém pér t€ mundésuar dhe kuptuar
natyrén, kohén dhe shtrirjen e procedurave té auditimit té kryera né pérputhje me standardet pérkatése
dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatore, rezultatet e kétyre procedurave dhe evidencat e
marra té auditimit, si dhe ¢éshtje té réndésishme, qé dolén gjaté auditimit, pérfundimet e arritura né
drejtim t& tyre dhe gjykimet e réndésishme profesionale t& béra né arritjen e kétyre konkluzioneve.
Nga grupi i auditimit u plotésuan pyetésorét pér mjedisin e kontrollit t&€ brendshém, funksionimin
organizativ t& gjykatés, si dhe pyetsorét pér secilin sistem.

U vlerésua hartimi dhe zbatimi i planveprimit mbi rekomandimet e dh&na né auditimin e méparshém.
Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion &shté i mjaftueshém pér t€ mbéshtetur opinionet dhe

raportin e audituesve.
4. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

4.1. Zbatimi i rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém

4.1.1. Marrja né analizé e rezultateve té auditimit té fundit, hartimi dhe dérgimi sipas afatit né DAB
prané KLGJ-sé té planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve.

Gjykata éshté audituar nga DAB-ja, né Shtator 2020, pér periudhén 01.01.2017 deri 31.12.2019.

Né raportin pérfundimtar dérguar gjykatés me shkresén nr. 4607 prot. daté 23.09.2020 jané dhéné 8
rekomandime t€ cilat jané pranuar plotésisht.

Gjykata ka reaguar né lidhje me rekomandimet e 1éna né raportin e auditimit népérmjet hartimit dhe
miratimit t€ planit t€ veprimit pér zbatimin e rekomandimeve.

4.1.2. Monitorimi mbi ecuriné dhe progresin qé éshté béré pér zbatimin e rekomandimeve,
informimi periodik né DAB prané KLGJ-sé.

Me shkresén nr. 171 prot. daté 15.10.2020, gjykata ka dérguar né DAB planin e veprimit té miratuar
pér zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna, duke caktuar pérsonat pérgjegjés dhe afatet pér zbatimin e
tyre.

S
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Njékohé&sisht me shkresén nr.146 daté 10.03.2021 gjykata ka raportuar mbi ecuriné e zbatimit té
rekomandimeve.

U auditua progresi i zbatimit t&€ rekomandimeve bazuar né planin e veprimit té miratuar nga gjykata,
informacionit t& dhéné, akteve té nxjerra pér zbatim dhe vlerésimit konkret t& ecurisé sé€ zbatimit t& ¢do
rekomandimi.

Statusi i zbatimit t& 8(tet€) rekomandimeve t&€ léna né auditimin e méparshém paraqitet si vijon:

e rekomandime té zbatuara plotésisht, 7 ose 87.5 %,
e rekomandime né proces zbatimi (papérfunduar plotésisht), 1 ose 12.5 %, qé i pérket transferimit
jashté ambienteve té gjykatés t€ zyrés sé Avokaturés Shtetit.
Mé konkretisht rekomandimi né proces zbatimi éshté:
e Sistemi organizativ

Rekomandimi Nr.1: Pér rritjen e kushteve t€ sigurisé dhe zhvillimin normal t€ aktivitetit né gjykaté, né
bashképunim me KLGJ-né, Ministring€ e Drejtésisé dhe Pushtetin Vendor, t&€ vazhdoje perpjekja per
sistemimin e Zyres te Permbarimit dhe Avokaturés te Shtetit, Gjirokastér n€ njé ambjent tjetér, jashté
godinés té gjykatés dhe pershtatja e zyrave ge do te lirohen per nevojat e gjykates. Deri né zgjidhjen e kétij
problemi, té lidhet njé marréveshje dypaleshe me Zyrén e Pérmbarimit dhe Avokatures Shtetit,
Gjirokaster per konsumin dhe pagesen energjise elektrike dhe te ujit, per siperfagen e shfrytezueshme
nga ana e tyre, ne proporcion kjo me siperfagen totale te nderteses ne inventar te gjykates.
Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesérisht(Zyra e pérmbarimit éshté transferuar ndérsa zyra e
Avokaturés Shtetit nuk éshté transferuar).

4.2 Qeverisja dhe administrimi

4.2.1 Organizimi i brendshém, struktura, rregulloret, urdhérat, etj.

Gjykata e Shkallés Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér &shté pjesé e sistemit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé dhe njési shpenzuese me buxhet mé vete.

Gjykata ushtron veprimtariné e saj né respektimin e Kushtetutés, t€ ligjeve dhe akteve nénligjore,
realizimin dhe mbrojtjen e dinjitetit, t& t& drejtave té njeriut dhe lirive themelore, si dhe kontribuon né
parandalimin e shkeljeve té ligjit, né pérputhje dhe né funksion t€ kérkesave t€ zhvillimit demokratik
dhe té integrimit europian t&€ Republikés s€ Shqipérisé.

Gjykata kryen sherbime administrative dhe proceduriale, ku pérfshihen: pranimi, mbajtja dhe
administrimi i akteve proceduriale, provave materiale dhe shkresore t€ paraqitura, organizimi i shortit
pér ndarjen e ¢éshtjeve, shpérndarja e ¢éshtjeve pér gjykim sipas shortit, njoftimet dhe komunikimet e
akteve proceduriale, pérgaditja dhe shpallja e listés sé gjykimeve, mbajtja e progesverbaleve t& seancés
gjyqgésore dhe respektimi i kérkesave té solemnitetit n€ gjykim...etj.

Sipas struktures organike te miratuar nga Ministri i Drejtesise, me urdherin nr.prot.1477 date 24.02.2015
numri i punonjesve ne organike ishte 20(njézet). Me shkresen e KLGIJ-s€, Nr.prot. 2708, daté 14.05.2019
dhe Nr.prot.1666, daté 09.03.2020 organika e gjykates eshte shtuar me 2(dy) punonjés, konkretisht: 1(nje)
kryesekretare dhe 1(nje) magazinjer.

Per periudhen objekt auditimi ka pasur levizje dhe ndryshime ne strukturen dhe organikén e gjykates,
per shkak te mbylljes te Gjykates Apelit Gjirokaster, Gjykates Rrethit Gjygesor Permet dhe Gjykates
Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster, konkretisht: Me Vendimet e KLGJ-s& Nr.84, daté
11.3.2021; Nr.555, date 29.12.2022; Nr.146, date 29.3.2023; Nr.151, daté 29.3.2023, éshté shtuar
1(nj&) gjyqtaré dhe 16(gjashtembedhjete) punonjés , nga keto: 9(nente) nepunes civil gjyqgesor dhe
7(shtate) punonjes te tjere gjygesor, né total 39 punonjés ne organike (7 gjyqtaré dhe 32 punonjés, nga
keto: 20 nepunes civil gjyqesor dhe 12 punonjes te tjere gjyqesor), konkretisht:

R e T e e ST
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Trupa gjygesore

- 1(nje) Magjistrat

Nepunes civil gjvgesor 9(nente), konkretisht:

- I(nje) Kryesekretare dhe 1(nje) sekretare gjyqesore.

- 1(nje) specialist finance.

-1(nje) Shef Sektori i Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve dhe 1(nje)
specialist prokurimesh.

-1(nje) Shef sektori i teknologjise se informacionit, statistikave dhe marredhenjeve me publikun,
median dhe me jashte(emeruar Sp.IT ne organike) dhe 1(nje) Specialist i marredhenjeve me publikun
dhe me median.

- 1(nje) Shef sektori i protokollit, arkives dhe kordinimit te zyrave te sherbimit dhe 2(dy) Specialist ne
Zyren e Sherbimit Permet.

Punonjes te tjere gjiyvgesor 7(shtaté), konkretisht:

2(dy) ftus, 2(dy) sanitare, 1(njc) shofer, 1(nje) mirémbajtes dhe 1(nje) punonjes sigurie.

Nga krahasimi i numrit té punonjésve sipas strukturés t€ miratuar me numrin e punonjésve né fakt,
rezulton se numri i punonjésve né faktik &hté mé i vogél se numri i punonjésve né organiké.

Né fund t€ tremujorit te pare te vitit 2024(periudha nen auditim) né fakt rezultojné 37 punonjés, me
pak 2(dy) nepunes civil gjyqesor, konkretisht 1(nje) kryesekretare dhe 1(nje) specialist prokurimesh,
per kete te fundit eshte hapur procedura e rekrutimit(nr.prot.513, date 05.06.2024) dhe
anulluar(nr.prot.619,date 24.07.2024).

Ne mungese te Kryetarit te Gjykates, detyra e ketij te fundit vazhdon te kryhet nga Zevendeskryetarja
e gjykates.

NE strukturen organizative te miratuar, mungon pozicioni i punes Arketar, pozicion ky ge mbulohet
nga magazinieria ne detyre (Urdheri nr.80, date 01.07.2024).

Organika e gjykatés pér periudhén objekt auditimi éshte respektuar né pérputhje me miratimet e béra

nga KLGJ.
Keshilli i Gjykates me Vendimin Nr.42, date 30.03.2023 ka miratuar organigramen, strukturen

organizative dhe pershkrimet e punes, per nepunesit civil gjygesor dhe punonjesve te tjere te gjykates.

Titulli i Gjetjes Nr.1: Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si njési organizative e veganté
gshté krijuar nén minimumin e punonjésve té parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore.

Subjekti audituar Gijykata e Shkall&s s& Parg e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
Njésité/subjektet €| o Gjykata e Shkallés s&¢ Paré e Juridiksionit t€ Pérgjithshém
interesuara nga gjetja Gjirokaster

e Késhilli i Larté Gjygésor.

Pérmbledhja e  bazés | - Ligji Nr.115/2016 “Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise”,
ligjore i ndryshuar, Neni 89, germa “c”, Neni 90, pika 1.

- Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar, Neni 36 dhe Neni 38, germa “c”.

- Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e administrates
shteterore”.

- VKM Nr. 893, date 17.12.2014, “Per miratimin e rregullave te
organizimit dhe te funksionimit te kabineteve ndihmese, te
organizimit te brendshem te institucioneve te administrates shteterore,
si dhe procedurat e hollesishme per pergaditjen, propozimin,
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konsultimin dhe miratimin e organizimit te brendshem”, pika 2 dhe
22.
- Shkresa e KLGJ-se nr.prot.4388/17, date 19.02.2024.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Keshilli i Gjykates me Vendimin Nr.42, prot. date
30.03.2023 ka miratuar organigramen, strukturen organizative dhe
pershkrimet e vendeve te punes, per nepunesit civil gjygesor.
Struktura organizative e miratuar nuk eshte ne perputhje me Ligjin
Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e administrates
shteterore” dhe VKM-se nr. 893, date 17.12.2014, pika 22, “Nje
sektor mund te Krijohet si njesi organizative e vecante kur ne te jane
te pakten nje pozicion shefipergjegjes sektori dhe dy vartes”,
konkretisht:

-Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar &shté krijuar me 1(nje)
Shef Sektori dhe 1(nje) Specialist Finance.

- Sektori i IT, Statistike dhe Marredhenieve me Publikun dhe Median
&shté krijuar me 1(nje) Shef Sektori dhe 1(nje) Specialist Marredhenie
me Publikun dhe Median.

- Sektori i Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe
Prokurimeve me 1(nje) Shef Sektori dhe 1(nje) Specialist
prokurimesh.

Kriteri : Ligji Nr.115/2016 “Per organet e geverisjes se sistemit te
drejtesise”, i ndryshuar, Neni 89, germa “c”, Neni 90, pika 1.

- Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén
e Shqipérisé€”, i ndryshuar, Neni 36, Neni 38, germa “c”.

- Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e administrates
shteterore”.

- VKM Nr. 893, date 17.12.2014, pika 2 dhe 22.

Ndikimi/Efekti : Struktura administrative e gjykatés pér sektorin si
njési organizative e vecanté, e paplotésuar sipas minimumit té
parashikuar nga ligji.

Shkaku: Struktura administrative e gjykates té krijuar me sektoré nén
minimumin e punonjésve dhe jo né pérputhje me strukturén e miratuar |-
nga KLGJ-ja (sipas numrit t& detajuar/ miratuar te punonjesve).

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét) Risk i mesém
Konkluzioni Keshilli i Gjykates ka miratuar strukturen organizative jo ne perputhje
me Ligji Nr.90/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e
administrates shteterore” dhe VKM-né Nr. 893, date 17.12.2014 dhe
nuk ka zbatuar shkresen e KLGJ-se nr.prot.4388/17, date 19.02.2024.
Rekomandimi Keshilli i Gjykates té rishikoje strukturén dhe organikén e
: administratés sé gjykatés, sipas modelit t&¢ miratuar nga Késhilli i
Larté Gjyqésor, brenda numrit té detajuar/ miratuar nga kjo e fundit,
né raste té veganta ta pérshtas me nevojat e gjykatés dhe aftésité e
personave né detyré.
Né bashképunim me Késhillin e Larte Gjygesor, té plotésohen vendet
vakante né administratén gjygésore, ku pér njésiné strukturore/sektor,
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t€¢ respektohet numri minimal i parashikuar ne aktet ligjore dhe
nenligjore ne fuqi, me te pakten nje pozicion shef/pergjegjes sektori
dhe 2(dy) vartes/specialiste.

- Ne Sektorin e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar me (1) Specialist
Buxheti (te behet kerkese ne KLGJ per (1) Specialist Buxheti).

- Ne Sektorin e Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe
Prokurimeve me (1) Specialist te Burimeve Njerezore dhe
Sherbimeve Mbeshtese. Te filloje procedura per plotesimin e vendit
vakant specialist prokurimesh.

- Ne Sektorin e IT, Statistike dhe Marredhenieve me Publikun dhe
Median, me 1(nje) Specialist IT, ky i fundit te kryeje dhe detyrat e
specialistit te statistikes.

Afati i fundit pér zbatimin | Menjéheré

e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

Ne strukturen organizative te gjykates jane miratuar 2(dy) Kryesekretare. Ne planin strategjik
dhe vjetor/direktivat e gjykates nuk eshte e parashikuar ndarja me vete te dhomes penale dhe te
dhomes civile, kjo per shkak dhe te numrit te reduktuar te gjyqtareve, ne total 7( 1 kryetar + 6
giyqtare).

Ne vleresimin e auditit, si gjykate e Kkategorise trete(e ulet), nuk ka nevoje per 2(dy)
kryesekretare, do ishte me efektive qe: vendi i 1(nje) Kryesekretare te suprimohet dhe te shtohet
ne organike 1(nje) sekretare gjyqesore(regjistruese). Theksojme se ne organiken e gjykates jane
te miratuar7(shtate) sekretare gjyqesore po aq sa eshte numri i gjyqtareve ne organike.
Sherbimet gjyqesore ne sportelet e sherbimit ofrohen nga Kancelarja dhe Kryesekretarja, kjo e
fundit eshte aktualisht me leje lindje.

Pér periudhén objekt auditimi né mungesé té njé rregullore standarde pér funksionimin e brendshém té
gjykatave, né nevojé te gjykatés, éshté hartuar dhe miratuar rregulloria e bredshme “Pér administrimin
e brendshém gjygésor”, miratuar me urdherin e Kryetarit te Gjykatés Nr.prot. 109 date 04.07.2014, e
pa azhornuar/perditesuar me ndryshimet ligjore.

Né vazhdim pér pérmbushjen e rregullave té pérgjithshme t€ administrimit dhe menaxhimit financiar

nga Titullarét e Gjykates jané nxjerré urdhéra t&€ brendshém sipas nevojave qé kané lindur né praktikén
e pérditshme t& veprimtarisé té gjykatés.
Sipas vendimit te KLGJ-se nr.132, date 28.03.2023, Gjykata e Rrethit Gjygesor Gjirokaster, ka
vazhduar té funksionoje nga data 01.05.2023 me emertimin Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit
té Pérgjithshém Gjirokaster.
Me Vendimin e KLGJ-se Nr. 147, daté 29.03.2023 “Per percaktimin e kategorive te gjykatave”, ka
pércaktuar kategorité e gjykatave, ne Kategorine e treté (e ulét) éshté perfshire dhe Gjykata e Shkallés
sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér.
Né zbatim té vendimit te KLGJ-se nr.150, date 29.03.2023 “Per miratimin e rregullave standarte per
organogramen, pershkrimin e detyrave dhe pergjegjesive te pozicineve te népunesve civil gjygesor dhe
punonjesve te tjere te Gjykatave te Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem”, kategoria e dyte
dhe e trete, me zyra sherbimi, Keshilli i Gjykates me Vendimin Nr.42, date 30.03.2023 ka miratuar
organigramen, strukturen organizative dhe pershkrimet e vendeve te punes, per nepunesit civil gjyqesor
dhe punonjesve te tjere te gjykates.
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Bazuar né nenet 25, 26, dhe 37, te ligjit nr.98/2019 “Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken
e Shqiperise” Zevendeskryetaria e Gjykates me Urdherin Nr.77, date 30.07.2024, ka krijuar grupin e
punes per hartimin e Rregullores se Brendshme per organizimin dhe funksionimin e Gjykates se
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Gjirokaster.

Titulli i Gjetjes Nr.2: Nuk &shté hartuar dhe miratuar Rregulloria e Brendshme per organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés, sipas strukturés organizative t& miratuar.

Subjekti audituar Gjykata e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit té€ Pérgjithshém
Gjirokastér

Njésité/subjektet e | o Gjykata e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém

interesuara nga gjetja Gjirokastér

o Késhilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés | - Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né
ligjore Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 37, germa dh).

- Ligji 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé Sistemit t& Drejtésisé”,
i ndryshuar , neni 94.

- Vendimin Nr.150, daté 29.3.2023, i KLGJ-sé “Per Miratimin e
rregullave standarte pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té pozicioneve té népunésve Civil Gjyqésoré dhe
punonjésve té tjeré té& Gjykatave t&€ Shkallés s€ Paré t€ Juridiksionit
té Pérgjithshém, Kategaria e dyté dhe e tret€, me Zyra Shérbimi™.
Pérshkrimi i gjetjes Situata: NE kuadér t€ plotésimit t€ bazés ligjore pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés té Shkallés sé Paré té Juridiksionit té&
Pérgjithshém Gjirokaster, nuk &shté hartuar dhe miratuar rregulloria
e brendshme pér funksionimin dhe organizimin e aktivitetit té
gjykatés.

Nga intervistat e zhvilluara me Sh.Sektorit te Buuxhetit dhe
Menaxhimit Financiar, Sh.Sektorit t& B.Nj.Sherbimeve Mbeshtetese
dhe Prokurimeve, Sh.Sektorit té TI, Statistikave dhe Marrédhénieve
me Publikun, median dhe me jashte, Sh.Sek.kordinimit t&€ Zyrave té
Shérbimeve dhe protokoll /Arkivé, rezulton se nuk ka njé harte te
proceseve t& punés brenda sektoréve ku t€ jene t€ qarta detyrat dhe
pergjegjesite e secilit punonjes.

NEé kushtet e marrjes ne pergjegjesi administrimi t& godinave té ish
Gjykatés sé Apelit Gjirokaster, te ish Gjykates Permet dhe ish
Gjykatés Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster, me géllim
organizimin dhe funksionimin sa me efektiv té€ punés, del si
domosdoshmeri hartimi dhe miratimi i rregullores se brendeshme per
organizimin dhe funksionimin e gjykatés.

Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 37 dhe 38.

Vendimi i KLGJ-se Nr.150, daté 29.3.2023.

Ndikimi/Efekti: Né zhvillimin normal t& veprimtarisé gjyqesore dhe
administrative t&€ gjykatés si dhe ndarjen e pérgjegjesive.
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Shkaku: Mungesa e rregullave té veganta ne lidhje me organizimin
dhe funksionimin e punés ndermjet sektoreve dhe brenda sektoreve
dhe vijimesiné e punes né gjykaté.

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i lartg, i mesém, i ulét) Risk i Mesem

Konkluzioni Késhilli i gjykates nuk ka vendosur rregulla t€ qarta pér ¢éshtje té
organizimit dhe funksionimit te punes né gjykate.
Rekomandimi - Grupi i punés t€ hartoj dhe parages pér miratim né Ké&shillin e

Gjykatés, Rregulloren e Brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés té Shkallés s& Paré t& Juridiksionit té
Pergjithshém Gjirokastér.

Afati i fundit pér zbatimin | 30.11.2024

e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

4.2.2 Planifikimi strategjik, objektivat, planet vjetore dhe operacionale

NE& analizat vjetore té punés (2021, 2022 dhe 2023), gjykata ka pércaktuar objektivat afatshkurtér dhe
afatmesém, pér periudhén né vijim. Pér periudhén objekt auditimi, &shté hartuar dhe miratuar, deklarata
e misionit, plani vjetore i punes dhe plani i veprimit per permiresimin e sistemit te MFK, si dhe regjistri
i riskut.

Hartimi i projektbuxhetit éshté bazuar né nevojat e domosdoshme pér funksionimin normal te gjykatés,
si dhe né deklaratén ekzistuese t€ politikés s€ programit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi. Raportet e PBA-
ve te hartuara nga GMP(Grupi i Menaxhimit te Projektbuxhetit) jané vler&suar dhe miratuar nga
Késhilli i Gjykatés dhe mé pas jang dérguar né KLGJ, bashké me relacionin shpjegues.

4.2.3 Vendimmarrja dhe mbikqyrja

Bazuar né nenin 27 dhe 28 t& ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé”, éshté ngritur dhe ka funksionuar Késhilli i Gjykatés. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&
mbajtur né lidhje me mbledhjet e kryera nga Késhilli i Gjykatés gjaté periudh&s objekt auditimi,
rezulton se: Pér vitin 2021, 2022, 2023 dhe 3-mujorit te pare te vitit 2024, té gjitha mbledhjet e
Keshillit te Gjykates jané té regjistruara dhe dokumentuar me procesverbal te rregullt dhe mbahen né
dosje té veganta, procesverbalet e mbledhjeve jane te publikuara ne fagen e internetit te gjykates. Nga
dokumentacioni i verifikuar dhe informacioni i derguar ne KLGJ, per funksionimin e Keshillit te
Gjykates, rezulton se ky i fundit ka funksionuar rregullisht nga momenti i Krijimit.

4.2.4 Vlerésimi i funksionimit te sistemeve te menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Né zbatim t&€ ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i
ndryshuar, u vleresua funksionimi i sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjykata, né zbatim té nenit 19 t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 i ndryshuar, ka plotésuar dhe
derguar brenda afateve ligjore ne organin gendror, pyetésorin e vetévler&simit t€ komponenteve té
menaxhimit financiar dhe kontrollit pér vitin 2021, 2022 dhe 2023.

Auditimi, u fokusua kryesisht ne keto ¢éshtje:

Vleresimi i Mjedisit te Kontrollit,

Menaxhimi i riskut,

Veprimtarité e kontrollit,

Informimi dhe komunikimi,

Monitorimi
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a) Mjedisi i kontrollit

NEé zbatim t& Ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Kreu II-
t€, neni 8, pika 8/b i ndryshuar, éshte ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) né pérbérje té té
cilit éshté Zv/Kryetari i gjykatés né rolin e Népunésit autorizues (NA), Kancelaria, Shefja e Sektorit
te Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né rolin e Népunésit zbatues (NZ).

Céshtjet kryesore dhe problemet qé€ kané dalé brenda njésisé i jané parashtruar GMS, me gellim
diskutimin e métejshém dhe marrjen e masave pérkatése, né pérputhje me nenin 27, pika 1 té ligjit
pér MFK-ngé. Nga auditimi rezulton se GMS ka organizuar takime heré pas here pér té diskutuar
problemet, sipas pércaktimeve n€ urdhérin e ngritjes t€ GMS. Né lidhje me idendifikimin e
objektivave, risqeve, analiza, vlerésimi dhe menaxhimi i tyre.... etj.

Dokumentimi i ¢éshtjeve té trajtuara dhe zgjidhjet e dhéna, jané evidentuar rregullisht né
progesverbalet e mbledhjeve té zhvilluara.

b) Menaxhimi i riskut

Nga analiza e te dhenave, rezulton se: Gjykata ka pergaditur Programin Buxhetor Afatmesem, ne
te cilin evidentohen te gjitha objektivat dhe prioritetet e institucionit, se bashku me programet qe
keto objektiva i perkasin. Si¢ e trajtuam edhe me larté, gjykata ka krijuar GMS dhe ka caktuar
koordinatorin e riskut.

Risget té idendifikuara jané marré parasysh né hartimin e objektivave afatmesém, brénda
kapaciteteve dhe mundésive té gjykatés. Risqet e idendifikuara dhe ¢éshtjet qé kan& t& bé&jné me
risqet né arritien e objektivave, jané trajtuar né mbledhjet javore té organizuara nga
Zevendeskryetari/ja i gjykatés. Rezultatet dhe konkluzionet e mbledhjeve, i’jané komunikuar stafit
pér té ndérgjegjésuar praniné e risqeve.

Né lidhje me menaxhimin e riskut, pér periudhén nén auditim &shté hartuar regjistri i riskut dhe plani

i masave per minimizimin e riskut, né€ p&rputhje me kérkesat e nenit 11, pika 2 dhe nenit 12, pika
3/1 té ligjit “Pér menaxhimin financiaré dhe kontrollin”, i ndryshuar, i cili éshté dérguar brenda
afateve ligjore né formé elektronike dhe shkresore né¢ KLGJ.

NEé regjistrin e riskut jané evidentuar risqet e mundshme g€ mund te ndodhin, nga: mungesa e
ambjenteve per arkivimin e dosjeve gjygesore dhe dokumentacionit administrativ, akomodimin
e punonjesve te administrates, mosplotesimi i organikes me gjyqtar per shkak té procesit te
vetingut, duke sjell zgjatje te proceseve gjyqesore, rritjen e ngarkeses per gjyqtaret e tjere, mos
trajnimi i punonjesve te rinj, mungesa e adresave te sakta per dorezimin e flet-thirrjeve
gjygesore paleve ndergjyqese, duke sjell rritjen e shpenzimeve postare, mungesa e disa
elementeve te sigurise per garantimin e sigurise ne gjykate, mungesa e sistemit t&¢ genderzuar
kundér zjarrit, mungesa e disa kushteve te sigurise ne dhomen e serverit .

Pér risqet té evidentuara né regjistrin e riskut, jané marré masat e nevojshme per
minimizimin/menaxhimin e tyre, ka ende nevojé pér njé kuptim mé té ploté dhe trajnime specifike né
fushén e menaxhimit té riskut.

c¢) Aktivitetet e kontrollit

Njé kontroll i réndésishém mbi aktivitetin e gjykatés, Eshté ndarja e qarté e detyrave dhe pérgjegjésive
t€ personelit.

Nga intervistat e bera me Kancelaren, Shefat e Sektoreve dhe Arkivisten rezulton se; nga ana e tyre
njihen progeset dhe rregullat e punés.

Né kuadér t& implementimit té€ hartés sé re gjygésore Késhilli i Larté Gjyqésor, me vendimin Nr.150,
daté 29.03.2023, ka miratuar rregullat standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
L e e - - - ]
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pérgjegjésive t€ pozicioneve té népunésve civilé gjyqésoré dhe punonjésve té tjeré t& Gjykatave té
Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém, Kategoria e dyte dhe e trete, me zyra sherbimi, ku
perfshihet dhe Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokaster.

Keshilli i Gjykates me vendimin Nr.42, date 30.03.2023 ka miratuar organigramen, strukturen
organizative dhe pershkrimet e vendeve te punes, per nepunesit civil gjygesor dhe punonjesve te tjere
te gjykates.

NEé referim t& akteve t&€ mésipérme, Zevendeskryetaria e Gjykates me Urdherin Nr.77, date 30.07.2024,
ka krijuar grupin e punes per hartimin e Rregullores se Brendshme per organizimin dhe funksionimin
e Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Gjirokaster.

d) Informacioni dhe komunikimi

Shkémbimi i informacionit t€ dobishém midis punonjésve né té gjitha nivelet, si né ményré vertikale
dhe horizontale, dhe midis sektoréve pér t& mbéshtetur vendimet dhe koordinimin e aktiviteteve nuk
ka munguar gjate periudhés objekt auditimi. Informacioni &hte komunikuar menaxheréve dhe
punonjésve té tjeré qé kané nevojé pér to né njé formé dhe brenda njé afati kohor qé i ka ndihmuar ato
né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive.

Pér ¢éshtjet gjygésore informacioni meret népérmyjet sistemit ICMIC, i cili gjeneron informacion mbi
¢éshtjet € nga momenti i regjistrimit deri né dhénjen e vendimit té gjykimit, si dhe sistemin Audio
Recorder pér rregjistrimin e seancave, sistemi back up kryhet n€ ményré automatike, si dhe manualisht
nga specialisti IT-sé.

Té gjithé punonjésit e gjykatés kané e-maile zyrtare pér komunikim t€ brendshém dhe té jashtém,
gjithashtu gjykata disponon Website e saj ku merret informacioni pérkatés nga publiku/perdoruesit e
gjykatés.

Lidhur me komunikimin né nivel horizontal dhe vertikal brenda institucionit nuk ka njé rregullore té
shkruar por kryesisht komunikimi kryhet népérmjet email-it zyrtar, komunikimit verbal, urdhérave té
dala pér ¢éshtje té vecanta.

e) Monitorimi

Né gjykaté, monitorimi &shté kryer népérmjet raportimeve periodike t€ menaxheréve (Kancelari,
Shefi i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Shefat e Sektoreve dhe K/Sekretari) ke
Zevendeskryetari/ja i Gjykat&s. Népérmjet raportimeve periodike 4-mujore qé gjykata raporton né
KLGJ dhe analizave té kryera pér fusha t€ veganta t& veprimtarisé s& sektoréve té gjykatés.
Monitorimi &shté kryer dhe nga DAB-ja, pér heré té fundit ky monitorim/auditim &shté kryer né
vitin 2020 per periudhen 01.07.2017 deri né 31.12.2020 (trajtuar ne pjesén e zbatimit té
rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém, pika 4.1).

4.2.5 Siguria fizike

Gjykata ushtron veprimtarin€ e saj juridiksionale dhe kompetencén tokesore pér rrethin Gjirokaster,
Tepelene dhe Permet. Ne godinen ku kryhet veprimtaria e gjykates, funksionojne dhe zyrat e sherbimit
te ish Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster, si dhe dy zyra te Avokaturés Shtetit
Gjirokaster.

NEé hyrjen ballore t& godinés perveg stafit te Gjykatés hyne/futet dhe stafi i zyrave te sherbimit te ish
Gjykates Administartive te Shkalles se Pare Gjirokaster, Avokaturés Shtetit Gjirokastér. Ne katin e
pare te godines/pjesen anesore eshte dhe dera ku futet publiku per marrjen e sherbimeve gjygesore, qe
duhet te pershkojne te gjithe koridorin e katit te pare per te shkuar tek zyrat e sherbimit te ish Gjykates
Administartive te Shkalles se Pare Gjirokaster dhe Avokatura e Shtetit ge ndodhen ne fundin e
koridorit.

e O
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Né Rregulloren e Brendshme per organizimin dhe funksionimin e veprimtarise gjygesore dhe
administrative egzistuese, né Kreun V “Masat per sigurine ne gjykate”, jane te percaktuara masat e

vecanta per:

- Hyrjen e publikut dhe paleve ne ambjentet e gjykates.

Bazuar né nenet 25, 26 dhe 37, te ligjit nr.98/2019 “Per organizimin e pushtetit gjygesor ne Republiken
e Shqiperise” Zevendeskryetarja e Gjykates me Urdherin Nr.78, date 30.07.2024, ka krijuar grupin e
punes per hartimin e rregullave te veganta per ruajtjen dhe sigurine ne gjykaté.

NE zbatim t& programit te angazhimit te auditimit, nga grupi auditimit u krye inspektimi fizik né
ambjentet e brendshme dhe t& jashtme té gjykatés, rezultoi se:

Titulli i gjetjes Nr.3 : Munges e disa elemeteve t€ sigurisé dhe e rregullave t€ vecanta pér ¢éshtje
t€ ruajtjes dhe sigurisé né Gjykaté.

Subjekti audituar

Gjykata e Shkallés sé& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér.

ligjore

Njésité/subjektet e | ®» Gjykata e Shkallés s¢ Paré e Juridiksionit t€ Pérgjithshém Gjirokastér.
interesuara nga gjetja o Ké&shilli i Larté Gjyqésor.
Pérmbledhja e bazés |- Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né

Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Neni 38(g) dhe Neni 49.

- VKM nr.538, daté 08.07.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe t&
procedurave pér garantimin e rregullit t€ sigurise né gjykata dhe
prokurori”.

- Shkresa e KLGJ-se nr.1842/1 prot. date 05.04.2024 “Per
riorganizimin dhe perdorimin e ambjenteve te ish Gjykates Apelit
Gjirokaster”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Me marrjen ne pergjegjesi administrimi te ambjenteve te ish
Gjykates Apelit Gjirokaster, ish Gjykates Rrethit Gjygesor Permet
dhe ish Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster, nuk
jane hartuar dhe miratuar nga Keshilli i Gjykates rregulla te vecanta
per ruajtjen dhe sigurine ne gjykaté, per :

- Sigurimin e ambienteve,

- Hyrjen ne godine,

- Parkimin e automjeteve,

- Sigurine ne godine.
Infrastruktura e godinés nuk ofron standardet pér zhvillimin normal te
aktivitetit te gjykates, konkretisht:
- Vendosja/ekzistenca e Zyrave te sherbimit te ish Gjykates
Administartive te Shkalles se Pare Gjirokaster dhe Avokaturés Shtetit
Gjirokaster, brenda godines gjykatés, jo vetem kufizon ambjentet per
akomodimin e trupes gjyqésore dhe te administrates po krijon
veshtiresi ne kontrollin e levizjes te paleve dhe publikut per shkak te
pozicionimit te ketyre zyrave.
- Mungesa e ambjenteve/zyrave t& nevojshme pér akomodimin e
punonjésve te administratés, arkivimin e dosjeve gjyqésore, studimin e
dosjeve gjyqésore nga avokatet kryesisht dhe pér gendrimin e
psikologéve.

[ e O
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- N& hyrjen kryesore/ ne vend rojen ku gendron punonjesi i policise,
nuk eshte instaluar/vendosur nje monitor me akses monitorimi i
ambjenteve te jashme, nepermjet kamerave te vezhgimit te instaluara
dhe ne pjesen e pasme te godinés.

Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Neni 49 “Siguria dhe rregulli
né gjykata”.

VKM nr.538, daté 8.7.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe t&
progedurave pér garantimin e rregullit t&€ sigurise né gjykata dhe
prokurori”, pika I1/3.

Shkresa e KLGJ-se Nr.1842/1 Prot. Date 05.04.2024 “Per
riorganizimin dhe perdorimin e ambjenteve te ish Gjykates Apelit
Gjirokaster”.

Ndikimi/Efekti: N& zhvillimin normal t€ aktivitetit/veprimtarisé dhe
né garantimin e sigurisé né gjykaté.

Shkaku: Mungesa e disa elemeteve t& sigurisé dhe e rregullave té
vecanta pér ¢éshtje t& ruajtjes dhe sigurisé né Gjykaté.

Vlerésimi i nivelit t& riskut (i
larté, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Godina ku ushtron veprimtariné gjykata nuk garanton té gjitha

' elementét e sigurisé pér krijimin e njé ambjenti té pérshtatshém pune
pér trupén gjyqgésore dhe administraten e gjykatés.

Rekomandimi - Grupi i punés té hartoj dhe parages pér miratim né Ké&shillin e

Gjykatés, rregullat e veganta pér ¢éshtje t€ ruajtjes dhe sigurisé né
Gjykaté, kjo e fundit né bashképunim me organin gendroré (pér
sigurimin e fondeve), duke analizuar dobésité, t€ hartojé njé plan
veprimi pér garantimin e rregullit te sigurisé né gjykaté né pérputhje
me standardet e kerkuara.

- Zyrat e Sherbimit té ish Gjykatés Administartive dhe Avokaturés
Shtetit Gjirokastér, té transferohen né ambjentet e ish Gjykatés Apelit,
sipas pércaktimeve né€ shkresén e KLGJ-s€ Nr. 1842/1 Prot. daté
05.04.2024.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Deri mé 30.10.2024

Statusi 1 rekomandimit

I pandryshuar -

Bazuar né nenet 25, 26 dhe 37,

te ligjit nr.98/2019 “Per organizimin e pushtetit gjygesor ne Republiken

e Shqiperise” Zevendeskryetarja e Gjykates me Urdherin Nr.78, date 30.07.2024, ka krijuar grupin e
punes per hartimin e rregullave te vecanta per ruajtjen dhe sigurine ne gjykaté.

Nga auditimi né& lidhje me kushtet e ruajtjes, administrimit dhe perpunimit te dokumentacionit arkivor,

rezulton se:

Titulli i gjetjes Nr.4 : Mungesa e disa kushteve teknike dhe teknologjike t€ ruajtjes dhe sigurisé
fizike te dokumentave né arkivé.

Subjekti audituar

Gjykata e Shkallés sé& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér.

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

e Gjykata e Shkallés s¢ Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér.

e e e e
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o Kaéshilli i Larté Gjygésor.

Pérmbledhja e
ligjore

bazés

- Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndyshuar.

- Vendimi i Keshillit te Larte te Arkivit nr.4, date 19.06.2017, per
miratimin e “Rregullores se njesuar te punes me dokumentet ne
autoritet publike te Shqiperise”, “Normat tekniko-profesionale dhe
metodologjike te sherbimit arkivor ne Republiken e Shqiperise”.

- Udhezimi Nr.202, date 15.05.2023 te Arkivit Shteteror te Sistemit
Gjygesor “Rregullore mbi Metodiken e Punes Arkivore te Fond-
krijuesve te Sistemit te Drejtesise”.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.426, date 14.10.2022 “Per miratimin e listave
tip me afatet e ruajtjes se dokumentave gjyqesor qe arkivohen nga
gjykatat”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Gjykata nuk disponon ambjente te mjaftueshme pér ruajtjen
dhe administrimin e dokumentacionit arkivor administartiv dhe
gjygesor, perve¢ zyrés arkivés jane pershtatur dhe Kkatér
ambjente/zyra te tjera per arkive, per shkak té€ volumit te krijuar ne
vite me dosje gjyqesore.

- Ne kryesekretari mbahen dosje gjygesore mbi nje vit, megjithese
kane vendim te formes se prere.

- Dokumentacioni arkivor administartiv dhe gjyqesor eshte i vendosur
ne dollape metalik, pjesa me e madhe e dosjeve nuk eshte e vendosur
ne kuti arkivor te perhershem kartoni, per mungese ambienti dhe
volumi ka dhe dosje te vendosura ne dysheme.

- Né ambjentet e brendshme te zyrave te arkives mungojne kamerat e
vezhgimit, dera e blinduar/zjarrduruese. Vezhgimi me kamera behet
ne hyrjet e gjykates dhe ne ambjentet e perbashketa.

- Mungojne fikset e zgjarrit tavanore automatike, ne zyrat e arkives
disponohen vetem bombula fikse zjarri.

- Megjithse ka filluar pérpunimi i dokumentacionit arkivor
administrativ, inventarizimi dhe asgjesimi i dokumentacionit te
pérkohshém qe ka plotesuar afatin e ruajties dhe nuk paraqet vlere per
ruajtie te metejshme, ritmet e punes nuk jané ne nivelet e kerkuara,
kjo dhe per shkak te mungeses ne organike te nje specialisti protokolli,
ne menyre qe specialistia e arkives te kryeje detyrat sipas
pershkrimeve te punes, per kete pozicion pune.

- Eshte ngritur Komisioni Ekspertizes, por nuk eshte mbedhur té
pakten njé heré né vit, per te miratuar listén konkrete me afatet e
ruajtjes t&€ dokumentave arkivor administrativ.

- Regjistri i korespodences, nuk plotesohet sipas rregullave, jane
perdorur regjistra te ndryshem per regjistrimin e shkresave hyrése,
dalése dhe te brendshme, nuk eshte perdorur vetem nje regjister
korespodence(model 1).

Kriteri: Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndyshuar.

- Vendimi i KLM nr.4, date 19.6.2017, per miratimin e “Rregullores
se njesuar te punes me dokumentet ne autoritet publike te Shqiperise”,
“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike te sherbimit arkivor

ne Republiken e Shqiperise”.
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- Udhezimi Nr.202, date 15.5.2023 te Arkivit Shteteror te Sistemit
Gjyqgesor.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.426, date 14.10.2022 “Per miratimin e listave
tip me afatet e ruajtjes se dokumentave gjyqesor ge arkivohen nga
gjykatat”.

Ndikimi/Efekti: Lindja e riskut né ruajtjen dhe administrimin e
dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjyqesor.

Shkaku: Mungesa e ambjenteve te mjaftueshme, kushteve pér
ruajtjen dhe siguriné e dokumentacionit arkivor administartiv dhe
gjygesor, si dhe mungesa ne organike te nje specialisti protokolli.

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Ambjentet/zyrat e pérshtatura pér arkivé nuk garantojné ruajtjen dhe
siguriné fizike t€ dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjygesor.
Rekomandimi - Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike te ruajtjes dhe

sigurise fizike te dokumentave ne arkive.
- T& shpejtohet puna pér :

e Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ.

e Asgjesimin e dokumentacionit g€ ka plotésuar afatin e ruajtjes
dhe nuk paraget vleré pér ruajtje te métejshme.

e Sigurimin e kutive arkivor/ kartoni per ruajtje te perhershme
dhe transferimin e fondeve arkivore pér ruajtje té pérhershme
prané Arkivit Shtetéror té Sistemit Gjyqgésor.

- Té perdoret vetem nje regjister korrespodence per regjistrimin e
shkresave hyrse, dalése dhe te brendshme.

- Te mblidhet Komisioni i Ekspertizes, per hartimin e listes orientuese
per vleresimin e dokumentacionit administrativ dhe gjygesor, te
hartohet lista konkrete me afatet e ruajtjes se dokumentacionit
administrativ.

- Té kerkohet né organin gendrore/KLGJ, te shtohet/miratohet ne
organiken e gjyktés 1(nje) specialist protokolli(qofté dhe me kontraté
té pérkohshme deri ne 1 vit).

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Deri mé 31.12. 2024

Statusi i rekomandimit

I pandryshuar

Titulli i Gjetjes Nr.5: Masat e marra nga gjykata pér siguriné fizike dhe mjedisore né Dhomén e
Serverave, jané t&€ pamjaftueshme dhe jo né perputhje té€ plot€ me standardet e miratuara.

Subjekti audituar

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t€ Pérgjithshém Gjirokastér.

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

e Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t€ Pérgjithshém
Gjirokastér.
e Keéshilli i Larté Gjygésor
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Pérmbledhja e  bazés
ligjore

- VKM nr.971, date 02.12.2020, “Per miratimin e rregullave per politikat
e pergjithshme shteterore, per Sistemin e Teknologjise se Informacionit,
per Sistemin e Drejtesise”.

VKM-se nr.972, date 02.12.2022 “Per organizimin, funksionimin e
percaktimin e kopetencave te Qendres se Teknologjise se Informacionit
per Sisitemin e Drejtesise”.

- Vendimi i Bordit Drejtues te QTI per Sistemin e Drejtesise nr.14, date
19.12.2022 “Per miratimin e “Standardeve te ndertimit dhe
Administrimit te Dhomes se Serverave per Sistemin e Drejtesise”.

- VKM nr.538, daté 03.07.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe té
procedurave pér garantimin e rregullit t€ sigurise né gjykata dhe
prokurori”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Dhoma e serverave ne gjykate nuk ploteson te gjitha
standardet e miratuara nga Bordi Drejtues i QTI per Sistemin e
Drejtesise, konkretisht :

Dhomes se servave i mungon :

8. Dyshemeja teknologjike (zjarrduruese), tokézimi i saj.

9. Dera zjarrduruese, t& pakten pér nje kohé rreth njé oré.

10. Kamera e brendshme per vézhgimin e gjithe hapesires se
dhomes, te cilat duhet te regjistrojne ne nje NVR apo server.

11. Sensoret pér dedektimin e lévizjeve te personave té cilét
aksesojne dhomén e serverit.

12. Sistemi i monitorimit, kontrollit dhe menaxhimit pér
dedektimin e anomalive t&€ operimit né dhomén e serverave,
njoftimin me ané& t& SMS apo e-mail, opsionale voice call.

13. Sistemet nuk jané t€ mbrojtura nga déme q€ mund t&
shkaktohen nga zjarri (dhoma nuk &shté e veshur me materjale
zjarrduruese).

14. Pér dhomén e serverit eshte pershtatur nje zyre gjyqtari, per
rrjedhoje perveg deres hyrese, ka dhe nje dere lidhese me
zyren e sekretareve.

Kriteri: Krijimi i kushteve standarde né¢ dhomén e serverave duke
plotésuar kérkesat qé nevojiten pér pajisjet teknologjike né ményré
gé t& punojné né njé ambient me temperaturé konstante, lagéshti
normale, me sistem furnizimi energjie t& vazhdueshém, té
monitoruar nga sisteme CCTV dhe t& siguruar me Access Control.
Ndikimi/Efekti: Démet eventuale t& shkaktuara né kété€ ambient do
té sillnin probleme serioze né funksionimin e t& gjithé sistemeve
informatike dhe t& t€ dhénave t€ digjitalizuara ne gjykate.

Shkaku: Mospérfshirja e zérave té vecanté né preventivin e
punimeve per rikonstruksionin e godines, perfshire dhe
rikonstruksionin e dhomes te serverave per gjykaten.

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i Jarté, i mesém, i ulét)

Risk 1 mesém

Konkluzioni




()

Rekomandimi Gjykata pér njé administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé
fizike né Dhomén e Serverave né drejtim té uljes sé riskut, né
bashképunim me organin gendroré(pér sigurimin e fondeve) té
marré masat e nevojéshme pér pérmirésimin e kushteve té
sigurisé, sipas standardeve te miratuara pér ndertimin dhe
administrimin e dhomes se serverave per Sistemin e Drejtesise.
Afati i fundit pér zbatimin | Deri me 31.12.2024

e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin: Sistemi i kontrollit t& brendshém né fushén e qeverisjes dhe
administrimit ka funksionuar miré, ne kuader te riorganizimit t€ gjykatés duhet te permiresohet, ne
fusha té vecanta, sidomos pér administrimin, ruajtjen dhe siguriné fizike, dokumentacionit arkivor
administartiv dhe gjyqesor. Sistemi i kontrollit t& brendshém né& fushén e geverisjes dhe administrimit,
vlerésohen me risk te mesem.

4.3 Planifikimi dhe buxhetimi

4.3.1. Planifikimi buxhetor
NEé zbatim t& Ligjit Nr. 9936 date 26.06.2008 “Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérise”, t€ ndryshuar, Udhézimit t&¢ MFE, nr. 7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde té
pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém™, si dhe e orientimeve t& KLGJ-s&, &shté béré hartimi,
detajimi dhe miratimi i PBA-ve pér vitet, 2022-2024, 2023-2025 dhe 2024-2026.
Gjykata &shté pjesé e zbatimit t€ programit buxhetor 03310 “Buxheti gjyqésor”.
Auditimi u ushtrua né drejtim té repektimi té procedurave né té dy fazat e hartimit dhe miratimit té
kérkesave buxhetore.
Pér hartimin e PBA-ve me urdhér t€ brendshém t€ Zv.Kryetares &shté ngritur EMP e gjykatés, éshté
hartuar kalendari i aktiviteteve né zbatim t&€ kalendarit t&€ KLGJ-sé. EMP ka funksionuar né t& dy fazat
e hartimit t&€ PBA-ve si até strategjike ashtu dhe né fazén teknike.
Pregaditja e PBA-ve &shté bazuar, né strukturén organike dhe numrin e punonjésve t&€ miratuar, pér
fondin e pagave dhe sigurimet shoqgérore, numrit t& ¢éshtjeve té gjykuara, t& dhénat e realizimit t&
shpenzimeve né vitet parardhése etj. Njékohésisht jané€ mbajtur né konsideraté t€ ardhurat jasht& limitit
gé realizohen nga tarifa gjyqésore. Pérdorimi i tyre éshté parashikuar pér shpenzime pér investime dhe
shpenzime operative.
Kérkesat buxhetore té fazés sé I-ré té secilés PBA jané paraqgitur dhe diskutuar me anétarét e EMP
prané KLGJ-sé sipas kalendarit t€ miratuar. Nuk ka patur rekomandime pér pérmirésim t& paragitjes
s€ kérkesave buxhetore.
PBA-t& 2022-2024, 2023-2025 dhe 2024-2026 pasqyrojné pérmbledhur:

- Planifikimin e shpenzimeve té programit sipas produkteve.

- Treguesit faktiké pér vitin buxhetor paraardhés, treguesit buxhetoré té& planifikuar pér vitin

buxhetor né vazhdim, si edhe pér dy vitet e ardhshme buxhetore;

- Shpenzimet kapitale, listén e investimeve t& pasqyruar me koston e projektit:

- Relacionin shoqérues pér kérkesat buxhetore;
Misioni i institucionit, Deklarata e Politiké&s s& Programit q& shoqéron PBA-té &shté ajo e miratuar nga
KLGJ si pjesé e kétij institucioni.
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4.3.2. Rishikimi i buxhetit

NEg fazén e dyté PBA-t€ e miratuara 2023-2025 dhe 2024-2026 kané pasur ndryshime vetém pér
shpenzimet qé lidhen me pagat pér shkak t& ndryshimeve ligjore, ndérsa pér shpenzimet e tjera nuk ka
patur ndryshime.

Pasqyrat e PBA-ve jané plotésuar sipas standardeve t&€ M.F e jané shoqéruar me relacionet shpjeguese.
Tregusit e PBA-ve jané€ miratuar nga GMS dhe Késhilli gjykatés dhe jan€ dérguar zyrtarisht né KLGJ,
pér vitet 2023-2025 (me shkresé pércjellése me nr.321 daté 28.6.2022), pér vitet 2024-2026(me shkresé
pércjellése nr.312 daté 6.7.2023).

4.3.3. Zbatimi i buxhetit

NEé zbatim t€ nenit 43 t& Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar dhe pikés 57 t&€ Udh&zimit nr. 9, dat€ 20.3.2018 “Pér procedurat
standarte t€ zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar , &shté béré miratimi dhe detajimi i fondeve buxhetore
pér periudhén e audituar 2021-2024.

Pér akordimin e fondeve buxhetore vjetore t€ miratuara dhe t& béra aktive né degén e thesarit gjykata
géshté njoftuar zyrtarisht, me e-mail pér vitin 2021 dhe 2022, me shkresén nr.123 prot., daté 11.1.2023
pér vitin 2023 dhe me shkresén nr.99 prot., daté 8.1.2024 pér vitin 2024.

Ndryshimet n€ buxhetin fillestar té€ ndodhura gjaté vitit jané pasqyruar né momentin e ndodhjes sé tyre
dhe né fund t& cdo viti &shté paraqitur buxheti pérfundimtar si né kontabilitet dhe né situacionet vjetore
té shpenzimeve dhe pagesave.

Pér shtesat dhe pakésimet e buxheteve vjetore dhe transferimet nga njéri artikull né tjetrin jané
respektuar procedurat e pércaktuara né Udh&zimit nr. 9, daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarde té
zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar dhe udhézimet plotésuese vjetore t&¢ M.F. pér zbatimin e buxhetit.
Buxhetet fillestare dhe ndryshimet e p&suara gjaté vitit paraqgiten si vijon:

Né 000/leké

Viti Viti 2021 _ Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024(deri 31.3)
Art Buxhefi| Ndryshime |pBuxheti| Buxheti | Ndryshime |Buxhefi | Buxhel | Ndryshime |Buxhet B}thei Ndryshime

Filestar | Shtesa |Paksimel Final | Filestar |Shiesa|Paksime| Final |Filestar | Shiesa |Paksime| Final | Fillestar [ Shiesa|Paksime
600 | 32,000/ 3,000 35,000 30,000| 1,000/ 3,000/ 28,000| 35,000| 27,600 62,600 61,800 -
601 | 3,900 3900| 3900/ 200| 509| 3,591| 4,000 2800 6,800/ 8,000
602 | 6,500 6,500| 6,600 180| 6,420/ 6,700] 800 7,500/ 8,000
606 206.7 206.7 0| 270 270.0| 22,000 22,000 54
231 | 1,170 280| 890 700 700 0 0 0
Total| 43,570| 3206.7| 280| 46,497| 41,200 1470| 3,689| 38,981| 67,700| 31,200 98,900| 77,854

Buxheti ka pésuar ndryshime né shtesa e pakésime pér vitin 2021, 2022 dhe 2023 ndérsa pér tremujorin
e paré 2024 nuk ka ndyshime. Pér vitin 2021 buxheti fillestar ka p&suar ndryshime me shtesé fondesh
né artikullin, 600(Paga) pér shkak té celjes fillestare me mungesé fondesh dhe né artikullin 606
(transferime né& buxhetet familjare) pér shkak t& natyrés sé ekzekutimit té€ kétyre fondeve dhe pakésime
né artikullin 231(Investime) pér shkak t& diferencave nga prokurimet.

Pér vitin 2022 ka patur shtesa dhe pakésime fondesh né artikujt 600(Paga), 601(Sigurime), pér shkak
t€ ndryshimit t&€ numrit gjyqtaréve nga “vetingu” dhe shtesa pér artikullin 602(Mallra e shérbime) me
kérkesén e gjykatés.

Pér vitin 2023 ka patur shtesa né artikujt 600(Paga), 601(Sigurime), 602(Mallra e shérbime) pér shkak
té rritjes sé pagave dhe riorganizimit té gjykatave né zbatim té hartés sé re gjyqésore té miratuar nga
KLG]J.

Té dhénat e realizimit né total(Fondet e buxhetit dhe té Ardhurat) t&é zérave kryesoré té buxhetit

paragiten si mé poshte:
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Neé 000/leké

Kl. Ek. . . 2021 2022 2023 Deri 31.3.2024
Pérshkrimi
Liog. Plan Fakt | N&% | Plan Fakt |N&¢%| Plan | Fakt |[Né%| Plan | Fakt |Né%
230 |PROJEKTE(AAJTM) - - - - - - 0 0 0 0
Nga Buxheti . - & - - - - z - < =
Nga té Ardhurat - = - - - = - = - = 5
231 |INVESTIME(AAM) 1,163 1,155 99 981 981| 100 341 340| 100 - -
Nga Buxheti 890 882 99 700 700| 100 - - - -
Nga té Ardhurat 273 273| 100 281 281| 100 340 340 100 = = -
600 |PAGA 29,000| 26,990 93| 28,000{ 27,309| 98 |62,600]62,599| 100 |31,000| 15452 50
601 |KONT.SIGSHOQERORE 3900/ 3,349| 86| 3,591| 3,591| 100 | 6,800| 6394 94| 4,000 1957 49
602 |MALLRA DHESHERBIMETJERA | 6,500| 6,372 98| 6,420| 6,079 95| 7,500| 7,057\ 94| 2,900 1,934 67
Nga Buxheti 6,500| 6372| 98| 6420| 6,079| 95| 7500| 7,057| 94| 2,900| 1,934| 67
Nga té Ardhurat - - - - - - - - - - -
606 |TRANS. TEK INDIVIDI 207 207| 100 270 270| 100 114 114 100 54 54| 100
Totali : 40,770 38,073| 93| 39,262| 38230| 97 |77,355|76,504| 99 |37,954|19397| 51

Realizimi i buxhetit vjetor &shté n€ masén 93% pér vitin 2021, né masén 97% pér vitin 2022, né masén
99% pér vitin 2023, ndérsa pér 3 mujorin e paré 2024 né masén 51 por duhet marré shpérndarja jo e
drejté mujore e qé reflektohet né muajt pasardhés.

Investimet e planifikuara pér t€ tre vitet jané realizuar né masén 100% ndérsa pér 3 mujorin e paré
2024 nuk jané parashikuar investime.

Té ardhurat dytésore t& realizuara jané pérdorur pér investime dhe shpenzime operative né pérputhje
legjislacionin né fuqi.

Realizimi dhe pérdorimi i t€ ardhurave dytésore jané pasqyrura né situacionet progresive mujore dhe
vjetore dhe jan& raportuar né& pasqyrat financiare vjetore.

4.3.4. Monitorimi i zbatimit buxhetit

Ng zbatim t&€ Udhézimit t&€ MFE nr.22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t&€ monitorimit té
zbatimit t& buxhetit n€ njésité e Qeverisjes Qendrore”, t& ndryshuar dhe Udh&zimit nr. 14, daté
30.5.2023 gjykata ka hartuar raportet periodike dhe vjetore t&€ monitorimit.

Raportet e monitorimit pasqyrojné :

- Shpenzimet faktike té planit t€ buxhetit t€ cdo viti buxhetor t€ dhénat krahasuese me PBA-né dhe
realizim t€ planit t€ njé& viti mé& paré né total dhe sipas artikujve buxhetor si dhe shpenzimet nga té
ardhurat jashté limitit,“ Aneksi nr.1”, “Aneksi nr.2”.

- Treguesit e performancés/produkteve té prograrmt pér céshtjet e gjykuara, nivelin e shpenmmeve né
total e kosto/njési (¢Eshtje t&€ gjykuar) e detajimi fondeve pér investime Aneksi 3, Aneksi 3.1.

- Projektet me financim t€ brendshém nga plani i buxhetit, Aneksi nr.4.

Raportet periodike dhe vjetore té monitorimit shogéruar me anekset pérkatése jané miratuar nga GMS
dhe jané& néshkruar nga N.Zbatues dhe N.Autorizues né cilésiné e Drejtuesi e EMP.
Raportet periodike dhe vjetore t€ monitorimit jan& dérguar né KLGJ brenda afateve té pércaktuar

ligjore.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e planifikimit dhe buxhetimit: Sistemi i kontrollit t&
brendshém vlerésohet efektiv, dhe risk t& ulét.
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4.4 Sistemi i prokurimeve

4.4.1 Planifikimi dhe raportimi

Pér periudhén objekt auditimi, Autoriteti Kontraktor(AK) n& bazé té kérkesave pér puné, mallra dhe
shérbime, ka pérgaditur dhe dorézuar regjistrin vjetor t€ parashikimeve pér procedurat e prokurimit
publik(RPPP).

Njé kopje e regjistrit t€ parashikimeve pas publikimit nga APP-ja &shté dérguar né Degén e Thesarit
dhe né organin gendror q€ ka véné né dispozicion fondet buxhetore, né KLGJ.

Procedurat e prokurimit t& zhvilluara elektronikisht(SPE), pas lidhjes sé kontratés jané pasqyruar né
regjistrin e realizimeve t€ procedurave té prokurimit publik(RRPP). Procedurat e prokurimit me vlere
deri 100 000 leké pa tvsh te zhvilluara né formé shkresore jané pasqyruar manualisht ne RRPP.

NEé zbatim t& nenit 7 t&¢ VKM-s& Nr. 914 date 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, i ndryshuar dhe shfuqizuar; Kreun II, t&€ Udh&zimit nr.1 daté 5.1.2018 “Pér hartimin e regjistrit
t€ parashikimeve t€ procedurave té prokurimit publik dhe regjistrit t€ realizimeve t& prokurimit publik
dhe krijimi i tyre né sistemin elektronik t€ prokurimeve”; Nenin 4 t&¢ VKM 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar; Kreun II, t&¢ Udhézimit nr.4 daté 18.06.2021
“Pér hartimin e regjistrit t€ parashikimeve t€ procedurave t€ prokurimit publik dhe regjistrit t&
realizimeve t€ prokurimit publik dhe krijimi i tyre né sistemin elektronik té€ prokurimeve”, &shté
dérguar né organin gendror(KLGJ), informacion né lidhje me procedurat e prokurimit t& realizuara, pér
¢do 4-mujor dhe vjetor.

4.4.2 Progesi tenderimit, apelimi

Sipas RRPP pér periudhén objekt auditimi 1.1.2021 deri mé 31.03.2024, rezulton té jeté realizuar
vetém I(nje) proceduré prokurimi me vleré té larté, “Kérkesé pér propozim” — “Blerje Malli”,
konkretisht:

NE vitin 2021, éshte realizuar 1(nje) procedura prokurimi me vlere t& larté né sistemin elektronik(SPE),
“Kérkesé pér propozim” - “Blerje pajisje elektronike”. Fondi limit me te cilén éshte shpallur progedura
e prokurimit 1 161 863 leke me tvsh dhe vlera e kontrates te neshkruara/fituar 882 000 leké me tvsh.
Pér vitin 2022, 2023 dhe 3-mujorin e pare te vitit 2024 nuk &shte realizuar asnje procedure prokurimi
me vlere te larté.

Pér periudhén objekt auditimi u auditua dosja fizike e procedures prokurimit me vlere te larte te
realizuar nga AK, si dhe né Sistemin Elektronik te Prokurimeve(SPE).

Nr Viti Objekti i prokurimit Vleranélekée | Vleranélekée | Diferenca Lloj& i procedurés
prokuruar me fituar me tvsh +/-
tvsh
1 2021 | Blerje pajisje elektronike 1161 863 882 000 279 863 | Kerkese per Propozim
Totali 1161 863 882 000 279 863

Nga analiza e procedures prokurimit me vleré té larté, té realizuar nga Autoriteti Kontraktor dhe té
audituar nga grupi auditimit, rezulton se: Vlera e prokuruar/fondi limit i pérllogaritur (1 161 863 leké
me tvsh), krahasuar me vlerén e realizuar/vlera e fituar/kontratés (882 000 leke me tvsh), me pak -
279 863 leke me tvsh, pérdorur per nevojat e tjera te gjykates.

Pér tenderin e audituara, ne perfundim te auditimit dhe ballafagimit gjendja paragqitet si me poshté:

1. Tenderi i zhvilluar ne rruge elektronike me objekt prokurimi “Blerje pajisje elektronike”, realizuar
ne vitin 2021 me proceduren e prokurimit “Kerkese per propozim” - “Blerje Malli”.
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Nr.REF-87617-02-18-2021

T€ dhéna té pérgjithshme pér tenderin “Blerje pajisje elektronike”

A B C

1.U.Prokurimi Nr.10, dat& 10.2.2021. Urdheri nr.11, date 10.2.2021 Urdheri nr.12, date 10.2.2021

2.Fondi limit -patvsh 968 219 leke. 1.Joana Kulla,Pers.pergj.prok. | 1.Flutura Basho, Kryetare
-metvsh 1161 863 leke. 2. Alba Meleqi, Anetare 2.Alban Kenaci, Anetare

3.Pr.Prok.“Kerkese per propozim™ — “Blerje 3.Burbuqe Ajdini, Anetare 3.Vera Bebri, Anetare

Malli”.
4.Data e zhvillimit te procedures 2.3.2021.
5.Fituesi: OE “Atom” sh.p.k.
6. Data e lidhjes te kontratés: 24.3.2021.
7. Vlera e kontratés :
- patvsh 735000 leke.
- me tvsh 882000 leke.
8.Dif.mes fllimit e kont. 279 863 leké me tvsh.
9.Likujdimi kontrates: 882 000 leke.

Burimi: Te dhena nga dosja e procedures prokurimit ne gjykate dhe sistemi elektronik i prokurimeve (SPE)

Planifikimi i nevojave per prokurim: Sipas detajimit te fondeve buxhetore per vitin 2021, ne zerin
investime “Blerje pajisje elektronike” (Ilogaria ekonomike 231), jane mirtuar 1 170 000 leke.
Autoriteti Kontraktor ne RPPP, té vitit 2021, ka parashikuar Blerje pajisje elektronike, ne vieren 1
170 000 leke me tvsh.
Llogaritja e fondit limit: Bazuar ne Nenin 12, pika 1 t& Ligjit Nr. 9643 date 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, i ndryshuar , VKM nr. 914 date 29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave té
Prokurimit Publik”, Njésia e Prokurimit e ngritur me urdhér t€ Titullarit Nr.11, daté 10.2.2021 ka
perllogaritur fondin limit. Per perllogaritjen e fondit limit, Njesia e Prokurimit eshte bazuar ne
Specifikimet Teknike “Pajisje te Teknologjise se Informacionit dhe Komunikimit per perdorim zyre”,
te dhenat e nxjerre nga AKSHI “Standardet Teknike” per pajisjet elektronike per perdorim zyre 2021,
listes se gmimeve te publikuar nga AKSHI, dokumentuar ne procesverbalin nr.95, date 10.2.2021.
Fondi limit i perllogaritur ne vleren 968 219 leke pa tvsh dhe 1161 863 leke me tvsh.
Nxjerrja e urdher prokurimit: Ne zbatim te Ligjit Nr.9643 date 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”,
i ndryshuar , Neni 34 dhe VKM-se Nr. 914 date 29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit
Publik”, i ndryshuar, Neni 60, nga Titullari i AK eshte nxjerre Urdher Prokurim Nr.10, date 10.2.2021,
per zhvillimin e procedures se prokurimit “Blerje pajisje elektronike”, me fond limit 968 219 leke pa
tvsh, per tu zhvilluar ne muajin Mars, ne te cilin eshte ngarkuar Njesia e Prokurimit per ndjekjen dhe
zbatimin e procedures.
Publikimi i njoftimit te kontrates: AK ne perputhje me VKM-se Nr. 914 date 29.12.2014 “Pér
miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ka bere njoftimin e shkurter te kontrates
nr.prot.111, date 18.2.2021, per proceduren e prokurimit ne APP/Buletini i njoftimeve publike Nr.26,
date 22.2.2021.
Hartimi i dokumentave té tenderit/kriteret e vecanta per kualifikim: Njesia e prokurimit ka hartuar
DT/kriteret e pergjitheshme dhe te vecanta per kualifikim, argumentuar ne progesverbalin e dates
17.2.2021. Specifikimet teknike dhe kriteret e vecanta per kualifikim jane hartuar nga Njesia e
Prokurimit.
Vleresimi i Ofertave: Ne hapjen publike te ofertave ne sistemin elektronik te prokurimit(SPE) ne
daten 2.3.2021, rezulton te kene shpallur interes dhe paraqitur oferta operatoret:

1. “Atom” sh.p.k

2. “IT Gjergji Kompjuter” shpk
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3. “PC Store” shpk

4. “Mifee” shpk

5. “BNT Elektroniks” shpk
6. “Sofia Myftari” shpk

KVO ka bere verifikimin e ofertave per gabime aritmetike dhe nese ka oferta anomalisht te ulet, dhe
eshte mbajtur procesverbali nr.133, prot. date 5.3.2021.
Jane skualifikuar operatoret ekonomik:

1. “Mifee” shpk, me vlere oferte 798 000 leke pa tvsh, nuk ka plotesuar kriteret e vecanta per
kualifikim.

2. “BNT Elektroniks” shpk, me vlere oferte 881 600 leke pa tvsh, nuk ka plotesuar kriteret e
vecanta per kualifikim.

3. “Sofia Myftari” shpk, me vlere oferte 911 000 leke pa tvsh, nuk ka plotesuar kriteret e vecanta
per kualifikim.

Jane kualifikuar operatoret ekonomik:

1. “Atom” sh.p.k, me vlere oferte 735 000 leké pa TVSH.
2. “IT Gjergji Kompjuter” shpk, me vlere oferte 744 000 leké pa TVSH.
3. “PC Store” shpk, me vlere oferte 777 000 leké pa TVSH.

Operatori ekonomik “Atom” sh.p.k, me vlere oferte me te ulet 735 000 lek& pa TVSH eshte
idendifikuar si fitues i procedures se prokurimit.

Lidhja dhe zbatimi i kontrates:

Perpara se te lidhet kontrata me operatorin ekonomik te shpallur fitues, ne progesverbalin nr.166, prot.
date 24.3.2021 jane dokumentuar dhe eshte bere vleresimi i dokumentacionit fizik, te dorezuara ne
menyre shkresore nga operatori ekonomik i shpallur fitues, nga krahasimi me dokumentacionin e
hedhur ne sistemin elektronik(SPE) nuk u konstatua ndryshime apo mungesa ne dokumentacion.
Mbas dorezimit te dokumenacioni fizit dhe sigurimit te kontrates, sipas formularit te sigurimit
nr.061394, date 22.3.2021, ne vleren 88 200 leke, 10% te vleres se kontrates, me OE “Atom” sh.p.k,
te shpallur fitues eshte lidhur kontrata nr.167, prot. date 24.3.2021 me vlere 882 000 leke me tvsh.
Me urdherin nr.18, date 24.3.2021 eshte ngritur komisioni per marrjen ne dorezim te mallit, nga ky i
fundit eshte marre ne dorezim malli sipas specifikimeve teknike te kerkuara, dokumentuar me
procesverbalin e dates 24.3.2021.

Ne mbeshtetje te fatures nr.380, date 24.3.2021 dhe procesverbalit te marrjes ne dorezim te mallit date
24.3.2024, malli eshte bere hyrje ne magazine me Flete hyrjen nr.11, date 24.3.2021, likujduar me
USH nr.63, date 30.3.2021, ne vleren 882 000 leke.

Eshte plotesuar dhe derguar ne APP formulary i raportimit per zbatimin e kontrates te lidhur nr.206,
prot, date 26.4.2021.

Arkivimi i dosjes fizike te procedures prokurimit: Dosja fizike e tenderit eshte sistemuar,
inventarizuar dhe dorezuar ne arkiven e gjykates nga Njesia e prokurimit (progesverbali nr.181 prot.,
date 1.4.2021).

Ne lidhje me zhvillimin e procedures se prokurimit nuk u konstatuan parregullsi, procedura vleresohet
e rregullt.

4.4.3 Blerjet me viera té vogla

Sipas RRPP pér periudhén objekt auditimi 1.1.2021 deri mé 31.03.2024, rezulton té jené realizuar 66
procedura prokurimi me vleré té vogél, nga keto: 14 procedura prokurimi me vleré te vogel te realizuara
né sistemin elektronik(SPE) dhe 52 procedura te realizuara ne menyre shkresore, konkretisht:

Pér vitin 2021, jané realizuar 18 procedura, nga keto: 3 procedura prokurimi me vleré t& vogél, té
realizuara né SPE (1 proceduré me viere nga 100 000-800 000 leke pa tvsh dhe 2 procedura me viere
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nga 100 000-1 000 000 leke pa tvsh) dhe 15 procedura te realizuara ne menyre shkresore (me viere deri
ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te cilén jané shpallur progedurat 2 805 mije leke me tvsh dhe
vlera e kontratave te neshkruara/fituara 2 504,8 mije leke me tvsh, me pak 300,2 mije leke.

Pér vitin 2022, jané realizuar 20 procedura, nga keto: 6 procedura prokurimi me vleré té vogél, té
realizuara né SPE (procedura me vlere nga 100 000-1 000 000 leke pa tvsh) dhe 14 procedura te
realizuara ne menyre shkresore (me viere deri ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te cilén jané
shpallur progedurat 3757,8 mije leke dhe viera e kontratave te neshkruara/fituara 3440,2 mije leke,
me pak 317,6 mije leke.

Pér vitin 2023, jané realizuar 19 procedura, nga keto: 4 procedura prokurimi me vleré té voggél, t&é
realizuara né SPE (me viere nga 100 000-1 000 000 leke pa tvsh) dhe 15 procedura te realizuara ne
menyre shkresore (me vlere deri ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te cilén jané shpallur
progedurat 3 398,8 mije leke me tvsh dhe vlera e kontratave te neshkruara/fituara 3 368,3 mije leke
me tvsh, me pak 30,5 mije leke.

Pér 3-mujorin e pare te vitit 2024, jané realizuar 9 procedura, nga keto: 1 procedura prokurimi me vleré
t& voggél, té realizuara né SPE (me viere nga 100 000-1 000 000 leke pa tvsh) dhe 8 procedura te
realizuara ne menyre shkresore (me viere deri ne 100 000 leke pa tvsh).

Ngé fillim t&€ ¢do viti &shté ngritur komisioni i prokurimit me vleré t&€ vogél me urdhér té vecganté té
Kryetarit t&€ Autoritetit Kontraktor, i cili ka funksionuar pér gjithé vitin.

Grupi auditimit, vler&soi pér auditim 25 procedura, ose 38 % t€ procedurave te realizuara nga autoriteti
kontraktor gjaté periudhés objekt auditimi, nga keto: 5 procedura prokurimi me vleré te vogel, te
realizuara né SPE dhe 20 procedura te realizuara ne menyre shkresore, referuar riskut t& auditimit, té
pércaktuar né planifikim dhe rishikuar gjaté fazés s& auditimit né teren (nuk ka ndryshim).

Nga verifikimi n€ sistemin elektronik (SPE) dhe dokumentacionit pérkatés, rezulton se: AK ka vepruar
sipas Ligjit Nr. 9643, dat& 20.11.2006 “Pér prokurimin Publik”, i shfugizuar me Ligjin Nr. 162/2020,
“Pér prokurimin Publik”. VKM Nr. 914 date 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik”, i shfuqizuar me VKM Nr.285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit
Publik”. Udhézimit Nr.3, daté 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e progedurés s& prokurimit me vleré t&
vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i shfuqizuar me Udh&zimin Nr.5, daté 25.06.2021
“Mbi pérdorimin e progedurés sé prokurimit me vleré t€ vogél dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike”, i ndryshuar.

Vleresimi i perputhshmerise te veprimeve te kryera nga AK per zhvillimin dhe realizimin e
procedurave te prokurimit me vlera te vogla me aktet ligjore dhe nenligjore, éshté béré sipas periudhés
né fuqi te ketyre akteve ne kohen e zhvillimit/realizimit te procedures prokurm'ut

4.4.4 Kontraktimi dhe zbatimi i kontratés -

NEé ¢do fillim viti me urdhér té vecanté té Kryetarit t& Autoritetit Kontraktor eshte ngritur komisioni
pér marrjen ne dorezim té aktiveve t& furnizuara/blera. Kur objekti i prokurimit ka gené specifik pjesé
e komisionit ka gené dhe njé Specialisti i fushés.

Komisioni i martjes né dorézim t€ aktiveve t& furnizuara me procedurén e prokurimit me vleré té vogél,
ne ¢do rast ka dokumentuar ne nje progesverbal te vegante marrjen ne dorezim, pérshatshmériné
sasiore, cilésore, funksionale t& objektit t& prokuruar dhe até t&€ dorézuar nga Operatori Ekonomik i
shpallur fitues.

Nuk rezultuan problem ne dokumentimin dhe marrjen né dorézim t€ punéve, mallrave dhe shérbimeve.
Marrja né dorezim &shté béré né pérputhje me Udhézimin Nr.30, dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”.

4.4.5 Arkivimi

Pér t& gjitha procedurat e prokurimit me vler€ t&€ vogél te realizuar nga AK né sistemin elektronik te
prokurimeve(SPE) per periudhen objekt auditimi, arkivimi n& SPE &shté béré i ploté dhe ne kohe nga
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personi autorizuar pér te kryer veprimet ne SPE, sipas Udhé&zimit t& APP-s€ Nr.3, daté 08.01.2018
“Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me vleré té vogél dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike”, i ndryshuar (pér periudhen 1.1.2021-25.6.2021), shfugizuar me Udhé&zimin ¢ APP-sé
Nr.5, daté 25.6.2021 “Pér pérdorimin e Procedurés sé Prokurimit me Vleré t& Vogél dhe Zhvillimin e
saj me mjete elektronike” (per periudhen ne vazhdim, deri ne fund te tremujorit te pare te vitit 2024).
Pér procedurat e prokurimit me vleré té vogél, dokumentacioni/praktika e blerjes nuk éshté
mbajtur ne dosje te vecanta/mévete, i pa inventarizuar dhe arkivuar. Veprim Ky jo né pérputhje
me kérkesat e ligjit nr.9156, daté 06.11.2003 “Pér arkivat” dhe té “Normave tekniko -
profesionale e metodologjike té shérbimit arkivor né RSH”, té hartuara nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave.

Pér funksionimin e sistemit té prokurimeve me vleré té vogél nga grupi auditimit jané plotésuar teste
sipas periudhave té zhvillimit/realizimit, pjesé e materialeve/shenimeve té auditit.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e prokurimeve: Sistemi i kontrollit t& brendshém né fushén e

prokurimeve ka funksionuar miré, vlerésohet efektiv dhe me risk té ulét.

4.5 Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore

4.5.1 Mbi procedurat e ndjekura pér rekrutimin e punonjésve, aftesite profesionale

Menaxhimi i burimeve njerézore pérbén njé pjesé té rendésishme t€ kontrollit té€ bréndshem. Me
krijimin e Njesisé pergjegjese per menaxhimin e burimeve njerézore duhet ti kushtohet mé shumé
véméndje/rendesi aktiviteteve te kontrollit, duke pércaktuar né ményré analitike progeset e punés
(pershkrimet e punes/detyrat funksionale per cdo pozicion pune, ne pershtatshmeri te plote me
funksionalitetin e gjykates), ne Rregulloren e Brendshme.

Pér periudhen objekt auditimi (01.01.2021-31.03.2024) ka pasur levizje dhe ndryshime ne strukturen
dhe organikén e gjykates, per shkak te mbylljes te Gjykates Apelit Gjirokaster, Gjykates Rrethit
Gjygesor Permet dhe Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster, konkretisht: Me
Vendimet e KL.GJ-s€ Nr.84, daté 11.3.2021; Nr.555, date 29.12.2022; Nr.146, date 29.3.2023; Nr.151,
daté 29.3.2023, &sht& shtuar 1(njé) gjyqtaré dhe 16(gjashtembedhjete) punonjés, nga keto: 9(nente)
nepunes civil gjyqesor dhe 7(shtate) punonjes te tjere gjyqesor, né total 39 punonjés ne organike (7
gjyqtaré dhe 32 punonjés, nga keto: 20 nepunes civil gjyqesor dhe 12 punonjes te tjere gjyqgesor),
konkretisht:

Trupa gjvgesore

- 1(nje) Magjistrat

Nepunes civil gjvgesor 9(nente), konkretisht:

- 1(nje) Kryesekretare(vakant) dhe 1(nje) sekretare gjygesore.

- 1(nje) specialist finance.

-1(nje) Shef Sektori i Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve dhe 1(nje)
specialist prokurimesh(vakant).

-1(nje) Shef sektori i teknologjise se informacionit, statistikave dhe marredhenjeve me publikun,
median dhe me jashte (me vendimin e Keshillit te Gjykates nr.prot.44, date 06.04.2023, eshte
sistemuar/ kaluar Sp.IT) dhe 1(nje) Specialist i marredhenjeve me publikun dhe me median.

- 1(nje) Shef sektori i protokollit, arkives dhe kordinimit te zyrave te sherbimit(me vendimin e Keshillit
te Gjykates nr.prot.44, date 6.4.2023 eshte sistemuar/ kaluar sekretaria gjyqesor/regjistruese) dhe 2(dy)
Specialist ne Zyren e Sherbimit Permet.

Punonjes te tjere gijvgesor 7(shtaté), konkretisht:

2(dy) ftus, 2(dy) sanitare, 1(nje) shofer, 1(nje) mirémbajtes dhe 1(nje) punonjes sigurie.
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Nga krahasimi i numrit t& punonjésve sipas strukturés t&€ miratuar me numrin e punonjésve né fakt,
rezulton se numri i punonjésve né faktik éshté mé i vogél se numri i punonjésve né organiké.
Né fund té tremujorit te pare te vitit 2024(periudha nen auditim) né fakt rezultojné 37 punonjés, me
pak 2(dy) nepunes civil gjyqesor, konkretisht 1(nje) kryesekretare dhe 1(nje) specialist prokurimesh,
per kete te fundit eshte hapur procedura e rekrutimit me nr.prot.513, date 05.06.2024 dhe anulluar me
nr.prot.619,date 24.07.2024.

o Rekrutimi dhe konfirmimi i népunésve civil gjygésor
Per periudhen objekt auditimi, per vendet vakant te krijuara ne gjykate nga shtesa ne organike te 1(nje)
specialisti i MPM, transferimit te perhershem nga ish Gjykata e Apelit Gjirokaster te 1(nje) nepunes
civil gjyqesor(sekretare gjyqesore), ish Gjykata e Rrethit Gjyqesor Permet te 5(pese) nepunes civil
gjyqgesor (2 sekretare gjyqgesore, 1 specialist finance dhe 2 specialist ne zyren e sherbimit), ish Gjykata
Administrative e Shkalles Pare Gjirokaster te 1(nje) nepunesi civil gjyqesor(Shef Sektori i Burimeve
Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve) dhe nga dalja ne pension plegérie te 1(nje)
nepunesi civil gjyqesor (sekretare gjygesore), jane bere 9(nente) emerime/pranime/transferime t€ reja
né puné, konkretisht:
- Ne Vitin 2021, me Vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.160, date 10.6.2021 eshte emeruar Specialistia
e Marredhenjeve me Publikun dhe me Median, Znj.G.L.
- Né Vitin 2023, me Vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.31, Prot. Date 6.3.2023 eshte emeruar
Sekretaria gjyqesore/regjistruese, Znj.V.S (nga dalia né pension pleqerie té ish sekretaria gjyqesore
Znj.M.K), me Vendimin e Keshillit te Gjykates nr.44, date 06.04.2023, €shté sistemuar/kaluar Shefe
Sektori Protokoll, Arkives dhe Kordinimit te Zyrave te Sherbimit.

e Sipas Vendimit te Komisionit te Ristrukturimit Nr.502 Prot., date 23.01.2023 nga ish Gjykata
e Apelit Gjirokaster me transferim te perhershem, me vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.13/1,
date 31.01.2023, eshte emeruar ne Gjykaten e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem
Gjirokaster 1(nje) nepunes civil gjygesor(sekretare gjyqesore).

e Sipas Vendimit te Komisionit te Ristrukturimit Nr.193 Prot., date 19.04.2023 nga ish Gjykata
e Rrethit Gjygesor Permet me transferim te perhershem, me vendimin e Keshillit te Gjykates
Nr.49, date 25.04.2023, jane emeruar ne Gjykaten e Shkalles se Pare te Juridiksionit te
Pergjithshem Gjirokaster S(pesé€) nepunes civil gjyqesor, konkretisht: 2(dy) Sekretare
gjygesore , Znj. O.C dhe Znj.E.S; 1(nje) Specialist Finance, Z.Y .H; 2(dy) Specialiste ne zyren
e sherbimit Permet , Znj.L.H dhe Z.R.G.

e Sipas Vendimit te Komisionit te Ristrukturimit Nr.3272 prot., date 07.06.2023, shkresave te
KLGlJ-se nr.3272/55, prot,. date 19.06.2023; nr.3272/62 prot., date 20.06.2023 nga ish Gjykata
Administrative e Shkalles se Pare Gjiroksater me transferim te perhershem, me Vendimin e
Keshillit te Gjykates nr.67, prot. date 22.06.2023 eshte emeruar ne Gjykaten e Shkalles se Pare
te Juridiksionit te Pergjithshem 1(nje) Shef Sektori i Burimeve Njerzore, Sherbimeve
Mbeshtetese dhe Prokurimeve, Z.A.SH,

Rekrutimi/pranimi/transferimi/sistemimi i punonjésve t€ mésipérm &shté béré ne zbatim té Ligjit
Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Vendimit
te Késhillit t€ Larté Gjyqésor Nr.622, daté 10.12.2020 “Pér lévizjen paralele, ngritjen né detyré dhe
pranimin né shérbimin civil gjyqésor”; Udhezimit te KLGJ-se nr.85, date 11.03.2021 “Per progesin e
plotesimit te vendeve te lira né sherbimin civil gjygésor nepermjet procedures té levizjes paralele,
ngritjes ne detyre dhe pranimit nepermjet konkurimit te hapur”; Vendimit t¢ KLGJ-se nr.555, date
29.12.2022 “Per rishperndarjen e numrit te pozicioneve te punes ne gjykaten e Apelit te Juridiksionit
te Pergjithshem dhe ne Gjykatat e Rretheve Gjyqgesore”; Vendimit t&€ Komisionit te Ristrukturimit
Nr.502, date 23.01.2023 “Per propozimin e transferimit te perhershem te nepunesve civile gjygesor te
Gjykatave te Apelit, ne kuader te riorganizimit te rretheve gjyqesore” dhe Nr.151, date 29.03.2023 te
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KLGJ “Per rishperndarjen e numrit te pozicioneve te punes ne Gjykatat e Shkalles te Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem”; Vendimin e Komisionit te Ristrukturimit Nr.193, date 19.04.2023 “Per
propozimin e transferimit te perhershem te nepunesve civile gjyqesor te Gjykates se Rrethit Gjygesor
Permet, ne kuader te riorganizimit te rretheve gjygesore”.

[ Titulli i gjetjes nr. 6: Mosndjekja e procedures pér 1évizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin
né shérbimin civil gjyqésor nepermjet konkurimit te hapur.

Subjekti audituar Gjykata e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
Njésité/subjektet e Gjykata e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér
interesuara nga gjetja e Késhilli i Larté Gjyqgésor

Pérmbledhja e bazés Neni 56, pika 8, germa a), Neni 57, pika 3 dhe 6, Neni 58, pika 5 t&
ligjore Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén

e Shqipérisé”, i ndryshuar; Neni 15, pika 3, germa d) te Vendimit te
KLGJ-se Nr.622, daté 10.12.2020 “Pér lévizjen paralele, ngritjen né
detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjygésor”; Udhezimi i KLGJ-se
Nr. 85, daté 11.03.2021 “Per progesin e plotesimit te vendeve te lira ne
sherbimin civil gjyqesor nepermjet procedures se levizjes pararlele,
ngritjes ne detyre dhe pranimit nepermjet konkurimit te hapur”;
Vendimi i KLGJ-se Nr. 150, daté 29.03.2023 “Per miratimin e
rregullave standard per organigramen, pershkrimin e detyrave dhe
pergjegjesive te pozicioneve te nepunesve civil gjygesor dhe
punonjesve te tjere te gjykatave te shkalles se pare te juridiksionit te
pergjithshem, kategoria e dyte dhe e trete, me zyra sherbimi”, Aneksi B
- 1 “Te dhenat per pozicionin e punes”, XII “Kriteret e vecanta”.

Pérshkrimi i gjetjes Me Vendimin e Késhillit te Gjykatés Nr.44, Date 6.4.2023, Specialistia
e IT-sé Znj. A.M (kategoria ekzekutive), &shté sistemuar/kaluar ne
pozicionin e punes Shefe Sektori i Teknologjis€é s& Informacionit,
Statistikave dhe Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashté
(kategoria e ulét drejtuese) dhe Sekretaria Gjyqesor/regjistruese
Znj.V.S§, ne pozicionin e punes Shefe Sektori i Protokollit, Arkivés dhe
Koordinimit t€ Zyrave té Shérbimit, kjo e fundit nuk plotéson dhe
kriteret e veganta te pozicionit te punes, nuk eshte e diplomuar ne
shkencat Juridike ose t€ barasvlershme me t€, sipas pércaktimeve té
legjislacionit arsimit té larté, disponon diplome ne shkencat e¢ TI-sé.
Emerimi/sistemimi/kalimi i dy nepunesve civilé gjyqesor ne nje
kategori me te larte eshte bere pa ndjekur proceduren e levizjes
pararlele, ngritjes ne detyre dhe pranimit nepermjet konkurimit te hapur,
Jo né pérputhje me kérkesat e Nenit 56, pika 8, germa a), Nenit 57, pika
3 dhe 6, Nenit 58, pika 5 te Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin e
pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Nenit 15,
pika 3, germa d) te Vendimit te KLG-s&€ Nr.622, daté 10.12.2020 “Pér
lévizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil
gjygésor”; Udhezimin e KLGJ-se Nr. 85, daté 11.03.2021 “Per progesin
e plotesimit te vendeve te lira ne sherbimin civil gjyqesor nepermjet
procedures se levizjes pararlele, ngrities ne detyre dhe pranimit
nepermjet konkurimit te hapur”; Vendimin e KLGJ-se Nr.150, daté
29.03.2023 “Per miratimin e rregullave standard per organigramen,

A
Adresa:Godina "“Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané_ www.klgj.al.email: kontakt@klgj.al 23




€3

S

pershkrimin e detyrave dhe pergjegjesive te pozicioneve te nepunesve
civil gjyqesor dhe punonjesve te tjere te gjykatave te shkalles se pare te
juridiksionit te pergjithshem, kategoria e dyte dhe e trete, me zyra
sherbimi”, Aneksi B-1 “Te dhenat per pozicionin e punes”, XII “Kriteret
e veganta”.

Ndikimi/Efekti: Mosndjekja e procedures pér I€vizjen paralele,
ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor nepermjet
konkurimit te hapur, burim rrisku né¢ menaxhimin e burimeve njerezore.
Shkaku: Mos funksionimi i struktures pergjegjese per menaxhimin e
Burimeve Njerzore per te hapur/ndjekur proceduren e levizjes pararlele,
ngritjes ne detyre dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor nepermjet
konkurimit te hapur, shkak né vendimmarrje te parregullt.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
(i larté, i mesém, i ulét) Risk i mesem

Konkluzioni Mosndjekja e procedures pér 1évizjen paralele, ngritjen né detyré dhe
pranimin né shérbimin civil gjyqésor nepermjet konkurimit te hapur, ka
ardhur nga mos funksionimi/plotesimi i struktures pergjegjese per
menaxhimin e Burimeve Njerzore ne kohen e vendimmarrjes dhe
pérben burim rrisku né menaxhimin e burimeve njerezore.
Rekomandimi Ké&shilli i Gjykatés t& marré né analizé/rishqyrtoje sistemimin/kalimin e
Specialistes te IT-se, Znj.A.M ne pozicionin e punes Shef Sektori i
Teknologjisé sé Informacionit, Statistikave dhe Marrédhénieve me
Publikun, Median dhe me Jashté dhe Sekretares gjyqesore/regjistruese
Znj.V.S, ne pozicionin e punes Shef Sektori i Protokollit, Arkivés dhe
Koordinimit t&€ Zyrave t&€ Shérbimit. T& njoftohet menjéheré KLGJ-ja
pér kété proges, né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nenligjore
ne fuqi.

Pér rekrutimin dhe pranimin e punonjésve né gjykaté t€ ndigen né
ményré rigoroze t€ gjitha procedurat dhe kérkesat e pércaktuara né aktet
ligjore dhe nénligjore té dala pér kété géllim.

Afati i fundit pér Menjéheré
zbatimin e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

- Nga auditimi ne lidhje me konfirmimin e népunésit civil gjyqésor, né fund té periudhés sé proves,
rezulton se &shté respektuar afati i konfirmimit, zgjatjes te periudhé&s s€ provés njé heré té vetme, deri
né gjashté muaj.

Rekrutimi/pranimi i punonjésve té tieré gjvgésor/mbéshtetés

Pér periudhen objekt auditimi, me zgjedhje u verifikuan 2 (dy) dosje, né lidhje me rregullshmériné e
pranimit ne pune t€ punonjésve t€ tjeré gjyqésor, q€ i pérket: 1(nj€) vendi pune, Sanitare, Znj.SH.N,
emeruar me urdherin nr.141, date 03.01.2024 dhe 1(njé) vendi pune, Punonjes sigurie Z.SH.C, emeruar
me urdherin nr.15, date 21.03.2024.

Rekrutimi/emerimi i punonjesve te mesiper &shté béré n€ zbatim t€ Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin
e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Kodit t&€ Punés né Republikén e
Shqipérisé, i ndryshuar, pér marrédhéniet e punés jané lidhur kontratat individuale te punés.

Nga verifikimi i dokumentacionit né dosjet perkatese te secilit punonjés, nuk rezultuan probleme ne
lidhje me rekrutimin e tyre.
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- Sipas Vendimit te Komisionit te Ristrukturimit Nr.503 Prot., date 23.01.2023 nga ish Gjykata Apelit
Gjirokaster, me transferim te perhershem jane emeruar ne Gjykaten e Shkalles se Pare te Juridiksionit
te Pergjithshem Gjirokaster 3(tre) punonjes te tjere gjyqesor, konkretisht: 1(nje) Sanitare, Znj.A K,
1(nje) Punonjes Sigurie, Z.R.B dhe 1(nje) Ftuse, Z.M.M.

Sipas Vendimit te Komisionit te Ristrukturimit Nr.193/1 Prot., date 19.04.2023 “Per propozimin e
transferimit te perhershem te nepunesve civile gjyqesor te Gjykates se Rrethit Gjygesor Permet, ne
kuader te riorganizimit te rretheve gjyqesore”, nga ish Gjykata e Rrethit Gjygesor Permet me
transferim te perhershem, me vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.49, date 25.04.2023 jane emeruar ne
Gjykaten e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Gjirokaster 4(kater) punonjes te tjere
gjyqesor, konkretisht: 1(nje) Sanitare, Z.L.R, 1(nje) Punonjes Sigurie, Z.Gj.M, 1(nje) Shofer, Z.A.B
dhe 1(nje) Ftus, Z.R.H. -

4.5.2 Mbi progedurat e ndjekura pér largimin/lirimin nga puna & etika né puné.

Me zgjedhje u verifikuan 3(tre) dosje, né lidhje me rregullshmériné e nderprerjes te marredhenjes se

punes me nepunesit civil gjyqgesor te larguar nga puna, konkretisht per:

- Sekretaret gjygesore Znj.E.T dhe Znj.M.K, dale ne pension plegerie, sipas Urdherit te Zevendes
kryetares Nr.8, date 25.01.2023.

- Sanitaria Znj.A.K, dale ne pension plegerie me urdherin nr.131, date 05.12.2023.

- Punonjes sigurie Z.A.B, larguar me deshire/doreheqje me vendimin nr.88, date 25.09.2023.

Nga auditimi mbi respektimin e progedurave pér ndérprerjen e marrédhénies s€ punés nuk rezultuan

parregullsi ne lidhje me ndérprerjen e marrédhenjeve t€ punés me punonjesit e larguar.

Né Rregulloren e Brendshme egzistuese té gjykatés jané t€ pérfshira dhe rregullat e

mirésjelljes(rregullat etikes ne pune) pér personelin e admnistratés gjyqésore.

Pér periudhen objekt auditimi né bazé t€ informacionit t€ marre nga pyetésorét e vetévlerésimit té

viteve 2021, 2022 dhe 2023, si dhe dosjeve t& personelit, rezultuan 3(tre) raste té shkeljes t€ disiplinés

né puné, per te cilat jane marre/dhene masa disiplinore “Verejtje”.

4.5.3 Trajnimi profesional, vierésimet periodike

Pér periudhén objekt auditimi, né bazé t& dokumentacionit t€ verifikuar, rezulton se: Jane zhvilluar
trajnime pér: Kancelaren ne hdhje me administrimin dhe geverisjen, pér Sektorin e Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar né lidhje me programin financiar “Flare”, MFK dhe buxhetimin dhe per
Specialisten e IT-se pér metodologjiné e statistikave gjyqésore dhe te tjera tema ne fushen e TI-sé.
Nga auditimi rezulton se nuk ekziston njé planifikim mbi baza vjetore pér trajnimet q€ duhet te
zhvillohen né lidhje me njohjen dhe ndérgjegjésimin mbi ¢&shtjet q& kane te bejne me Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin(menaxhimin e riskut), prokurimin e fondeve publike, menaxhimin e
burimeve njerézore, ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit arkivor, sistemin e menaxhimit
te ceshtjeve gjyqesor ICMIS, me géllim rritjen e kapaciteteve profesionale té stafit/kualifikimin e
punonjésve.

Ne vleresimin e auditit, njesia pergjegjese per menaxhimin e Burimeve Njerezore, duhet te
evidentoje nevojat vjetore qe ka stafi per trajnime, dhe ti percillen organit gendrore per te
planifikuar dhe zhvilluar trajnimet e nevojshme.

Titulli i gjetjes nr.7: Mos kryerja e vlerésimeve periodike t€ punonjésve

Subjekti audituar Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér.

Njésité/subjektet e | » Gjykata e Shkallés s&¢ Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém

interesuara nga gjetja Gjirokasteér.
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e Késhilli i Larté Gjyqgésor.

Pérmbledhja e bazés ligjore | - Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor n€ Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 65.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.622, date 10.12.2020 “Per levizjen paralele,
ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjygesor”, neni 37.
- Vendimi i KLGJ-se Nr.150, dat¢ 29.03.2023, per miratimin e
rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t€ pozicioneve t€ népunésve civilé gjyqésoré dhe
| punonjésve té tjeré té& Gjykatave té Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém, Kategoria e dyte dhe e trete, me zyra sherbimi”, Kreu
V, Aneksi B, pika IV/e.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: - Nuk &sht€ bere vleresimi periodik i punes, per nepunesit
civil gjyqesor, pér rrjedhojé nuk jané shqyrtuar dhe miratuar nga
Keshilli i Gjykates. Ne dosjet personale te punonjesve, mungojne
vleresimet periodike te punes.

Kriteri: Ligji 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 65.

-Vendimi i KLGJ-se Nr.622,date 10.12.2020 “Per levizjen paralele,
ngritjen ne detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjyqesor”, neni 37.
- Vendimi i KLGJ-se Nr.150, daté 29.03.2023, per miratimin e
rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té pozicioneve t€ népunésve civilé gjyqésoré dhe
punonjésve t& tjeré t& Gjykatave té€ Shkallés s€ Paré€ t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém, Kategoria e dyte dhe e treté, me zyra sherbimi”, Kreu
V, Aneksi B, pika IV/e.

Ndikimi/Efekti: Lindja e riskut né menaxhimin e burimeve njerézore,
¢do vlerésim duhet te futet né dosjen pérkatése té personelit dhe
shérben pér qarkullimin/levizje paralele, ngritjen ne detyre té
punonjesve.

Shkaku: Mos vlerésimi periodik i perfomancés te personelit.

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét) Risk i mesém

Konkluzioni Mos vlerésimi sa duhet i kétij progesi nga njesia pergjegjese per
menaxhimin e burimeve njerezore, ka sjellé mos vler&simin periodik
t&€ perfomancés té personelit.

Rekomandimi Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore qé ndjek
progesin e realizimit té vlerésimit t& perfomancés, né bashképunim me
eprorin e drejtépérdrejté té népunésit civil gjyqésor, té bgjé
vlerésimin periodik t&€ punonjésve né lidhje me njohurité profesionale
dhe aftésité teknike, pérkushtimin né€ puné dhe etikés né puné, pérpara
se raporti i vlerg&simit ti kalojé Kryetarit te Gjykates dhe Késhillit t&
Gjykatés pér vendimmarrje/vlerésimin pérfundimtarg.

Afati i fundit pér zbatimin e | Menjéheré dhe né vijimési

rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar
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4.5.4 Administrimi i dosjes personale dhe regjistrit themeltar

NE zbatim t& ligjit Nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, neni
63 “Dosja dhe Regjistri Qendror i Personelit”; VKM-se Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t€ personelit e t& regjistrit
gendror t€ personelit”. Njesia pergjegjese per menaxhimin e Burimeve Njerezore, ka krijuar dhe
administron dosjet individuale t& personelit dhe regjistrin themeltar te punonjésve.

Nga auditimi ne lidhje me administrimin e dosjeve te personelit dhe regjistrit te personelit rezulton se:
Dosjet e personelit jané t€ plotésuara/perditesuar me t€ gjithé dokumentacionin ge duhet te permbaje
dosja individuale e punonjesit, sipas VKM-se Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme
pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té regjistrit gendror té
personelit”.

Titulli i gjetjes nr. 8: Nuk &shté sistemuar, inventarizuar dhe arkivuar procedura/praktika e
rekrutimit/ pranimit né puné té punonjésve.

Subjekti audituar Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér.
Njésité/subjektet e e Gjykata e Shkallés s&¢ Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém
interesuara nga gjetja Gjirokastér.

| o Késhilli i Larté Gjygésor :
Pérmbledhja e bazés Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndyshuar. Vendimi i
ligjore Keshillit te Larte te Arkivit nr.4, date 19.06.2017, per miratimin e

“Rregullores se njesuar te punes me dokumentet ne autoritet publike te
Shqiperise”, “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike te
sherbimit arkivor ne Republiken e Shqiperise”, pika II-C, neni 21
“Dorézimi i dokumenteve né rrjetin arkivor”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Progedurat e rekrutimit/pranimit ne pune te punonjésve nuk
jané sistemuar, inventarizuar dhe arkivuar né dosje té veganta, duke
filluar nga njoftimet pér vendin e liré€ t&€ punés, deri tek urdhéri pér
fillimin e marrédhénjes sé punés nga punonjesi, ankesat né lidhje me
progedurén...etj.

Kriteri: Dokumentet mbahen né sektorét e subjektit shtetéror dhe
joshtetéror ose te personat g€ ndjekin problemin deri né zgjidhjen
(pérfundimin) e tij. Pas zgjidhjes s& problemit, dokumentet dorézohen
né sekretari (kur ka té till€) ose né sekretari-arkiv (kur nuk ka edhe
sekretari edhe arkiv), t& bashkuara né praktika, té renditura sipas datave
(brenda praktikés), té pastruara nga kopjet e tepérta dhe konceptet, duke
véné né aktin e fundit shenjén “a/a” (akti n€ arkiv), datén e pérfundimit
t& problemit dhe nénshkrimin e zbatuesit™.

Ndikimi/Efekti: Administrim i parregullt i dokumentacionit/praktikés

rekrutimit.
Shkaku: Mos vlerésimi sa duhet i progesit t€ pranimit né puné té
punonjésve.

Vlerésimi i nivelit t& riskut

(i larté, i mesém, i ulét) Risk i mesém

Konkluzioni Mos vlerésimi sa duhet i kétij progesi ka sjellé mos dokumentimin si

duhet t& progedures/praktikes rekrutimit/pranimit.

L
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Rekomandimi Struktura pérgjegjese pér menaxhimin e burimeve njerézore, t€ marré
masa pés sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e t& gjithé
procedurave té rekrutimit/pranimit né puné t&€ punonjésve, né dosje té
veganta, me t& gjithé dokumentet/praktikén e krijuar qé nga
njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat. ...etj, deri tek urdheri pér fillimin e
marrdhénies sé punés nga punonjési.

Afati i fundit pér zbatimin | Menjéheré

e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

Regjistri i personelit &shté sekretuar/numértuar dhe vulosur me vulén e institucionit né t&€ gjitha faqget,
ky i fundit eshté krijuar né pérputhje me nenin 36 “Regjistri”, t&€ ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i
Punés i Republikés Shqipérisé”, i ndryshuar. Nuk éshté krijuar dhe nuk disponohet regjistri
elektronik i personelit/nuk jane hedhur te dhenat e punonjesve ne njé format elektronik.

Ne vleresimin e auditit, njesia pergjegjese per menaxhimin e burimeve njerezore, duhet te filloje
me hedhjen e te dhenave te punonjesve né njé format elektronik, deri ne miratimin e rregullave
té hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit, si dhe
ményrén e mbajtjes, té hedhjes, té pérditésimit dhe pérdorimit té té dhénave.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e menaxhimit té burimeve njerézore: Me krijimin e

strukturés pérgjegjése per menaxhimin e burimeve njerézore, sistemi i kontrollit t€ brendshém ka
nevojé per permiresim, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe me risk té mesém.

4.6. Pagat dhe shpérblimet

4.6.1. Pérllogaritja e pagave

Pér auditimin e sistemit t& pagave u pérdor metoda me zgjedhje, metoda e testimit hap pas hapi me

teknik t& auditimit me pérzgjedhje nga listé prezencat né listé pagesat e punonjésve, pasqyrimin e tyre

né librin e pagave si dhe rakordimi i pagés neto me shumén e hedhur né llogariné bankare, pérllogaritja

e vjetersise né puné bazuar ne librezat e punés dhe shtesa e dhéné referuar listepagesave, pér secilin

punonjés.

Kampioni i pérzgjedhur pér auditim: Pér vitin 2021, listépagesat e muajve Shkurt dhe Mars, Pér vitin

2022, listépagesat e muajve, Prill; Maj dhe Qershor, Pér vitin 2023 listépagesat e muajve,; Shtator dhe -
Tetor; Pér tremujorin e pare te vitit 2024, listépagesa e muajit Mars.

Pérputhja e pagave sipas klasave dhe véndit té punés, elementét e shtesave mbi pagé, pérputhshméria
ligjore pér ¢do shtesé, saktésia e llogaritjes sé tyre.

Pér periudhén e audituar (2021-31.03.2024) sistemi i pagave dhe shpérblimeve né Gjykaté éshté bazuar né:

- Pér trupén gjyqésore Ligji Nr.96/2016 “Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e

Shqipérisé”, i ndryshuar. Udh&zimi 1 KLGJ nr.38 dat& 28.02.2019 “Pér pagesat e gjyqtaréve né ditét e

pushimit javor dhe festave zyrtare’’, i ndryshuar, Vendimi i KLGJ nr.30, daté 14.02.2019 “Mbi
miratimin e vendimit pér rregullat dhe proceduren e caktimit té Gjyqtarit pér gjykimin e njé ¢éshtjeje

giygésore té veganté ....”, Udhézimi i KLGJ-sé& Nr. 559, daté 29.12.2022 “Pér caktimin e progedurés
dhe masés pér trajtimin financiar t& gjyqtarit pér shérbimin né€ skemén e delegimit, Pér transferimin e
perkohshém, pér caktimin e pérkohshém dhe caktimin pér njé ¢éshtje t& vecante”, Udh&zimi i KLGJ-
s€ nr.78, daté 16.2.2023 “Pér llogaritjen e pagés referuese bazé t&€ Magjistratit (Gjygtar).

- Pér népunésit civil gjygésor éshté bazuar né: VKM nr.187 daté 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés
dhe té niveleve té pagave té népunésve civilé/népunésve, ...disa institucioneve té pavarura.....” i
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ndryshuar, me VKM Nr 919, daté 25.11.2020, , “Pér miratimin e struktures dhe té nivelit té pagave té
népunesve civilé/népunésve ...... né disa institucione té administrates publike”, shfugizuar me VKM
325, daté 31.5.2023, “Pér miratimin e struktures sé pagave , niveleve te pagave dhe shtesave te tjera
mbi page ... népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione t¢ administrates publike”. Udhézimi i
KLGJ-sé, Nr.48, daté 08.02.2022 “Pér ményrén dhe progedurén e kompesimit, pér orét shiese té kryera
mbi kohén normale té punés, nga népunésit civilé gjyqesore dhe punonjesit e tjere administrative, né
giykate”.

- Pér punonjésit mbéshtetés éshté bazuar né: VKM nr.717, daté 23.06.2009, “Pér pagat e punonjésve
mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe té népunésve té disa institucioneve buxhetore”, i ndryshuar
me VKM nr.202, daté 15.03.2017, shfugizuar me VKM nr.234, date 20.04.2022, i shfuqizuar me VKM
Nr.326, daté 31.05.2023, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe té
népunésve té disa institucioneve buxhetore”.

- Nga testimet e kryera né& lidhje me pérputhjen e pagave sipas pozicionit t€ punés, kategoriné e pagés
dhe grupit t€ diplomés, nuk rezultuan diferenca.

- Nga testimi i kryer né lidhje me llogaritjen dhe pagesén e shtesés sé pagés pér vjetérsi n€ shérbim pér
trupén gjyqésore dhe vjetérsisé né puné pér punonjésit administrativ, rezulton se:

Shtesa e pagés pér vjetérsi pér trupén gjyqésore éshté kryer né referim t& pikes 3, nenit 12, t& ligjit
96/2016, i ndryshuar.

Llogaritjet pér pagesén e shtesés s€ pagés pér vjetérsi né puné t€ punonjésve administrativ jané kryer
referuar librezave t& punés dhe dokumentacionit plotésues.

Ndryshimet pér efekt té rritjes sé€ vjetérsisé né puné si pér trupén gjyqésore dhe pér administratén jané
kryer nga struktura pérgjegjese pér burimet njerezore, duke u pasqyruar rast pas rasti dhe miratuar nga
Titullari i Gjykatés/Népunési Autorizues, dhe dérguar me shkresé né Sektorin e Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar pér t€ kryer pérllogaritjet pér efekt pagese.

Nga krahasimi i viteve t€ punés n€ librez€ me pérllogaritjet e kryera pér shtesé page pér efekt té
vjetérsisé né puné referuar listépagesave, nuk rezultuan diferenca.

- Nga testimet né lidhje me pagesat e kryera pér vlerén e pagés sé grupit pér grupet e diplomave t&
arsimit universitar, nuk rezultuan diferenca.

- Nga testimi mbi pérputhjen dhe saktésiné e pagave t€ paguara né banké sipas punonjésve me pagén
neto né listépagesé, rezulton se: paga neto e pasqyruar né listépagesé €shté e njéjt€ me pagén neto té
pasqyruar né llogarin€ personale sipas formatit t€ listépagesés s€ bankés, nuk rezultuan diferenca.

- Mbi ményrén e kompensimit pér shérbimin né skemén e delegimit, pér transferimin e pérkohshém,
pér caktimin e pérkohshém té gjyqtarit dhe pér caktimin pér njé ¢€shtje € veganté, nuk rezultuan
diferenca. :

4.6.2. Pagesat e taksave dhe kontributi sigurimeve shogérore

Pérputhshmeéria pér zbatimin e dispozitave ligjore e nénligjore pér pagesat e sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore, tatimit mbi té ardhurat personale si dhe derdhja e tyre né llogarité pérkatése.

Nga auditimi i pérllogaritjeve dhe derdhjes s¢ kontributeve t& sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe
tatimit mbi té ardhurat, n& listé pagesat e punonjésve q€ u pérzgjodhén rezulton se; llogaritja e
sigurimeve shogérore e shéndetésore, tatimi mbi pagat dhe té ardhurat personale, éshté kryer né zbatim
té legjislacionit né fuqi pér Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore dhe jané derdhur né Drejtorine
Rajonale Tatimore Gjirokastér sipas afateve t&€ pércaktura ligjore. Llogaritjet jané kryer pér ¢do
punonjés, jané ndaluar nga paga sigurimet Shogérore e Shéndetésore duke respektuar kufirin minimal
e maksimal, tatimi mbi pagén.
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4.6.3. Kompensimi pér punén jashté kohés normale té punés
Hartimi i listéprezencave dhe listépagesave:
- Prezenca né puné e punonjésve &shté e dokumentuar me pérpilimin e dokumentacionit vértetues té
prezencés né puné, me listéprezencé. '
- Listéprezencat jané mbajtur nga struktura pérgjegjese pér burimet njerezore, né pérputhje me
kérkesat e udhézimit nr.30, daté 27.12.2011,“Pér Menaxhimin e Aktiveve ne NJSP” kreu III-t&
paragrafi “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vler&”, pika 69 dhe 71. kap. V.
- Listépagesat pér pagat e punonjésve jané sipas formatit standart t€ miratuar n€ udh&zimin e
pérbashkét t€¢ M.F.E dhe D.A.P, Nr.1, daté 21.05.2021, “Pér formén, elementét dhe plotésimin e
listépagesés mujore té pagave...”, me disa elementé té pérmiresuar gjaté auditimit.
- Dokumentacioni i pagave &shté i sistemuar, urdhér shpenzimet e pagave kané bashkéngjitur
dokumenta vértetuese dhe justifikuese, shté mbajtur rregjistri fizik i pagave, duke ruajtur gjurmén e
auditit.

e Zbatimi i dispozitave ligjore pér punén e kryer jashté orari né dité pushimi e festa zyrtare.
- Nga sondazhet e kryera né lidhje me llogaritjen dhe pagesén e oréve jashté kohés normale té punés,
né dité pushimi e festa zyrtare, rezulton se: kompensimi pér punén e kryer né dité pushimi e festa
zyrtare €sht€ dhéné né konformitet me dispozitat ligjore.

e Respektimi i dispozitave ligiore mbi krijimin dhe pérdorimin e fondit té vecanté.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se; Fondi i ve¢anté pér periudhén nén auditim &shté pérdorur
né pérputhje me kriteret e pércaktura né VKM nr. 929, daté 17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin
e fondit t& vecant&”, i ndryshuar.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e pagave: Sistemi i kontrollit t& brendshém né fushén e pagave

ka funksionuar miré, vlerésohet efektiv dhe me risk 1é ulét.

4.7 Té ardhurat nga shérbimet gjygésore

4.7.1.Pérllogaritja e tarifés gjyqésore

NE zbatim t& Ligjit Nr. 9975 daté 28.07.2008 "Pér taksat kombétare" i ndryshuar, Udh&zimit té Pérbashkét
nr.33 daté 29/12/2014 ”Pér pércaktimin e tarifave t& shérbimit t€ administratés gjyqésore e Ministrisé sé
Drejtésis€, Prokurorisé dhe Noteris€” dhe né referencé edhe t€ Kodit € Procedurés Civile 160/2013 i
ndryshuar me ligjin 38/2017, Kreu IV, nenet 102-110 u realizua auditimi i t€ ardhurave nga shérbimet
gjyqésore.

U audituan me zgjedhje dosjet e ¢éshtjeve civile pér periudhén 01.1.2021 deri mé 31.3. 2024 pér
saktésiné e pérllogaritjes s€ tarifés gjyqésore, arkétimin e saj dhe t& shpenzimeve té tjera gjygésore.
N&é kampionin e pérzgjedhur prej 342 dosje civile t& vendimuara e té arshivuara, konstatohet se tarifa
gjyqésore &shté pérllogaritur né pérputhje me Udhézimin e Pérbashkét nr. 33, daté 29.12.2014 “Pér
pércaktimin e tarifave t€ shérbimit t€ administratés gjyqésore e Ministrisé¢ sé Drejtésis€, Prokurorisé dhe
Noterisé” , shtojca nr. 1.

4.7.2. Arkétimi dhe regjistrimi i tarifés gjyqésore, rakordimi me degén e thesarit

Pér periudhén Janar 2021-Mars 2024 jan€ kryer regjistrimet analitike pér tarifén gjyqésore té aplikuar
me pérqindje e t€ arkétuar népérmjet bankés dhe pérmbledhése pér tarifén gjyqésore fikse té aplikuar
me pulla takse e t& ark&tuar népérmjet arkés.

Njékohésisht jané regjistruar arkétimet pér shérbimet e tjera té realizuara nga administrata gjyqésore si
dhénie vendimesh , fotokopje, apo vétetime t& ndryshme.

e ——

Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané_ www.klgj.al,email: kontakt@klgj.al 40




Té ardhurat nga arkétimi i tarifés gjyqésore, shérbimeve té tjera gjyqésore dhe pérfitimi i gjykatés né
masén 10%, pér periudhén e audituar Janar 2021-Mars 2024 paragiten si vijon:

N& leké
. 2021 2022 2023 deri 31.3.2024
Ne Bnkctio Total Pelg,f“j Total Pel"g;:"i Total Pﬁ’;;f“" Total Péw’g,;““j
1 |Tarifé gjygésore (me pulla takse) 2.229000] 222,900| 1,788,400/ 178,840| 1,765,600, 176,560 889,400/ 88940
2 |Tarifé gjygésore (me%) 1.496,856| 149.686| 1,060,324| 106,032| 2,146,853 214,685 795614] 79,561
3 |Té tjera t& ardhura sekondare(posta) 6,150 0 3,590 0] 15290 0 2,390 0
4 |Té ardhura nga fotokopje, cd 43,064 0] 24787 0] 49,098 0 16,107 0
Shuma: 3,775,070| 372,586| 2,877,101 284,872 3,976,841| 391,245|1,703,511| 168,501

Masa e pérfitimit t€ gjykatés nga arkétimi i tarifés gjyqésore prej 10% éshté llogaritur dhe vegmas nga
pjesa qé i pérket buxhetit t& shtetit (referuar raportimeve periodike dhe vjetore).

Pér t& ardhurat e realizuara nga tarifa gjyqé€sore dhe shérbimet e tjera gjyqésore jané kryer rakordimet
mujore dhe vjetore me degén e thesarit népérmjet akt-rakordimeve t€ nénshkruara nga népunési zbatues
i gjykatés dhe népunési i autorizuar i strukturés pérgjegjése pér thesarin.

4.7.3.Deklarimi dhe derdhja né buxhet

Té ardhurat mujore té arkétuara jané deklaruar né sistemin tatimor népérmjet formularit t€ deklarimit
brenda afateve t€ pércaktuar né udh&zimin e pérbashkét nr.33 daté 29.12.2014 Pér pércaktimin e tarifave
t€ shérbimit t&€ administratés gjyqésore e Ministrisé s€ Drejtésisé, Prokurorisé dhe Noterisé”.

Té ardhurat(arkétimet) e realizuara nga tarifa gjyqésore dhe shérbimet e tjera gjyqésore jané depozituar
né banké né llogarité pérkatése té€ sistemit thesarit népérmjet faturés pér arkétim .

Té ardhurat mujore nga arkétimi i tarifés gjyqésore né masén 90%, g€ i pérkasin buxhetit t& shtetit jané
transferuar pér llogari t& Drejtorisé Rajonale Tatimore né afatet e pércaktuara ligjore népérmjet urdhér
shpenzimeve té cilét kané bashkélidhur kopje t& deklarimit né sistemin tatimor.

Té ardhurat qé i pérkasin gjykatés dhe té papérdorura deri mé 31 Dhjetor t€ ¢do viti ushtrimor jané
transferuar né buxhetin e shtetit.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e té ardhurave nga tarifa gjyqésore: Sistemi i kontrollit té
brendshém vlerésohet efektiv, dhe me risk t& mesém.

4.8 Transaksionet pér blerjet, shpenzimet

U auditua me zgjedhje dokumentacioni i urdhér shpenzimeve/pagesave pér blerjet e mallrave e
shérbimeve, investimeve pér periudhén 1.1.2021 deri n€ 31.3.2024.

Kampioni i dokumentacionit t& marré pér auditim u pérzgjodh mbi bazé mujore duke u shtriré né gjithé
periudhén e autituar. Pér vitin 2021 u pérzgjodhén muajt, Mars, Maj, Tetor, 64 U.Shpenzime nga 216
gjithsej ose 30%, pér vitin 2022 muajt, Janar, Prill, Korrik, Tetor , 64 U.Shpenzime nga 200 gjithsej
ose 32%, pér vitin 2023 muajt, Mars, Qershor, Shtator, Dhjetor 108 U.Shpenz. nga 256 gjithsej ose
39% dhe pér 3 mujorin e paré 2024 muaji, Mars, 27 U.Shpenzime nga 69 gjithsej ose 39%.
Auditimi u krye né funksion t& zbatimit t& ligjit nr. 9936 daté 26/06/2008 ,”Pé&r menaxhimin e sistemit
buxhetor né€ Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar dhe t€ respektimit t&¢ “gjurmés standarte t&
auditimit’’, pér kryerjen e shpenzimeve publike t€ miratuar me udh&zimin e M.F.E. nr. 9 daté
20.3.2018 “Pér procedurat standarte té zbatimit té buxhetit”, t&€ ndyshuar.

Pér periudhén 1.1.2021 deri n€ 31.12.2023 shpezimet e kryera nga ana e gjykatés rezultojné si vijon:

=== S
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Né leké

Art Emértimi 2021 2022 2023 31.‘;’2‘32 y
231 |Shpenzime pér investime 1,154,960 980,520 340,156 0
600 |Shpenzime pér pagae pérfitimi té tiera 26,990,068 27,308,861 62,599,413 15,452,186
601 |Shpenzime pér sigurime 3,348,567 3,590,093 6,393,583 1,956,565
602 |Shpenzime pér mallra e shérbime 6,371,511 6,079,230 7,056,581 1,933,616
606 |Shpenzime pér Transf.pér Buxh.Fa.& individé 206,739 270,000 113,920 54,055
Shuma: 38,071,845| 38,228,704| 76,503,653| 19,396,422

4.8.1.Kontollet/rregullat/procedurat e angazhimit

U audituan procedurat e marrjes sé angazhimeve financiare né zbatim t€ nenin 22 pika 3,c, t€ ligjit
10296 daté 8.7.2010 “Pér MFK?”, i ndryshuar pér respektimin e sistemit t€ dy néshkrimeve t&€ Népunésit
Autorizues dhe Népunési Zbatues apo népunésve té deleguar prej tyre pér ¢do angazhim.

Nga auditimi konstatohet se marrja e angazhimeve buxhetore/financiare &shté kryer mbéshtetur né
dokumentacionin autorizues; (urdhér prokurimi, urdhér blerje, kontratave té lidhura) dhe
dokumentacionin vértetues;(faturén e blerjes, flet hyrjen e magazinés, procesverbalin e marrjes
dorézim apo akiet e monitorimit).

Faturimi pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve nga operatorét ekonomiké dhe pranimi i tyre nga
gjykata éshté kryer népérmjet platformés gendrore t€ faturimit né zbatim t€ ligjit nr. 87/2019, daté
18.12.2019 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t& qarkullimit”, neni 25 dhe Udhé&zimit nr.16 daté
3.4.2020 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t€ qarkullimit”, i ndryshuar, neni 3, pika 2.
Veprimet ekonomike té kryera nga gjykata si dhe faktet qé kané sjellé ndryshime né pasuring qé kané
né administrim dhe ruajtje jané pasqyruar me dokumentacionin pérkatés dhe menjéheré pas kryerjes sé
veprimit.

Nga kontrolli aritmetik i vlerave t& dokumentacionit vértetues (F.Blerje, F.Hyrje, Sit.Shpenzimi
punimesh) me vlerat n€ urdhér shpenzim rezulton se ato jané t€ barabarta.

4.8.2.Pagesat, kontrollet e thesarit.

Nga auditimi konstatohet se urdhér shpenzimet jané nénshkruar manualisht nga népunési zbatues,
népunési autorizues né zbatim t& nenit 22 pika 3/¢, t& ligjit 10296 daté 8.7.2010 “Pér MFK” i
ndryshuar(sistemi i dy néshkrimeve té Népunésit Autorizues dhe Népunésit Zbatues) dhe jané miratuar
nga népunési i thesarit.

Urdhér Shpenzimet dhe dokumentacioni mbéshtetés i tyre jané paraqitur né degén e thesarit fizikisht
pasi deri né 31.3.2024 nuk ka filluar zbatimi i udhézimit MFE nr.24 daté 29.8.2019 *Pér pérdorimin e
arkivés elektronike né procesin e ekzekutimit t&€ buxhetit t€ shtetit nga NJQP”, t€ ndryshuar me
udhé&zimin nr.13 daté 10.3.2020 dhe udhézimin nr. 17 daté 6.7.2021.

Nga auditimi i shpenzimeve/pagesave té avokatéve té& thirrur kryesisht, konstatohet se ato jané kryer
mbi bazén e faturés tatimore t€ léshuar prej tyre dhe tarifés s& shpérblimit pércaktuar né Urdhérin e
pérbashkét t&€ Ministrit Drejtésisé dhe Kryetarit t&€ Dhomés Kombétare t€ Avokatis€ Nr.1284/3 daté
16.03.2005 “Pér miratimin e tarifave t€ shpérblimit t&€ avokatéve pér dhénien e ndihmés juridike®.

Né pérfundim té gjykimit, avokatét e thirrur kryesisht, jané pajisur me vértetim pérfaqésimi ku &shté
pasqyruar, objekti i pérfagésimit, nr. dhe data e vendimit dhe tarifa e shpérblimit. Ky dokumentacion
gshté bashkélidhur faturés s€ depozituar n€ gjykaté nga ana e avokatéve .

Né lidhje me shpenzimet pér psikologé konstatohet se tarifa e shpérblimit nuk bazohet né asnjé bazé
ligjore pasi né lidhje me kété shérbim nuk ka akte ligjore apo nénligjore.
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Titulli i gjetjes: Mungesa e akteve ligjore dhe nénligjore pér tarifén e shpérblimit pér psikologé.

Nr.gjetjes 9

Subjekti audituar

Gjykata e Shkallés Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém Gjirokastér

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

* Gjykata e Shkallés Paré t& Juridiksionit té€ Pérgjithshém
Gjirokastér
= Késhilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligjin Nr. 115/2016 “Pér Organet e Qeverisjes se Sistemit t€ Drejtésisé”
neni 95 dhe 96 .

Ligji Nr. 10296 dat¢ 08.07.2010”’Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin’’ i ndryshuar, neni 16, pika 2, 3.

Udhézimi i MFE Nr. 9 daté 20.3.2018 ”Pér procedurat Standarde t&
Zbatimit t&€ Buxhetit”, i ndryshuar, pika 48.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Pér shérbimin e psikologéve né proceset gjygésore mungojné
aktet ligjore e nénligjore pérsa i pérket tarifés sé shpérblimit té tyre.

Né kampionin e audituar né gjashté raste (U.Shp.nr.145 dt.18.5.2023 me
vleré 9000 leké, UShp.nr.218 di.10.7.2023 me vieré 6000 leké,
UShp.nr.439 dt.14.12.2023 me vieré 15000 leké, U.Shp.nr.129
dt.13.3.2024 me vieré 18000 leké, U.Sh.nr.134 dt.20.3.2024 me vieré
3000 leké), konstatohet se:

- tarifa e shpérblimit &shté aplikuar referuar tarifés pér shpérblimin e
avokatéve né rastet e asistimit né seanca gjyqésore dhe né udhézimin e
KM nr.4 daté 12.12.2012 “Pér caktimin e masés sé shpenzimeve dhe
pagesave té ekspertéve dhe déshmitaréve gjaté procesit gjyqésor”, i
ndryshuar né rastin e akteve t€ vlerésimit. Pérdorimi i tarifave pér
avokatét dhe tarifave pér ekspertét, vlerésohet jo e drejté pasi nuk jané
shérbime té ngjashme.

Kriteri: Mungesé e bazés ligjore

Ndikimi/Efekti: Pérdorim jo efektiv i fondeve buxhetore.

Shkaku: Mungesa e bazés ligjore pér tarifén e shpérblimit dhe
procedurés pér kryerjen e shpenzimeve pér psikologét.

Vlerésimi i nivelit té rriskut(i
larté, i mesém, i ulét)

Rrisk i mesém

Konkluzioni

Kryerje e pagesave né kushtet e mungesés s€ bazés ligjore.

Rekomandimi

Nga ana e gjykatés t€ informohet KLGJ mungesa e bazés ligjore pér
tarifén e shpérblimit dhe procedurén pér kryerjen e shpenzimeve pér
psikologét, deri né miratimin e tarifés, té pérdoret tarifa e shpérblimit té
pérkthyeséve né rastet e asistimit né seanca gjyqésore dhe pér aktet e
vlerésimit té pérdoret tarifa pér aktet e ekspertimit t& Institutit t&
Mjeksisé Ligjore(IML) si sh&rbim i ngjashém me shérbimin e
psikologéve. Deri né€ miratimin e procedurés t&€ pérdoret njé
formular(vértetimi pér pagesé) i miratuar nga késhilli gjykatés né té cilin
té pasqyrohen elementét t€ cilét jan€é t&€ mjaftueshém pér
pércaktimin/llogaritjen e tarifés sé shpérblimit dhe njé proceduré me
hapat g€ ndjekin punonjésit q¢ hartojn€, konfirmojné dhe dérgojné pér
miratim tek né€punési autorizues. Pas miratimit nga népunési autorizues
njé kopje origjinal i jepet/dérgohet psikologut pér faturimin e shérbimit

dhe njé kopje origjinal népunésit zbatues pér konfirmimin e faturés. Né
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proceduré té pércaktohet afati i paisjes sé psikologut nga ana e gjykatés
me vértetimin pér pagesé dhe afati i faturimit nga psikologu pér
shérbimin/shérbimet e kryera.

Afati‘i fundit pér
zbatimin e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

Menjéheré

U audituan shpenzimet pér pérkthime dhe rezulton se ato jané kryer mbi bazén e tarifés sé shpérblimit
té pércaktuar né Urdhérin e pérbashkét nr.3165, daté 12.5.2004, “Pér kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes sé pérkthyesve té jashtém, tarifat e shpérblimit t€ pérkthyesve té jashtém dhe tarifat e
pérkthimit zyrtar q€ duhet t€ paguajné té tretét”, i ndryshuar, i shfugizar me Urdhérin e pérbashkét nr.
8, daté 19.7.2022 “Pér pércaktimin e tarifave pér kryerjen e shérbimit t€ pérkthimit zyrtar dhe
interpretimit t€ gjuh&s sé& shenjave dhe rregullave pér pérjashtimin nga pagesa e tarifave pér kategori
té personave pérfitues t&€ ndihmeés juridike” .

Pér shérbimin e kryer pérkthyesit jan€ pajisur me vértetim ku &shté pasqyruar koha e pérkthimit , tarifa
pér oré dhe vlera e shpérblimit.

Nga auditimi i shpenzimeve/pagesave té ekspertéve té caktuar nga gjykata pér ¢éshtje penale rezulton
se ato jané kryer bazuar né udhézimin e K.M nr.4 daté 12.12.2012 “Pér caktimin e masés sé&
shpenzimeve dhe pagesave t€ ekspertéve dhe déshmitaréve gjaté procesit gjyqésor”, t& ndryshuar né
lidhje me masén e pagesés ndérsa si dokumentacoin autorizues(bashkélidhur faturés) jané pérdorur
vértetimet pér pagesé. Pér shkak se mungesa e procedurés pér kryerjen e shpenzimeve pér kété shérbim
gshté e ngjashme me shérbimin e avokatéve té thirrur kryesisht dhe t&€ psikologéve, auditi vleréson té
mos e trajtojé si gjetje por nga gjykata t& miratohet njé proceduré si¢ éshté rekomanduar pér psikologét.
Nga auditimi i shpenzimeve/pagesave pér energji elektrike dhe ujé, rezulton se faturimi nga ana e
operatoréve ekonomiké kryhet mbi bazén e konsumit mujor t&€ matur népérmjet matésave té instaluar
dhe kontratave t& lidhura pér kéto shérbime.

Titulli i gjetjes: Shpenzimet pér energji elektrike dhe ujé pér institucionet qé zhvillojné aktivitetin né
ambientet e gjykatés.

Nr.gjetjes 10

Subjekti audituar Gjykata e Shkallgs Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
Njesité/subjektet e - G_!.ykata e“Shkalles Paré & Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér

HteTesIA g, AR = Késhilli i Larts Gjyggsor

Ligjin Nr. 115/2016 “Pér Organet e Qeverisjes se Sistemit t& Drejtésisé”

neni 95, 96 .
Pérmbledhja e bazés Ligji Nr. 10296 daté¢ 08.07.2010°Pé menaxhimin financiar dhe
ligjore kontrollin®’ i ndryshuar.

Udhézimi i MFE Nr. 9 daté 20.3.2018 ”Pér procedurat Standarde t&
Zbatimit t&€ Buxhetit”, i ndryshuar,

Situata: Né ish-gjykatén e rrethit Pérmet né katin e paré zhvillojné
aktivitetin e tyre Zyra e Shérbimit Pérmbarimor, dhe Avokatura e
Shtetit. Pér t€ dy kéto institicione shtetérore shpenzimet e energjisé

Pérshkrimi i gjetjes elektrike dhe ujit deri mé 31.3.2024 jané paguar nga Gjykata e Shk.Paré
t€ J.P.Gjirokastér pasi kontrata €shté e lidhur né emér té ish Gjykatés
Pérmet.

Kriteri: Lidhja e kontratés sé& shérbimeve.

-
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Ndikimi/Efekti: Pérdorim jo efektiv i fondeve buxhetore.
Shkaku: Mos pércaktimi i ményrés sé kryerjes sé shérbimeve né
momentin e fillimit t& aktivitetit né ambientet e ish gjykatés.

Vlerésimi i nivelit t&
rriskut(i larté, i mesém, i | Rrisk i mesém

ulét)
Konkluzioni Kryerje e pagesave pér shpenzime gé nuk kryhen nga gjykata.
Pér instucionet. Zyra e Shérbimit Pérmbarimor dhe Avokatura e Shtetit
qé kryejné aktivitetin e tyre né ambientet e godinés sé ish- Gjykatés
@ % Rrethit Pérmet, t€ lidhet marrveshje pér pagesén e energjisé elektrike
Rekomandimi

dhe ujit né bazé té sipérfages sé shrytézueshme nga kéto institucione.
Mbi bazén e marrveshjes té béhet pagesa e konsumit t& energjisé
elektrike dhe ujit nga ¢do institucion.

Deri mé 31.12.2024

Afati i fundit pér
zbatimin e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

Shpenzimet e kryera pér telefon, jané shpenzime minimale e kryhen népérmjet telefonisé fikse.
Shpenzimet postare jané t& shoqéruar me té dhénat analitike mujore t& regjistrit t& shérbimeve postare
dhe rakordimeve me regjistrin e mbajtur nga gjykata.
Shpenzimet pér mirmbajtjen e ndértesés, mjeteve té transportit dhe paisjeve dhe shpenzime té tjera jané
realizuar me procedur€ prokurimi (frajtuar tek prokurimet).

« Daljet e brendéshme dhe materialet e konsumueshme
U audituan me zgjedhje fleté daljet e magazinés. Né kampion pér periudhén 1.1.2021-31.3.2024 u
pérzgjodhen 47 (dyzet e shtaté) fleté dalje t& aktiveve afatshkurtéra.
Dalja e aktiveve afatshkurtéra(mateialeve té konsumueshme) nga magazina &shté autorizuar né bazé té
urdhér-dorzimeve té€ l€shuar nga kancelarja né pérputhje me Udh&zimin nr.30 daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né NJSP”’ i ndryshuar.
U auditua menaxhimi i shpenzimeve t€ karburantit népérmjet sistemit elektronik né zbatim t& VKM
nr.561 dt.27.7.2016 “Pér standardizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve t€ karburantit né njésité e
geverisjes s€ pérgjithéshme’”’, t& ndryshuar.
Nga shqyrtimi dokumentacionit rezulton se konsumi i karburantit pér autoveturat éshté monitoruar
mbi bazén e km. t€ pérshkuara t& pasqyruara né fleté udhétimet mujore t€ automjetit dhe normativés sé
konsumit t& miratuar me komision t& ngritur me urdhér t& brendshém.
Fleté udhétimet jané t€ nénshkruara rregullisht nga shoferi dhe népunési udhétues dhe jané pjesé e
dokumentacionit kontabél.

4.8.3.Mbikqyrja e afateve
Né kampionin e marré pér auditim rezulton se pér pagesat e blerjeve té€ mallrave dhe shérbimeve &shté

respektuar afati 30 ditor i pagesés.
Nuk u konstatuan pagesa né tejkalim té afatit 30 ditor dhe nuk ka patur ankesa nga operatorét
ekonomiké apo njoftime nga Dega e Thesarit.

4.8.4.Rakordimet

Pér veprimet ekonomike - financiare(akordim fondesh buxhetore, arkétime nga shérbimet gjyqgésore,
pagesave, derdhjeve né buxhet) t€ kryera, jané realizuar akt-rakordimet mujore dhe vjetore me degén
e thesarit. Akt-rakordimet jané t€ nénshkruar nga dega e thesarit, dhe N.Zbatues i gjykatés.
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Gjykata ka hartuar situacionet e shpenzimeve mujore dhe progresive vjetore dhe pas rakordimit i jané
dérguar KLGJ pér monitorim.

Sipas akt-rakordimeve vlera e pagesave t&€ bankés dhe vlera e pagesave sipas té dhénave t&€ degés
thesarit pér ¢do vit ushtrimor rezultojné té barabarté dhe Konkretisht, pér vitin 2021 né shumén
38,071,845 leké, pér vitin 2022 né shumén 38,228,704 leké, pér vitin 2023 né shumén 76,503,653 leké
dhe pér tremujorin e paré 2024, 19,396,422 leké.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e transaksioneve pér blerjet dhe shpenzimeve : Sistemi i
kontrollit t& brendshém, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe me risk t&€ mesém.

4.9 Raportimi financiar dhe kontabiliteti

4.9.1 Rregjistrimet né kontabilitet.

Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit bazohet né Ligjin nr.9936 daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, ligjin nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe Kontrollin”, t& ndryshuar si dhe udh&zimin nr.8, daté 9.3.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore n€ njésité e qeverisjes
s€ pérgjithshme” té€ ndryshuar.

Nga auditimi rezulton se pér periudhén nga 01.01.2021 deri 31.03.2024 regjistrimet kontable dhe
hartimi i pasqyrave financiare éshté kryer né programin financiar Alphaweb. Nga informacioni i marré
népérmjet pyetsorit pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare nga Népunési Zbatues rezulton se
regjistrimet jané kryer edhe né programin financiar Flare por pasqyrat financiare nuk jané hartuar né
kété program dhe kredencialet pér t€ patur akses pér auditim né Flare nuk ju vuné né dispozicion grupit
t& auditimit. N& kéto kushte auditimi u realizua referuar t€ dhénave kontable t& regjistruara dhe hartimit
té pasqyrave financiare né programin alphaweb.

Rregjistrimet kontabél jané mbéshtetur né dokumentacionin bazé té faturave te blerjeve, flet hyrjeve,
flet daljeve, mandate arkétimeve, mandate pagesave, listpagesave dhe dokumentacionit autorizues
dhe justifikues té tyre.

Regjistrimet kontable t& ngjarjeve ekonomike jané bazuar né parimin e t€ drejtave dhe detyrimeve té
konstatuara.

Vlerat e regjistruara né ditarin e bankés t&€ ngjarjeve ekonomike dhe transaksioneve té lidhura me to
jané té barabarta me dokumentacionin bazg.

U krye kryqézimi i dokumentacionit t& blerjeve me hyrjet né magaziné dhe pagesat e realizuara pér to
dhe konstatohet se vlerat e tyre jané t€ barabarta. (faturé blerje malli/shérbimi, flet hyrjet e
magazines,urdhér shpenzimi).

Urdhér shpenzimet pér pagesat e kryera kané bashkélidhur dokumentacionin pérkatés dhe jané
nénshtruar kontrollit té thesarit dhe mbajné néshkrimin e punonjésit thesarit dhe vulén e degés thesarit

4.9.2 Saktésia Raportimit.

Gjykata ka hartuar pasqyrat financiare pér vitet ushtrimoré t& mbyllur 2021, 2022 dhe 2023.

Hartimi i pasqyrave financiare &éshté kryer duke respektuar parimet e pérgjithéshme té pregatitjes sé
tyre t€ parashikuara n&€ ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e shqipérisé‘‘, t& ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 **Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin’’, t€ ndyshuar dhe udhézimin nr. 8, daté 09.03.2018 ‘‘Pér progedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare né njésité¢ e qeverisjes s& pérgjithéshme*‘, té
ndryshuar.
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Pasqyrat financiare jan€ depozituar né degén e thesarit brenda afatit ligjor (pér vitin 2021 depozituar
me nr.62 prot.,dt.10.2.2022, pér vitin 2022 me nr.64 prot,.dt.7.2.2023 dhe pér vitin 2023 nr.170 prot.,
dr.19.2.2024). Kopje Pasqyrave financiare jané dérguar né KLGJ dhe degén e statistikave te rrethit.
Pasqyrat financiare jané té plota me té gjitha pasqyrat dhe informacionin shogérues té situacionit té
shpenzimeve sipas programit, té rakorduar me degén e thesarit dhe shénimet shpjeguese, té cilat
pasqyrojné informacionin pér gjendjen e llogarive né mbyllje t€ vitit ushtrimor.

Vlerat e posteve té Pasqyrés sé Pozicionit Financiar jané té barabarta me vlerat e posteve té Pasqyrés
sé Pozicionit Financiar t€ printuar nga SIFQ e cila &sht& nénshkruar dhe vulosur nga népunési thesarit.
Vlerat e posteve/llogarive né gelje té vitit ushtrimor jané té barabarta me vlerat né mbyllje té vitit
ushtrimor paraardhés né zbatim t&¢ SKK dhe parimit t& vijimésisé .

Aktivet Afatshkurtra
Pér periudhén e audituar aktivet afatshkurtra né mbyllje t& vitit ushtrimor pérkatés paragiten me
gjendjet si vijon:

né leké

Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i

Nr- Liog FMERTIMLL LLOGARIVE Mbyllur 2021 | Mbyllur 2022 | Mbyllur 2023
| Aktivet Afatshkurtra 11,979,856 13,900,749 23,538,112
1.Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 6,686,008 8,548,770 15,523,667
531 |Mijete monetare ne Arke 0 0
520 |Disponibilitete ne thesar 5,560,008 7,591,170 13,715,667
532  |Vlera te tjera 1,126,000 957,600 1,808,000
IIIIIIIII 2.Gjendje Inventari qarkullues 2,711,981 2,385,408 2,223,611
31 Materiale 2,711,981 2,385,408 2,223,611
3. Llogari te Arketueshme 2,581,867 2,966,571 5,790,833
4342 |Operacione me shtetin(Te drejta) 2,581,867 2966571) 5,790,833
49 Shuma te parashikuara per zhvleresim(-) 0 0
4. Te tjera aktive afatshkurtra 0 0

Logaria 520 paraqit gjendjen e mjeteve monetare né 31/12 dhe pérfagéson mjetet monetare nga
arkétimi i tarif€s sé shérbimit gjyqgésor e cila i derdhet buxhetit né janar té vitit pasardhés, garancité e
punimeve dhe garancité pasurore. Kéto vlera pérputhen me aktrakordimin e mbajtur me degén e thesarit
dhe jané analitike.

Llogaria 532 paraget vlerén e pullave t& taksés gjendje n€ 31/12. Kjo llogari pér ¢do vit ka kartelén e
saj analitike dhe gjendja e saj éshté e rakorduar me procesverbalin e mbajtur né fund té cdo viti
ushtrimor dhe me degén e tatim taksave Gjirokastér. ' '
Llogarit¢ 31dhe 32 paragesin gjendjen e materialeve né magazine(aktive garkulluese gjendje). Kéto
llogari kané& inventarin e tyre analitik i cili pérputhet me vlerat né llogari.

Llogaria 4342 paraqet detyrimin q& ka buxheti i shtetit pér pagat dhe detyrimet qé rrjedhin prej tyre
ndaj sigurimeve shoqérore, shéndetésore etj t& muajit dhjetor té cilat paguhen né muajin janar té vitit
pasardhés. Vlera e késaj llogaria éshté e barabarté me vlerat e listpagesés sé kontabilizuar t& muajit
dhjetor t& viti ushtrimor.

Aktivet Afatgjata
Aktivet afatgjata pér periudhén e audituar n& mbyllje té vitit paragiten si vijon:
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né leké

Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
e biog SOSSEUIIMI L LEOUA R v Mbyllur 2021 | Mbyllur 2022 | Mbyllur 2023

o Aktivet Afatgjata 48,245,254 43,964,508 40,986,136
1.Aktive Afatgjata jo materiale 209,656 0 0

202  |Studime e kerkime 209,656 0 0
2.Aktive Afatgjata materiale 48,035,598 43,964,508 40,986,136

212 Ndertime 40,719,241 38,185,018 35,777,506
214 Instalime teknike,makineripajisje,vegla pune 3,046,457 2,015,367 1,304,771
215 |Mjete transporti 816,933 653,546 522,837
218 Inventarekonomk 3,452,967 3,110,656 3,381,022
3.Aktive Afatgjata Financiare ' ) 0 0
4.Investime i 0 B 0 0

Llogaria 212 paraget vlerén neto t&€ godinés gjykatés Gjirokastér.

Llogaria 214 paraqget vlerén neto t€ instalimeve teknike si kondicionerg, paisjeve si sistemi kamerave,
fonisé et]. '
Llogaria 215 paraqet vlerén neto t& mjeteve té transportit.

Llogaria 218 paraqet vlerén neto té inventarit ekonomik si: “’Mobilje Zyre
Fotokopje, Printera, Server, etj.

Aktivet afatgjata paraqgiten né€ pasqyrat financiare me vlerén neto né€ pérputhje me udhézimin nr.8 daté
09.03.2018 *“Pér progedurat e pérgatities, paragitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare né njésité
e geverisjes sé pérgjithéshme'*, t€ ndryshuar.

, "’Paisje informative’’,

Pasivet(Detyrimet)dhe Fondet Neto
Pasivet (detyrimet) pér tre vitet ushtrimor t€ mbyllur 2021, 2022 dhe 2023 paragqiten si vijon:

né leké
Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
Nr. Llog FMIRIMII LLOGARNE Mbyllur 2021 | Mbyllur 2022 | Mbyllur 2023
B PASIVE 8,141,874 10,557,741 19,506,500
I.Pasivet Afatshkurtra 8,141,874 10,557,741 19,506,500
1. Llogari te Pagushme 8,141,874 10,557,741 19,506,500
401-408 |Furnitore e llogari te lidhura me to 244,535 197,590 328,391
42 Detyrime ndaj personelit 1,612,978 1,909,721 3,756,630
431 Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 223,893 250,350 548271
435 |Sigurime Shogerore 390,771 476,456 908,142
436 |Sigurime Shendetsore 69,912 82,816 157,493
437438 |[Organizma te tjere shteterore 39,777 49,638 91,906
466  |Kreditore per mjete ne ruajtie 5.560,008 7,563,941 13,715,667
4341 |Operacione me shtetin( detyrime) 0 27,229 - 0
2.Te tjera pasive afatshkurtra 0 0
IL.Pasivet Afatgjata 0 0
FONDET NETO PERBEHEN NGA 52,083,236 47.307,516 45,017,747
101 |Teprica(Fondi Il akumuluar)/ Deficiti I akumuluar 52,083,236 47,634,090 45,179,544
12 Rezultatet e mbartura 1,719,682 0 0
85 Rezultati I Veprimtarise Ushtrimore 599,905 -326,574 -161,796

Detyrimet jané t€ pasqyruara me vlerat e tyre pérkatésisht:

Llogaria 401-408 paraqesin detyrimet e lindura ndaj operatoréve ekonomiké né muajin dhjetor t& vitit
ushtrimor t& mbyllur por t& palikujduara e qé jané shlyer né vitin ushtrimor pasardhés.

Kjo llogari €sht€ e shogéruar me listen e operatorve ekonomiké dhe vlerat pérkatése (Inventarin
analitik).

Llogaria 42 paraget detyrimet ngaj punonjésve pér pagat e muajit Dhjetor q&€ paguhen né muajin Janar
té vitit pasardhés.Vlera e késaj llogarie &shté e barabarté me vlerén neto t& pagave sipas kontabilizimit
té listpagesés s€ muajit dhjetor.
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Llogarité 431,435,436,438 paragesin pérkatésisht detyrimin pér tatimin mbi pagat, pér sigurimet
shogérore, pér sigurimet shéndetsore, pér sigurimin suplementar qé rrjedhin nga pagat e muajit dhjetor.
Vlera e kétyre llogarive jang t€ barabarta me vlerat sipas kontabilizimit t€ listpagesés sé muajit dhjetor.
Shuma e llogarive té€ pagueshme té pasiveve afatshkurtéra jané té barabarta me shumén e llogarisé 4342
t€ paraqitur né aktiv t€ bilancit.

Llogaria 466 praqet vlerén e mjeteve né ruajtje né 31.12 té ¢do viti dhe ka inventarin analitik. dhe
vlerén e tarifés (90%) qé i takon buxhetit t€ shtetit por qé derdhet né buxhet né vitin pasardhés.
Fondet Neto t¢ cilat pérb&hen nga:

Llogaria 101 paraqget vlerén e fondit t&€ akumuluar/deficitit t& akumuluar /fondet Neto.

Llogaria 85 (rezultati i ushtrimit) paragitet me gjendje dhe &shté e barabarté me vlerén e ndryshimit té
giendjeve t€ llogarive t&€ kl.3(Inventari garkullues). Né zbatim té udhé&zimit t¢ MFE, nr.8 daté
09.03.2018 “*Pér progedurat e pérgatitjes,paragqities dhe raportimit té pasqyrave financiare né njésité
e geverisjes sé pérgjithéshme‘*, t€ ndryshuar me udhézimin e MFE, nr. 5 daté 21.2.2022 né pérfundim
t€ veprimeve t& mbylljes rezultati i ushtrimit(llog.85) duhet t& rezultojé me vleré (0)zero. N& kété rast
vlerésojmé se nuk duhet trajtuar si gjetje por népunési zbatues té kryej korrigjimet e nevojshme dhe ti
pasqyroj€ ato n€ pasqyrat financiare t€ vitit ushtrimor né vijim.

U audituan té dhénat e pasqyrave t& performancés financiare nga ku rezulton se :

TE ARDHURAT pérb&hen nga granti i buxhetit t€ shtetit pér shpenzime operative, té ardhurat né masén
10% qg pérfiton gjykata nga vjelja e tarifés s€ shérbimit gjyqésor dhe financimi i pritshém nga buxheti
pér detyrimet e lindura né muajin dhjetor dhe t€ pagueshme n€ muajin janar t& vitit pasardhés.

Té ardhurat e pérdorura t& vitit ushtrimor jan€ pasqyruar drejt né llogarité/postet pérkatése .
SHPENZIMET pérbéhen nga shpenzimet pér paga, sigurime shoqérore, sigurime shéndetsore,
shpenzimet operative t€ blerjes s€ mallrave e shérbimeve, transferta tek individét.

Shpenzimet e vitit ushtrimor jan& pasqyruar drejt sipas klasifikimit ekonomik té llogarive kontabél.
Shpenzimet operative jané t€ detajuara sipas zérave dhe nénzérave dhe pasqyrojné drejt dhe né ményré
té sakté shpenzimet e kryera nga gjykata.

U auditua pasqyra e fluksit t& parave (Cash flow) né té cilén vlerat jan& pasqyruar drejt dhe teprica e
likujditeteve éshté e barabarté me gjendjen e mjeteve monetare t& pasqyrés s€ pozicionit financiar.

NE pasqyrén e ndryshimeve té aktiveve neto/fondeve neto jané pasqyruar postet me vlerat pérkatése qé
pérbéjné fondet neto dhe vlera e tyre pérputhet me vlerén e tyre né pasqyrén e pozicionit financiar

NEé pasqyrat e gjendjes dhe ndryshimit t¢ AAGJ me kosto historike dhe vleré neto jané pasqyruar
ndyshimet e ndodhura né shtimin dhe paké&simin e tyre dhe rakordojné me pasqyrén e pozicionit
financiar. ; _

NE pasqyrén e investimeve dhe burimet e financimit, jané paraqitur shpenzimet pér investimet e
realizuara dhe burimet e financimit si: grantet nga buxheti, t€ ardhurat e veta dhe grantet n& natyré
(nga transferta brenda dhe jashté sistemit).

Pasqyrat financiare jang shoqéruar me relacionin shpjegues té posteve dhe vlerave té tyre sipas formatit
té miratuar.

Njékohésisht pasqyrat financiar shogérohen me pasqyrén statistikore t€ nr.punonjésve té detajuar dhe
fondit t& pagave e sigurimeve shogerore shéndetsore.

4.9.3 Menaxhimi i aktiveve financiare.

Nga auditimi i veprimeve t€ arkés konstatohet se kryerja e veprimeve né Cash vjen nga arkétimi i
tarif€s gjyqésore népérmjet pullave apo shérbimeve té tjera qé kryen administrata gjygésore.

Né llogariné e vlerave té tjera pran&(/log.532) arkés jané pasqyruar térheqjet nga dega e tatimeve té
pullave té taksés dhe daljet e tyre nga kryerja e shérbimeve gjyqésore sipas akteve ligjore né fuqi.
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Térhegja e pullave té taksés &shté kryer nga punonjésit e gjykaté té cilét jané paisur me autorizim nga
N.Autorizues.

Vlerat monetare dhe pullat e taksés jan€ inventarizuar ne fund t€ vitit ushtrimor né pérputhje me
udhézimin nr.30 daté 27.12.2011 ‘‘Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*‘i ndryshuar.

Gjendja e arkés (llog.531) né fund té ¢do viti paraqitet me gjendje 0(zero) .

Pér pullat e taksés pér cdo vit ushtrimor jané kryer akt rakordimet me DRT Gjirokastér té cilét jané
t& nénshkruara nga pérfaqsuesit pérkatés (sipas akt rakordimeve gjendja e pullave té taksés pér vitin
2021 éshte 1126000 leké, pér vitin 2022 éshté 957600 leké pér vitin 2023 éshté 1808000 leké)

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e raportimit financiar dhe kontabilitetit: Sistemi i kontrollit

- t& brendshém vlerésohet efektiv, me rrisk t€ mesém.

4.10 Aktivet e géndrueshme

4.10.1.Plotésia

Nga auditimi i menaxhimit i aktiveve pér periudhén 2021, 2022 konstatohet se:

Asetet jané t& regjistruara né emér t€ gjykatés mbi bazén e dokumentacionit vértetues dhe justifikues.

Aktivet e blera gjaté periudhés nén auditim jan& marré né dorézim me komision té& ngritur me urdhér
té brendshém té népunésit autorizues dhe jané béré hyrje e marré né€ pérgjegjési nga magazinieri mbi
bazén e flet hyrjeve.

U auditua ndryshimi i gjendjes sé€ aktiveve t& géndrueshme me kosto historike(shtesa dhe pakésime)
dhe konstatohet se shtesat e aktiveve kané ardhur nga blerjet, marrja me transferim dhe dhurimet ndérsa
pakésime té aktiveve nga nxjerja jashté pérdorimit apo transferimet.

Nga auditimi i procedurave t€ marrjes sé aktiveve me transferim kapital pa pagesé né 5(pes€) raste
konstatohet se:

Titulli i gjetjes: Aktivet e marra me transferim kapital pa pagesé

Nr.gjetjes 11

Subjekti audituar Gjykata e Shkallés Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém Gjirokastér
Njésité/subjektet e * Gjykata e Shkallés Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
interesuara nga gjetja = Keshilli i Larté Gjygésor
.. . . Ligji 10296 “Pér MFK” , i ndryshuar.
ffe‘.'mbledma wbazbe Udhézimi nr 30 daté 27.12.2011 “’Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*’
igjore ;
i ndryshuar.

Situata: Pér aktivet e marra me tranferim kapital pa pagesé konstatohet

se nuk jané respektuar procedurat e tranferimit t€ aktiveve si vijon:

1. Pér marrjen me transferim t€ paisjeve elektronike nga KLGJ sipas
vendimit KLGJ, nr.466 dt.24.7.2023, sipas FD.nr.401 dt.6.9.2023
té KLGJ dhe béré hyrje me FH.nr2(401)dt.6.9.2023 té gjykatés

Pérshkrimi i gjetjes konstatohet se:

-Nuk ka autorizim pér térhegje malli té nénshkruar nga
n.autorizues dhe n.zbatues i gjykatés.

- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e
aktiveve i nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues.

2. Pér marrjen me transferim nga KLLGJ sipas vendimit KLGJ nr.108
dt.13.3.2023 té autoveturés Mercedes Benz C200 me targé
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B | GJ8884A e ish Gjykatés Ap.Gjirokastér dhe t& béré hyrje me
FH.nr.2 dt.13.3.2023 konstatohet se:

- Nuk ka fleté dalje nga KLGJ pér gjykatén e J.P.Gjirokastér por
P.Verbal dorzimi i mbajtur dt. 5.4.2023 midis pérfasuesve té KLGJ
dhe pérfaqsuesit gjykatés.

-Nuk ka autorizim pér térhegje malli té nénshkruar nga
n.autorizues dhe n.zbatues i gjykatés.

- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e
aktiveve i nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues.

3. Pér marrjen me transferim nga KLGIJ sipas vendimit KLGJ nr.353
dt.6.7.2023, t€ autoveturés Mercedes Benz 300D me targa
AAS5271V e ish Gjykatés Rr. Pérmet dhe t& béré hyrje me FH.nr 1
dt.14.7.2023 konstatohet se:

- Nuk ka fleté dalje nga KLGJ pér gjykatén e J.P.Gjirokastér por
P.Verbal dorézimi i mbajtur dt. 14.7.2023 midis pérfaqsuesve té
KLGJ dhe pérfaqsuesit té autorizuar té gjykatés(transferimi éshté
shogéruar me P.Verbalin e dorézimit nr.423/1 dt.28.4.2023 nga
pérfaqsuesi i Gjykatés Rr. Pérmet(dorézuesi) dhe pérfaqsuesve té
KLGJ(marrési né dorvézim), dhe F.D. nr.1 dt.28.4.2023 me adresé
marrési KLGJ pér autoveturén dhe FD nr.2 dt.28.4.2023 pér sasiné
e karburantit giendje prej 551,litra me adresé marrési KLGJ )

- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktivit
i nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues.

4. Pér marrjen me transferim nga KLGJ t& paisjeve elektronike
dhuruar nga Euralius sipas Vendimit KLGJ nr.291 dt.6.7.2021 dhe
F.D. KLGJ nr.46 daté 16.7.2021, t€ béra hyrje me FH.nr.4(46)
dt.16.7.2021. konstatohet se:

-Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktivit
i nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues.

5. Njékohésisht konstatohet se nga ish gjykata Pérmet jané térhequr
pérgjaté vitit 2023 (nga 30.4.2023-10.11.2023) rreth 26 artikuj
aktive afatgjata me vleré 1 458 151 leké dhe 5 artikuj inventari imét
me vleré 64 200 lek& té cilat jané té evidentuara
né lista inventari népérmjet procesverbaleve té marrjes dorézim
(p.v.nr 633prot dr.30.11.2023, p.v.nr. 633/1prot., dt.30.11.2023,
p.v. nr.633/2 prot.,dt.23.11.2023) nga komisioni i ngritur me urdhér
té N.Autorizues (urdhér nr.125 dr.23.11.2023) né gjykaté por nuk
jané marré né kontabilitet nga gjykata népérmjet flet hyrjes dhe as
jané evidentuar dhe béré hyrje si mjete né ruajtje.

Po késhtu sipas shkresés sé KLGJ nr.457/4 prot., dt.23.1.2024 *
Mbi administrimin e godinave té gjykatave, né zbatim té hartés sé
re gjyqésore’’, grupet e punés t& ngritura nga Gj. Ap.Tirané
(dorézuesi) dhe Gj.Shk. Paré J. P. Gjirokastér (marrési) kané
hartuar procesverbalet me listén e inventaréve té aktiveve afatgjata
dhe aktiveve afatshkurtra pér kalimin n& pérgjegjési administrimi
pér 199 artikuj afatgjaté me vleré 21247417 leké (pa pérfshiré
godinén)dhe 22 artikuj inventar i imét me vleré 338750 leké&, por
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nuk jan€ marré né kontabilitet nga gjykata népérmjet flet hyrjes dhe
as jané evidentuar dhe béré hyrje si mjete né ruajtje.
Kéto aktive nuk jané marré né Kkontabilitet(nuk éshté preré flet
hyrja) sepse nuk ka dokumentacion autorizues(vendim pér
transferim) mbi bazén e t€ cilit €shté kryer(fransferimi)térheqja apo
marrja e tyre né pérgjegjési administrimi.
Transferimet dhe marrjet nga transferimi pa pagesé i aktiveve nuk jané
né pérputhje me udhézimin nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né NJSP”’, i ndryshuar.
Marrja me transferim pa pagesé i aktiveve nuk éshté né pérputhje me
udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*’,
i ndryshuar, pika 51,55, 56 dhe 107, 108, 111, 112, 113.
Kriteri: Udhé&zimi nr 30 dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar, pika 51, 55 dhe 56.
Ndikimi/Efekti: Menaxhim jo efektiv i aktiveve afatgjata.
Shkaku: Mungon gjurma specifike pér menaxhimin e aktiveve. Zbatim
i gabuar i procedurave té transferimit pa pagesé té aktiveve.

Vlerésimi i nivelit t& rriskut (i
larté, i mesém, i ulét)
Konkluzioni Mosfunksionimi efektiv i sistemit t& kontrollit t&€ brendshém

Népunési autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa pér
konfirmimin né KLGJ t€ aktiveve t€ marra me transferim pa pagesé
sipas vendimeve t€ KLGJ-s¢ nr.108, date 13.3.2023, nr.353 daté,
6.7.2023 dhe nr.466 daté 24.7.2023.

Pér aktivet e térhequra nga ish gjykata Pérmet dhe ish Gjykata e Apelit
Gjirokastér té priten fleté hyrjet ’mjete né ruajtje’’, ti bashkélidhet
Rekomandimi dokumentacioni i hartuar deri n€ marrjen plotésisht né kontabilitet té
tyre.

Né kushtet e mungesés sé€ gjurmés specifike pér menaxhimin e
aktiveve, t& béhet me dijeni KLGJ pér mangésité e konstatuara né
procedurén e marrjes me transferim pa pagesé té aktiveve dhe né
bashképunim me KLGJ pér aq sa €shté e mundur té plotésohet
dokumentacioni pérkatés. '

Rrisk i mesém

Afati i fundit pér
zbatimin e rekomandimit
Statusi i rekomandimit I pandryshuar

Menjéheré.

U audituar pocedura e marrjes sé& aktiveve afatgjata t&€ dhuruara nga USAID dhe konstatohet se éshté
respektuar procedura sipas gjurmés standarte t€ menaxhimit t& aktiveve dhe vlerésohet e rregullt.

4.10.2.Ekzistenca

U auditua hartimi dhe pérditésimi i regjistrit t& aktiveve n& zbatim t& udhézimit nr. 30, daté
27.12.2011°*Pér menaxhimin e aktiveve né NIJSP, ‘i ndryshuar, Kap.IlII, pikat 26-33. Nga auditimi
rezulton se regjistri i aktiveve mbahet né progamin alphaweb, t€ dhénat e aktiveve jané pasqyruar sipas
kérkesave t€ pércaktuara né udhézimin e lartpérmendur dhe &shté i pérditésuar pér aktivet e hyra dhe
té dala rishtaz.
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Gjykata ka aktualisht né inventarin e saj 4(katér) autovetura né gjendje pune, dy prej té cilave jané
marré me tranferim kapital gjaté vitit 2023 me vendime t&€ KLGJ.

Nga vlerésimi i shfrytézimit t& mjeteve t€ transportit né aktivitetin e gjykatés pér periudhén e auditur
grupi i auditit arrin né konkluzinin se gjykata ka t€ mjaftueshme dy automjete pér té cilat ka dhe dy
shoferé t€ miratuar né€ organiké.

Pér dy autoveturat e tjera pér té cilat gjykata nuk ka miratuar shoferé né organiké dhe vierésohet qgé
nuk jané té nevojshme pér aktivitetin e gjykatés sugjerojmé té fillojé procedura e vierésimit dhe

nxjerrjes nga pérdorimi.

4.10.3.Saktésia

Aktivet afagjata materiale né pérdorim jané né pérgjegjési té punonjésve q€ i kané né pérdorim dhe
jané evidentuar né flet inventarizimet e kryera nga gjykata.

Vlerat historike t& aktiveve jané pasqyruar referuar faturave t€ blerjeve, flethyrjeve dhe té dhénave t&
inventarizimeve periodike.

Té dhénat pér aktivet afatgjata jan€ pasqyruar né regjistrin e aktiveve.

4.10.4.Inventarét
U audituan procedurat pér kryerjen e inventarizimit t& pérgjithshém t€ aktiveve pér periudhén 2021-

2023.

Nga auditimi rezulton se pér vitin 2021 &shté kryer inventarizim i pjesshém i aktiveve t& identifikuara
pér vlerésim pér géllim té nxjerrjes nga pérdorimi.

Pér 2022, inventarizimi i pérgjithshém i aktiveve &shté kryer né pérputhje me ligjin nr.10296, daté
08.07.2010, “Pér menaxhim financiar dhe kontrollin”, t&€ ndryshuar dhe udhézimin nr.30, daté
27.12.2011°°Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*‘, t&€ ndryshuar, pikés 73 dhe 74 e né vijim.

Pér kryerjen e inventarizimit t€ aktiveve me urdhér t€ brendshém t&€ N.Autorizues jané ngritur
komisionet e inventarizimit(pér vitin 2021 urdher i brendshém nr.80 daté 1.12.2021, pér vitin 2022
urdhér i brendshém nr.116 daté 5.12.2022).

Komisioni i inventarizimit dhe punonjésit e tjeré q& kané pérgjegjési n€ procesin e inventarizimit kané
respektuar procedurat sipas pércaktimeve né udhézimin nr.30 daté 27.11.2011 i ndryshuar edhe né
mungesé t€ gjurmés sé auditimit pér kryerjen e inventarizimit.

Né pérfundim t€ inventarizimit komisioni ka pérgatitur raportin e inventarizimit pér népunésin
autorizues duke i relatuar gjendjen fizike té aktiveve, kushtet e mbajtjes, diferencat dhe listén e aktiveve
pér vlerésim. .

Rezultatet e inventarizimit jan& miratuar nga N.A. Nga kryerja e inventarizimeve nuk jané konstatuar
diferenca(mungesa apo tepérica).

Titulli i gjetjes: Inventarizimi i pérgjithshém i aktiveve

Nr.gjetjes 12
Subjekti audituar Gjykata e Shkallés Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
Njésité/subjektet e * Gjykata e Shkallgs Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
interesuara nga gjetja = Keéshilli i Larté Gjygésor
5 : N Ligji 10296 “Pér MFK” , i ndryshuar.
E;}I"Lnrl;ledhja il Udhézimi nr 30 daté 27.12.2011 *’Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP”’
i ndryshuar.
Situata: Pér vitin 2021 dhe 2023 gjykata nuk ka kryer inventarizimin e
Pérshkrimi i gjetjes pérgjithshém té aktiveve si detyrim q& rrjedh né zbatim té ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhim financiar dhe kontrollin”, t&
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ndryshuar dhe udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011¢‘Pér menaxhimin e
aktiveve né NJSP‘,i ndryshuar.

Kriteri: Udhézimi nr 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar, pika 73,74.

Ndikimi/Efekti: Mungesé kontrolli pér saktésing, cilésiné e gjendjes
fizike dhe manaxhimit té aktiveve .

Shkaku: Vlerésim jo i drejté i procesit té inventarizimit té aktiveve

Vlerésimi i nivelit té rriskut
(i lartg, i mesém, i ulét)
Konkluzioni Mosfunksionimi efektiv i sistemit té kontrollit té brendshém
Népunési autorizues, Kancelarja, Népunési zbatues té analizojné
shkaqget dhe pérgjegjésité pér moskryerjen e inventarizimit pér vitin
2021 dhe 2023 dhe t& marrin masa pér kryerjen e inventarizimit té
pérgjithshém té aktiveve pér vitin 2024. '
Afati i fundit pér

o . .. | Deriné 31.12.2024
zbatimin e rekomandimit
Statusi i rekomandimit | pandryshuar

Rrisk 1 mesém

Rekomandimi

Pér periudhén 2021-2023 u audituan nxjerrjet nga pérdorimi dhe rezulton se jané kryer dy procedura
njé filluar n€ Dhjetor 2021 dhe pérfunduar né Maj 2022 dhe njé filluar né Dhjetor 2022 dhe pérfunduar
né Mars 2023.

Nga auditimi rezulton se procedurat e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve jané né pérputhje me
ligjin nr.10296, daté& 08.07.2010, “Pér menaxhim financiar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe udhézimin
nr. 30, dat€ 27.12.2011¢‘Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*‘, i ndryshuar.

Pér t€ dy procedurat éshté kérkuar miratimi nga KLGJ. Pér vitin 2021, miratimi &shté kérkuar me
shkresén e gjykatés me nr.479 prot., daté 13.12.2022 dhe éshté miratuar nga KLGJ me vendimin nr.190
dt.17.5.2022 dhe pér vitin 2022 miratimi &shté k&rkuar me shkresén nr.503 prot., daté 21.12.2022 dhe
€shté miratuar nga KLGJ me vendimin nr.109 dt.13.3.2023.

Pér vitin 2022 me marrveshje té pérbashkéta aktivet u jan& dhuruar Bashkisé dhe Késhillit t& Qarkut
Gjirokastér. Pér aktivet e dhuruara jané preré fletédaljet pérkatése (FD nr.1dt.25.5.22 me vleré 528480
leké dhe éshté marré konfirmimi nga Bahkia me FH.nr.17 dt.25.5.2022 dhe FD nr.2 dt.25.5.2022 me
vieré 318000 leké dhe éshté marré konfirmimi me akt konfirmimi nga Késh.Qarkut)

Pér aktivet e dhuruara procedura vlerésohet e rregullt .

Pér vitin 2023 procedura &shté pérfunduar me asgjésim té aktiveve pér té cilin éshté ngritur komisioni
i asgjésimit me urdhérin nr.118 prot. daté 5.12.2022 , jané preré fleté daljet nr.1dt.20.3.2023 me vleré
314318 leké dhe nr.2 dt.20.3.2023 me vleré 782202 leké nga magazina dhe éshté hartuar dhe
nénshkruar proceverbali asgjésimit daté 20.3.2023 nga 5 anétarét e komisionit.

Né pérfundim procedurat e nxjerjes nga pérdorimi, tjetérsimit dhe asgjésimit t& aktiveve vlerésohen té
rregullta.

4.10.6.Amortizimi
U auditua procesi i amortizimit t& aktiveve afatgjata pér respektimin e standardeve dhe rregullave t&

amortizimit.
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Amortizimi i aktiveve afatgjata pér periudhén 2021-2023 &shté llogaritur mbi bazén e normave té
amortizimit t€ pércaktuara né udhézimin nr.8 daté 09/03/2018 *‘Pér progedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit t& pasqyrave financiare né njésité e geverisjes sé pérgjithéshme**, i ndryshuar.

Normat e amortizimit t& aplikuara pér periudhén 2021 - 2023 jané sipas grupimeve té aktiveve si vijon:
pér ndértesat e gjykatés 5%, pér paisjet informatike 25%, pér té gjitha aktivet e tjera materiale 20%

dhe pér aktive afatgjata jomateriale 15%.
Amortizimi €shté llogaritur mbi vlerén e mbetur pér aktivet afatgjata materiale dhe mbi vlerén fillestare

pér aktivet afatgjata jo materiale.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e aktiveve té géndrueshme: Sistemi i kontrollit t& brendshém
ka nevojé pér pérmirésime, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe risk t&€ mesém.

4.11 Detyrimet e papaguara

4.11.1. Ekzistenca

NE zbatim t€ ligjit nr. 48, daté 24.4.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”,
ligjit nr. 9936, daté 26.8.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né R.SH”, t& ndryshuar,
Udhézimit t& MFE nr. 37, daté 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut té
detyrimeve té prapambetura té qeverisjes sé pérgjithshme”, auditimi u krye né drejtim té detyrimeve
t€ papaguara(prapambetura).

Nga auditimi i regjistrimeve kontabél, dokumentacionit t& véné né dispozicion, rakordimeve vjetore
me degén e thesarit, pasqyrave financiare pér periudhén 2021-2023 konstatohet se gjykata nuk ka
detyrime t& pa evidentuara dhe t€ papaguara né kuptim t& Udhézimit t&¢ MFE nr. 37, daté 6.10.2020
“Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut té detyrimeve té prapambetura té geverisjes sé
pérgjithshme .

4.11.2. Rregjistrimi

Nga auditimi me zgjedhje i pagesave pér angazhimet buxhetore té marra pér blerje mallra e shérbime,
etj dhe detyrimeve té€ lindura prej tyre rezulton se &shté respektuar afati 30 ditor dhe nuk jané krijuar
detyrime t€ prapambetura apo t€ krijuara rishtazi.

Njékohésisht u audituan detyrimet e lindura né muajin dhjetor t& ¢do periudhe ushtrimore t& mbyllur
dhe rezulton se ato jan€ deklaruar né pasqyrat financiare vjetore dhe pagesat jané kryer né muajin
janar té vitit pasardhés brenda periudhés 30 ditore

4.11.3. Pagesat pér detyrimet e prapambetura.

Pér periudhé 2021-31.3.2024 nuk jané kryer pagesa pér detyrime t& prapambetura.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin: Sistemi i kontrollit t& brendshém né fushén e detyrimeve té
papaguara vlerésohet efektiv, me rrisk t& ulét.

4.12 Té ndryshme té dala gjaté angazhimit té auditimit

Gjaté auditimit nuk u konstatuan problematika té tjera té paparashikuara né programin e auditimit.
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Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga "Ana Komnena”, Tirané www.klgj.al.email: kontakt@kigj.al 55




-

Né pérfundim t€ procesit t€ vleré€simeve t€ béra nga grupi i auditimit pér periudhén 1.1.2021-
31.03.2024, bazuar né nenin 6, pika c) té ligjit nr.114/2015, date 22.10.2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar pér arritjen e objektivave né vazhdim, sygjerojmé dhénien
e rekomandimeve pér ndreqjen e parregullsive té€ cilat synojné t€ ulin mundésiné e pérséritjes té kétyre
rasteve né t€ ardhmen, sipas Aneksit nr.1 “Pérmbledhése e rekomandimeve”, bashklidhur raportit

te auditimit.

Raporti pérfundimtar hartohet né 3 (ire) kopje, nga té cilat, njé kopje administrohet nga DAB-ja,
njé kopje qéndron né protokoll dhe njé kopje i dérgohet gjykatés.

Plani i veprimit i konfirmuar nga ana juaj té dérgohet né DAB prané KLGJ-sé jo mé voné se 30 dité
nga data e marrjes té raportit pérfundimtar.

Grupi i Auditimit

Agim Koci

Aristotel Telhaj
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Al}eksi 1 )
PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

PER GJYIQ}TEN E SHKALLES PARE TE JURIDIKSIONIT PERGJITHSHEM
GJIROKASTER

A Niveli i
Nr. Rekomandimet Riskut

I | SISTEMI I QEVERISJES DHE ADMINISTRIMIT

Keshilli i Gjykates té rishikoje strukturén dhe organikén e administratés sé
gjykatés, sipas modelit t& miratuar nga Késhilli i Larté Gjyqésor, brenda numrit
té detajuar/ miratuar nga kjo e fundit, n€ raste t& veganta ta pérshtas me nevojat
e gjykatés dhe aftésité e personave né detyré.

NEg bashképunim me Késhillin e Larte Gjyqgesor, t€ plotésohen vendet vakante
né administratén gjyqésore, ku pér njésiné strukturore/sektor, té respektohet
numri minimal i parashikuar ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi, me te pakten
1 | nje pozicion shef/pergjegjes sektori dhe 2(dy) vartes/specialiste.

- Ne Sektorin e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar me (1) Specialist Buxheti
(te behet kerkese ne KLGJ per (1) Specialist Buxheti).

- Ne Sektorin e Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve
me (1) Specialist te Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtese. Te filloje
procedura per plotesimin e vendit vakant specialist prokurimesh.

- Ne Sektorin e IT, Statistike dhe Marredhenieve me Publikun dhe Median, me
1(nje) Specialist IT, ky i fundit te kryeje dhe detyrat e specialistit te statistikes.

i

I Mesém

Grupi i punés té€ hartoj dhe parages pér miratim né Ké&shillin e Gjykatés,
> | Rregulloren e Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés t& | [ Mesém
Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t&€ Pergjithshém Gjirokastér.

Grupi i punés t€ hartoj dhe parages pér miratim né€ Késhillin e Gjykatés, rregullat | 1 Mesém
e vecanta pér céshtje té ruajtjes dhe sigurisé né Gjykaté, kjo e fundit né
bashképunim me organin gendroré (pér sigurimin e fondeve), duke analizuar
r dobésité, t€ hartojé njé plan veprimi pér garantimin e rregullit te sigurisé né

- = gjykaté né pérputhje me standardet e kerkuara.

- Zyrat e Sherbimit té ish Gjykatés Administartive dhe Avokaturés Shtetit

Gjirokastér, té transferohen né€ ambjentet e ish Gjykatés Apelit, sipas

pércaktimeve né shkresén e KLGJ-s€ Nr. 1842/1 Prot. daté 05.04.2024.

- Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike te ruajtjes dhe sigurise fizike te
dokumentave ne arkive.

- Té& shpejtohet puna pér :
¢ Pérpunimin e dokumentacionit arkivor administrativ.

4 e Asgjesimin e dokumentacionit g€ ka plotésuar afatin e ruajtjes dhe nuk

paraget vleré pér ruajtje te métejshme. I Mesém

e Sigurimin e kutive arkivor/ kartoni per ruajtje te perhershme dhe
transferimin e fondeve arkivore pér ruajtje té pérhershme prané Arkivit
Shtetéror té Sistemit Gjygésor.

e —
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- T€ perdoret vetem nje regjister korrespodence per regjistrimin e shkresave
hyrse, dalése dhe te brendshme.

- Te mblidhet Komisioni i Ekspertizes, per hartimin e listes orientuese per
vleresimin e dokumentacionit administrativ dhe gjyqesor, te hartohet lista
konkrete me afatet e ruajtjes se dokumentacionit administrativ.

- Té kerkohet n€ organin gendrore/KLGJ, te shtohet/miratohet ne organiken e
gjyktés 1(nje) specialist protokolli(qofté dhe me kontraté t& pérkohshme deri ne
1 vit).

Gjykata pér njé administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike né Dhomén | I Mesém
e Serverave né drejtim t€ uljes sé riskut, né bashképunim me organin gendroré(pér
5 | sigurimin e fondeve) t& marré masat e nevojéshme pér pérmirésimin e kushteve
té siguris€, sipas standardeve te miratuara pér ndertimin dhe administrimin e
dhomes se serverave per Sistemin e Drejtesise.

II | SISTEMI I MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore qé ndjek progesin
e realizimit t€ vlerésimit t€ perfomancés, né bashképunim me eprorin e
drejtépérdrejté t& népunésit civil gjyqésor, té béjé  vlerésimin periodik té
6 | punonjésve né lidhje me njohurit€ profesionale dhe aftésité teknike, | I Mesém
pérkushtimin n& puné dhe etikés né puné, pérpara se raporti i vlerésimit ti kalojé
Kryetarit te Gjykates dhe Késhillit t&¢ Gjykatés pér vendimmarrje/vlerésimin
pérfundimtarg.

Struktura pérgjegjese pér menaxhimin e burimeve njerézore, t€ marré€ masa pés
sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e t€ gjithé procedurave t&
7 | rekrutimit/pranimit né puné té punonjésve, né dosje té veganta, me t& gjithé | I Mesém
dokumentet/praktikén e krijuar q€ nga njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat....etj,
deri tek urdheri pér fillimin e marrdhénies s€ punés nga punonjési.

Késhilli i Gjykatés t€ marré né analizé/rishqyrtoje sistemimin/kalimin e
Specialistes te I1T-se, Znj.A.M ne pozicionin e punes Shefe Sektori i
Teknologjisé sé Informacionit, Statistikave dhe Marrédhénieve me Publikun,
Median dhe me Jashté dhe Sekretares gjyqesore/regjistruese Znj.V.S, ne
pozicionin e punes Shefe Sektori i Protokollit, Arkivés dhe Koordinimit té
Zyrave t€ Shérbimit. TE& njoftohet menjéheré KLGJ-ja pér kété proges, né
pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

Pér rekrutimin dhe pranimin e punonjésve né gjykaté té ndigen né ményré
rigoroze t€ gjitha procedurat dhe kérkesat e pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore t& dala pér kété qéllim.

III | SISTEMI I TRANSAKSIONEVE PER BLERJET, SHPENZIMET

Nga ana e gjykatés té informohet KLGJ per mungesen e bazés ligjore pér tarifén
e shpérblimit dhe procedurén pér kryerjen e shpenzimeve pér psikologét dhe
deri n€ miratimin e tarif€s, t& pérdoret tarifa e shpérblimit t& pérkthyeséve né
rastet e asistimit né seanca gjyqésore dhe pér aktet e vlerésimit t& pérdoret tarifa
pér aktet e ekspertimit t€ Institutit t& Mjeksis€é Ligjore(IML) si shérbim i
ngjashém me shérbimin e psikologéve. Deri né miratimin e procedurés té
pérdoret njé formular(vértetimi pér pages€) i miratuar nga késhilli gjykatés né té
cilin t€ pasqyrohen elementét t€ cilét jané€ t€ mjaftueshém pér
pércaktimin/llogaritjen e tarifés s& shpérblimit dhe njé proceduré me hapat gé
ndjekin punonjésit g¢ hartojné, konfirmojné dhe dérgojné pér miratim tek
e —
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népunési autorizues. Pas miratimit nga népunési autorizues njé kopje origjinal i
jepet/dérgohet psikologut pér faturimin e shérbimit dhe njé kopje origjinal
népunésit zbatues pér konfirmimin e faturés. N& proceduré t€ pércaktohet afati i
paisjes s€ psikologut nga ana e gjykatés me vértetimin pér pagesé dhe afati i
faturimit nga psikologu pér shérbimin/shérbimet e kryera.

10

Pér instucionet. Zyra e Shérbimit Pérmbarimor dhe Avokatura e Shtetit q&
kryejné aktivitetin e tyre né ambientet e godinés sé ish- Gjykatés Rrethit Pérmet,
t€ lidhet marrveshje pér pagesén e energjisé elektrike dhe ujit né bazé té
sipérfaqes s€ shrytézueshme nga kéto institucione. Mbi bazén e marrveshjes té
béhet pagesa e konsumit t& energjisé elektrike dhe ujit nga ¢do institucion.

I Mesém

IV

SISTEMI I AKTIVEVE TE QENDRUESHME

11

Népunési autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa pér konfirmimin né
KLG]J té aktiveve t& marra me transferim pa pagesé sipas vendimeve t& KLGJ-
sé nr.108, dt.13.3.2023, nr. 353 daté, 6.7.2023 dhe 466 daté 24.7.2023.

Pér aktivet e térhequra nga ish gjykata Pérmet dhe ish Gjykata e Apelit
Gjirokastér t€ priten flet¢é hyrjet ’’mjete né ruajtje’’, ti bashkélidhet
dokumentacioni i hartuar deri né marrjen plotésisht né kontabilitet té tyre.

NE kushtet e mungesés sé gjurmés specifike pér menaxhimin e aktiveve, t& béhet
me dijeni KLGJ pér mangésité e konstatuara né€ procedurén e marrjes me
transferim pa pagesé t€ aktiveve dhe né bashképunim me KLGJ pér aq sa éshté
e mundur t€ plotésohet dokumentacioni pérkatés.

I Mesém

12

Népunési autorizues, Kancelarja, Népunési zbatues t& analizojné shkaget dhe
pérgjegjésité pér moskryerjen e inventarizimit pér vitin 2021 dhe 2023 dhe té
marrin masa pér kryerjen e inventarizimit té pérgjithshém té aktiveve pér vitin
2024.

I Mesém

Grupi i Auditimit

Agim Koci

Aristotel Telhaj
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népunési autorizues. Pas miratimit nga népunési autorizues njé kopje origjinal i
jepet/dérgohet psikologut pér faturimin e shérbimit dhe njé kopje origjinal
népunésit zbatues pér konfirmimin e faturés. Né proceduré té pércaktohet afati i
paisjes sé psikologut nga ana e gjykatés me vértetimin pér pagesé¢ dhe afati i
faturimit nga psikologu pér shérbimin/shérbimet e kryera.

Pér instucionet. Zyra e Shérbimit Pé&rmbarimor dhe Avokatura e Shtetit q&
kryejné aktivitetin e tyre né ambientet e godinés sé ish- Gjykatés Rrethit Pérmet,
10 | t& lidhet marrveshje pér pagesén e energjisé elektrike dhe ujit né bazé t€ | 1 Mesém
sipérfages sé shrytézueshme nga kéto institucione. Mbi bazén e marrveshjes té
béhet pagesa e konsumit t€ energjis¢ elektrike dhe ujit nga ¢do institucion.

IV | SISTEMI I AKTIVEVE TE QENDRUESHME

Népunési autorizues dhe népunési zbatues t&€ marrin masa pér konfirmimin né
KLGJ té aktiveve té€ marra me transferim pa pagesé sipas vendimeve té KLGJ-
sé nr.108, dt.13.3.2023, nr. 353 daté, 6.7.2023 dhe 466 daté 24.7.2023.

Pér aktivet e térhequra nga ish gjykata Pérmet dhe ish Gjykata e Apelit | I Mesém
Gjirokastér té priten fleté hyrjet ’’mjete né ruajtje’’, ti bashkélidhet
dokumentacioni i hartuar deri n€ marrjen plotésisht n€ kontabilitet t& tyre.

NE& kushtet e mungesés s€ gjurmés specifike pér menaxhimin e aktiveve, té béhet
me dijeni KLGJ pér mangésité e konstatuara né procedurén e marrjes me
transferim pa pagesé t€ aktiveve dhe né bashképunim me KLGJ pér aq sa &shté
e mundur t€ plotésohet dokumentacioni pérkatés.

Népunési autorizues, Kancelarja, Népunési zbatues té analizojné shkaget dhe
pérgjegjésité pér moskryerjen e inventarizimit pér vitin 2021 dhe 2023 dhe t&
marrin masa pér kryerjen e inventarizimit t& pérgjithshém t& aktiveve pér vitin
2024. I Mesém

11

12

Grupi i Auditimit

Agim Koci

Aristotel Telhaj
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